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Mateja Rant

Kamnik – »S tem da naj bi 
združevali tudi naš center, 
smo bili seznanjeni prvega 
junija, ko smo bili povab ljeni 
na pogovor na ministrs tvo. 
Včeraj (minuli četrtek, op. 
a.) pa smo zgolj po elektron-
ski pošti dobili obvestilo, da 
bodo prek poletja ©u kinili© 
obe obstoječi šoli in ju zdru-
žili v enovito šolo z nazivom 
Gimnazija in srednja šola 
Rudolfa Maistra Kamnik,« 
je razočarana ravnateljica 
srednje ekonomske šole Ta-
tjana Novak, katere delovno 
mesto se ukinja. Kot so po-
jasnili na ministrstvu za iz-
obraževanje, znanost, kul-
turo in šport, naj namreč 
ne bi bilo potrebe po dveh 

ravnateljih. »Neracionalno 
in vsebinsko nesmiselno je 
imeti poslovodno funkcijo 
za 220 dijakov,« so pouda-
rili. V zadnjih sedmih letih 

se je število vpisanih dijakov 
v Šolskem centru Rudolfa 
Maistra v Kamniku zmanj-
šalo za 524 in ga ta čas obi-
skuje 797 dijakov.

Podobna usoda kot šol-
ski center v Kamniku naj bi 
prek poletja doletela še se-
dem drugih šol. Ob tem so 
pri ministrstvu poudarili, da 
ne gre za ukinjanje ali zapira-
nje šol, ampak se zgolj spre-
minja njihov pravni status. 
Obenem so zatrdili, da zaradi 
združitev noben učitelj ne bo 
ostal brez službe. A kot kaže, 
to ne drži povsem. Kot pravi 
Tatjana Novak, katere man-
dat ravnateljice prekinjajo 
ravno na sredini, se bo zno-
va vrnila v razred, kjer bo tako 
kot pred nastopom ravnatelj-
ske funkcije spet poučevala 
biologijo. »To pomeni, da bo 
kolega, ki je zaposlen za do-
ločen čas, ostal brez službe.«

Prek poletja bodo šoli združili
Gimnazijo in srednjo ekonomsko šolo, ki delujeta v okviru Šolskega centra Rudolfa Maistra Kamnik,  
naj bi čez poletje združili v enovito šolo.

V Kamniku bo z združitvijo dveh šol nastala ena. 

Vilma Stanovnik

Bled – »Pomembno je, da 
imamo v Evropi mlade lju-
di, kot ste vi. Mlade, ki že-
lijo uspeti, ki se borijo. Če-
prav živite v različnih drža-
vah, dokazujete, da želite ži-
veti v medsebojnem spošto-
vanju in sožitju. Želim vam, 
da tukaj pri nas na Bledu ne 
le tekmujete, ampak spo-
znate nove prijatelje in dobi-
te nove izkušnje,« je mladim 
veslačem iz različnih koncev 
Evrope na letošnjem najve-
čjem veslaškem tekmovanju 
pri nas zaželel blejski župan 
Janez Fajfar. 

Ne le mladinsko evropsko 
prvenstvo, Bled je z vzpore-
dno organizacijo letos že 57. 
mednarodne veslaške rega-
te znova dokazal, da po lan-
skem uspešnem svetovnem 
prvenstvu želi ostati vesla-
ški biser in da veslaškim de-
lavcem, tudi ob spremenlji-
vem vremenu, ni težko zbra-
ti moči, da pripravijo vrhun-
sko prireditev. 

  »Pred dvema letoma je 
bil Bled izbran za gostitelja 
letošnjega evropskega mla-
dinskega prvenstva v ve-
slanju. Prepričala je goto-
vo tudi naša bogata tradicija 
prirejanja tekmovanj,« je ob 

prvenstvu poudaril predse-
dnik organizacijskega odbo-
ra Peter Fajfar, ki ob koncu 
tridnevnih obračunov na je-
zeru s sodelavci in športniki 
ni bil navdušen le nad novo 
odlično izvedbo tekmova-
nja, temveč tudi nad uspehi 
mladih slovenskih veslačev 
na čelu z evropskim mladin-
skim podprvakom v enojcu, 
domačinom Jernejem Mar-
kovcem in četvercem (To-
maž Jurše, Matej Grobel-
nik, Miha Ramšak in Gašper 
Ferlinc), ki je osvojil brona-
sto odličje.

Več v veslaški prilogi na 
straneh od 15 do 18

Bled še naprej ostaja veslaški biser
Organizatorji mladinskega evropskega prvenstva in 57. mednarodne veslaške 
regate so minuli konec tedna še enkrat dokazali, da Bled ostaja svetovni 
veslaški biser, domači tekmovalci pa, da se za nove uspehe ni bati.

Član blejskega veslaškega kluba Jernej Markovc se je na domačem prvenstvu veselil 
naslova evropskega mladinskega podprvaka v skifu. / Foto: Tina Dokl

AKTUALNO

Zakaj bi kradli,  
če bi lahko pobrali  
dividende
Nekdanji predsednik uprave Mer-
kurja Bine Kordež se je na včeraj-
šnjem sojenju na ljubljanskem 
sodišču znova izrekel za nedol-
žnega. 

3

SKRINJICA IDEJ

Sreča ne pozna meja 
Pot usode, po kateri se danes po-
dajata Nina Wabra in Gal Jakič z 
roko v roki, vsak na svojem inva-
lidskem vozičku, ju je pripeljala do 
večje sreče, kot sta jo poznala 
kdajkoli prej.

14

ZANIMIVOSTI

Umetnost je izbrati 
pravo muho
Na svetovnem prvenstvu v lovu 
rib z umetno muho z ribiškim pre-
tiravanjem ne bi bilo mogoče priti 
daleč, saj vsako ujeto ribo izmerijo 
na milimetre natančno.

29

ZADNJA

Učiteljica nasilna  
do učenca?
V Cerkljah že nekaj časa buri du-
hove primer domnevnega nasilja 
na domači osnovni šoli Davorina 
Jenka, ki je v zadnjih dneh prite-
gnil tudi precejšnjo medijsko po-
zornost.

32

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno z občasnim 
dežjem. 

12/21°C
 Jutri bo delno jasno. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka -  Na junijski seji 
so škofjeloški svetniki potr-
dili predlog letošnjih občin-
skih nagrajencev. Bronasti 
grb Občine Škofja Loka bo 
dobila Silva Žontar za svoje 
požrtvovalno, solidarno in 
prostovoljno delo z diabetiki. 
Srebrna nagrajenca sta dva: 
Boris Mesec od Svetega Le-
narta, ki bo nagrajen za ino-
vativnost, podjetništvo in 

prodor na tuje trge s svojim 
podjetjem Mebor, in Zden-
ko Tomc, ki prejme prizna-
nje za aktivno družbeno de-
lovanje na področju reševa-
nja invalidske problemati-
ke. Dobitnik zlatega grba pa 
bo Ivan Križnar, vsestranski 
aktivist na športnem, druž-
benem, kulturnem podro-
čju ter pri delu za splošno 
korist v občini, ki dobi to 
priznanje ob svoji osemde-
setletnici. 

Znani občinski nagrajenci

Junij 2012: 
“VSAKO ČETRTO OKNO 

LE ZA EN EVRO”
T: 04/515-38-78, 031/707-484, E: sibau.tatjana@gmail.com
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PAVLA PODLIPNIK iz Selc.

Simon Šubic

Kranj - Poleg številnih var-
čevalnih rezov je zakon za 
uravnoteženje javnih fi-
nanc prinesel tudi zvišanje 
koncesijske dajatve od štu-
dentskega dela s 14 odstot-
kov z DDV na 25 odstotkov 
z DDV. V Agenciji M ser-
vis iz Kranja so izračuna-
li, da se bo s tem za deloda-
jalce, ki so davčni zavezan-
ci, študentsko delo podraži-
lo za 9,65 odstotka, za de-
lodajalce, ki niso davčni za-
vezanci, pa za 11,3 odstotka. 
Lahko se celo zgodi, da bodo 
delodajalci del novih dajatev 
poskusili prevaliti na breme 
študenta, torej da jim bodo 
znižali neto urno postavko. 
»Našim članom smo sveto-
vali, da v takšnih primerih 
poskusijo uskladiti osebne 
interese po nespremenjeni 
urni postavki s ciljem, ki ga 
ima delodajalec. Predlaga-
li smo rešitev, ki je zanimi-
va za obe strani in se v pra-
ksi že izvaja, namreč, da se 
lahko ob dosedanji, nespre-
menjeni neto urni postavki 
dijaku oz. študentu stranki 
dogovorita tudi za povečano 
produktivnost oziroma za 
prevzemanje dodatnih obve-
znosti,« pravi Matjaž Mina
tti, predsednik uprave Agen-
cije M servis. Novo koncesij-
sko stopnjo so koncesionar-
ji dolžni obračunavati od 1. 
junija naprej, torej tudi za 

delo, ki je bilo opravljeno do 
konca maja. 

Dva odstotka od pobrane 
koncesijske dajatve sta še 
vedno namenjena gradnji 
študentskih domov, med-
tem ko se bo letos v poseben 
proračunski sklad za vse vr-
ste štipendij steklo 63 od-
stotkov od preostalih 23 od-
stotkov koncesijske daja-
tve. Obenem se zmanjšu-
je delež sredstev za delova-
nje Študentske organizaci-
je Slovenije (na 17,4 odstot-
ka). Od prihodnjega leta 
naprej se bo v proračunski 
sklad za štipendije steka-
lo že 67 odstotkov koncesij-
ske dajatve, Študentski orga-
nizaciji Slovenije pa bo pre-
ostalo 16,5 odstotka - enako 
kot študentskim servisom, 
ki bodo do konca letošnjega 

leta prejemali še 19,6 odstot-
ka koncesijske dajatve.

Po novem zakonu bodo 
tako letos prihodki študent-
skih servisov predstavljali 
3,467 odstotka od vrednosti 
izdanega računa, prihodnje 
leto pa samo še 2,919 odstot-
ka. Minatti napoveduje, da je 
zaradi velikega reza v prizna-
ne stroške študentskih servi-
sov vprašljiv obstoj marsika-
terih za študente danes pov-
sem samoumevnih storitev: 
»Vsekakor bomo primora-
ni zapreti nekaj poslovalnic, 
predvsem v manjših krajih, 
ukiniti brezplačne telefonske 
klice, okrniti napredne infor-
macijske medije, skrajšati čas 
dostopnosti do storitev in sla-
biti kakovost same storitve, 
odpovedati opravljanje pri-
jave pavšalnih zdravstvenih 

prispevkov v imenu deloda-
jalcev. Resno tudi razmišlja-
mo o ukinitvi najpomemb-
nejše storitve - zalaganja za-
služkov, saj sedaj za dijake 
in študente, ki delo opravlja-
jo pri delodajalcih, s kateri-
mi imamo dogovor in ima-
jo ustrezno boniteto, izplača-
mo zaslužek vnaprej, preden 
nam delodajalec nakaže zne-
sek njegovega zaslužka. Prav 
tako ne bomo sposobni vodi-
ti kakovostne aktivne politi-
ke izterjav zaslužkov za dija-
ke in študente, kar je trenutno 
naša največja okupacija.« Mi-
natti tudi pričakuje, da se bo 
še dodatno skrčilo število štu-
dentskih servisov. 

Kljub višji obremenitvi 
študentskega dela pa to še 
vedno ostaja najcenejša in 
najbolj fleksibilna oblika 
dela, ki naj bi se uporablja-
la za krajša začasna in obča-
sna dela, ugotavlja sogovor-
nik. Urne postavke za štu-
dentsko delo se na trgu pro-
sto oblikujejo, na Gorenj-
skem pa so maja neto urne 
postavke v povprečju znaša-
le 3,80 evra za lažje fizično 
delo (proizvodnja, prodaja), 
4,20 evra za pomoč v gostin-
stvu, v administraciji in pri 
varstvu otrok, 5,10 evra za 
težje fizično delo in enostav-
na dela v informatiki, nad 
6,10 evra za poučevanje, za 
najbolj zahtevna strokovna 
dela pa študentje dosežejo 
tudi čez 10 evrov na uro.

Študentsko delo se je podražilo
Zaradi zvišanja koncesijske dajatve za študentsko delo se bo strošek za delodajalce zvišal za dobro 
desetino. Študentski servisi bodo zaradi manj prihodkov ukinjali nekatere storitve. 

Matevž Pintar

Na tri kratka vprašanja so 
tokrat odgovarjali prebival-
ci Sovodnja, kraja, ki je na-
stal ob sotočju treh potokov 
- od tod tudi njegovo ime. 
V Sovodnju je cesta Trebi-
ja–Sovodenj že več let vro-
ča tema, vsako leto znova 
pristojni obljubljajo rekon-
strukcijo daljšega odseka te 
ceste. Prebivalce smo vpra-
šali, ali verjamejo, da bo le-
tos narejenega kaj več. Pošta 

Slovenije na Sovodnju na-
poveduje občutno skrajša-
nje delovnega časa, saj naj bi 
ta enota imela zelo malo obi-
ska. Sodelujoče v anketi smo 
vprašali, kaj menijo o obču-
tnem skrajšanju delovnega 
časa. Jeseni je občina odprla 
novo športno igrišče na So-
vodnju. Zanimalo nas je, ali 
anketirani ali njihovi doma-
či kaj uporab ljajo igrišče.

Dvainsedemdeset odstot-
kov anketiranih ne verja-
me, da bo letos narejenega 

kaj več glede rekonstrukcije 
odseka ceste Trebija–Sovo-
denj, temu verjame le dobra 
četrtina sodelujočih.

Slabi dve tretjini sodelujo-
čih menita, naj delovni čas 
poslovalnice Pošte Slovenija 
ostane enak, le trije odstotki 
anketiranih podpirajo napo-
vedane spremembe, tretji-
na vprašanih pa sicer spre-
membe podpira, vendar z 
dlje časa odprto pošto.

Novo športno igrišče na 
Sovodnju redno uporablja 

dobra četrtina sodelujočih 
ali njihovih domačih, ena 
desetina vprašanih ga upo-
rablja večkrat mesečno, 
enak delež redko in več kot 
polovica anketiranih nove-
ga športnega igrišča ne obi-
skuje.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbra-
ti tudi lepo darilo, nas pokli-
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Sovodenj in rekonstrukcija ceste

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

EURO 2012, 2. del
Zanimanje za to nagradno igro je veliko, zato vam z vese-
ljem predstavljamo še drugi dve vprašanji, povezani z EP v 
nogometu. 

 1.   Vse tekme si boste lahko ogledali tudi na posebnem 
spletnem portalu www.rtvslo.si/ep2012 . Koliko tekem 
obsega letošnje EP?

 2.  Kako je ime maskotama letošnjega EP v nogometu?

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do petka, 15. 
junija, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom Počitnice so vedno boljše v prije-
tni družbi nagrajuje Majdo Hafner iz Kranja, Marijo Oman iz 
Žabnice in Agnes Bogataj iz Kranja. Križanka z geslom Otok 
Koločep je del otoške skupine Elafiti pa Janeza Bozovičarja iz 
Kranja, Borisa Kokošinka z Jesenic in Marjeto Štilec iz Nakla. 
Čestitamo!

Kranj

Na limonadi z Vinkom Möderndorferjem

V bralnem študijskem krožku Beremo z maturanti, ki so ga 
pod okriljem Andragoškega centra Slovenije pripravili na Teh-
niškem šolskem centru Kranj, so minuli petek ob limonadi 
gostili Vinka Möderndorferja. Pijače niso izbrali naključno, 
saj so za izhodišče pogovora izbrali njegovo delo Limonada 
slovenica, eno od letošnjih maturitetnih besedil. V bralnem 
krožku, ki ga je vodila mentorica Karmen Kanalec, se je na-
mreč dvanajst staršev maturantov tehniškega šolskega centra 
srečevalo predvsem ob pogovorih o književnih delih, ki so jih 
letos kot pripravo na esej brali tudi maturanti. Na tokratnem 
literarnem popoldnevu so se z avtorjem med drugim pogo-
varjali o tem, kako so njegovo delo sprejeli mladi, v kakšnih 
okoliščinah je delo nastalo, kako to, da tako veliko piše o 
politiki, in podobno. M. R.
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Zaradi višje koncesijske dajatve se je za delodajalce strošek 
za študentsko delo zvišal za več kot deset odstotkov. 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Kar zadeva otroški 
dodatek, starševska nadome-
stila, dodatek za veliko druži-
no in pomoč ob rojstvu otroka 
se za tiste, ki so letos že uvelja-
vili te pravice in torej že ima-
jo odločbe, nič ne spremeni. 
O vlogah, ki so bile oddane 
pred uveljavitvijo zakona, to-
rej pred 31. majem, bodo cen-
tri za socialno delo odločali še 
po starem, novosti pa bodo 
veljale za vse, ki bodo vlogo za 
posamezno pravico vložili po 
uveljavitvi zakona. Edina izje-
ma je starševski dodatek, ki se 
zvišuje. Višji znesek bodo do-
bili vsi upravičenci, ki jim bo 
izdana odločba po uveljavitvi 
zakona, pa četudi so vlogo od-
dali, še preden je začel veljati 
novi zakon. Staršem, ki so od 
centra za socialno delo že pre-
jeli odločbo o znižanem plači-
lu vrtca za drugega in vsakega 
nadaljnjega otroka, je pravica 
do brezplačnega vrtca prene-
hala 1. junija, center pa jim 
bo po uradni dolžnosti izdal 
novo odločbo. Vloge za uve-
ljavitev nadomestila za pri-
mer brezposelnosti, ki so bile 
oddane do uveljavitve zako-
na, bodo obravnavali še po ta-
krat veljavni zakonodaji, vlo-
ge, oddane od 31. maja dalje, 
pa po novem zakonu, ne gle-
de na to, kdaj je upravičencu 
prenehalo delovno razmerje.

Za pokojnine udeležencev 
NOV, vojnih veteranov in 
biv ših vojaških zavarovancev 
in še za nekatere druge vrste 
pokojnin, ki nimajo podlage 
v vplačanih prispevkih, denar 
zagotavlja država iz proraču-
na. Po zakonu za uravnoteže-
nje javnih financ se bodo tem 
prejemnikom pokojnine zni-
žale, o tem bodo junija pre-
jeli informativni izračun od 
zavoda za pokojninsko in in-
validsko zavarovanje. Pokoj-
nine se letos ne bodo uskla-
jevale z rastjo plač, letni do-
datek pa bo odvisen od viši-
ne pokojnine. Tisti s pokojni-
no do 414 evrov bodo prejeli 
368 evrov dodatka, s pokojni-
no od 414 do 518 evrov - 224 
evrov, s pokojnino od 518 do 
622 evrov – 166 evrov dodat-
ka, upokojenci z višjo pokoj-
nino pa do dodatka ne bodo 
upravičeni.

Vojnim veteranom se po 
novem pravica do zdravstve-
nega varstva zagotavlja pri 
55 letih. Vsi postopki, zače-
ti pred uveljavitvijo novega 
zakona, se bodo dokonča-
li po določilih novega zako-
na, upravna enota pa bo po 
uradni dolžnosti razveljavi-
la odločbe vsem, za katere 
bo ugotovila, da jim pravi-
ca do zdravstvenega varstva 
po določilih novega zakona 
od 1. januarja 2013 dalje ne 
pripada.

Spremembe  
že uveljavljajo
na ministrstvu za delo, družino in socialne 
zadeve so predstavili izvajanje ukrepov, ki jih na 
področju različnih prejemkov predvideva zakon za 
uravnoteženje javnih financ.

Simon Šubic

Ljubljana - Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču se je vče-
raj začela glavna obravna-
va zoper nekdanje vodstvo 
Merkurja in Merfina za-
radi domnevnega oškodo-
vanja upnikov Merkurja. 
Pred predsedujočim sodni-
kom Srečkom Škerbcem je 
zagovor prvi podal nekda-
nji predsednik uprave Mer-
kurja Bine Kordež in se tako 
kot na majskem preodbrav-
navnem naroku znova izre-
kel za nedolžnega. Obtožbo, 
ki njemu ter njegovim nek-
danjim sodelavcem Marti 
Bertoncelj, Janji Krašovec in 
Milanu Jelovčanu ter nekda-
njemu direktorju Kograda 
Igem Otu Brglezu očita zlo-
rabo položaja in ponarejanje 
listin, je označil za neosno-
vano, zato bi jo moral po nje-
govem državni tožilec uma-
kniti.

Državni tožilec Jože Kozi-
na sicer zatrjuje, da so obto-
ženi zlorabili položaj v Mer-
kurju, ker so potrebovali li-
kvidnostna sredstva za izpe-
ljavo menedžerskega pre-
vzema Merkurja. Merkur 
je tako po navedbah tožilca 
za trgovski center Primsko-
vo, za katerega je imel tudi 
nakupno pravico, Hypo Lea-
singu več let plačeval naje-
mnino, leta 2008 pa se je 
uprava družbe med seboj 
dogovorila, da Merkur naku-
pno pravico brezplačno od-
stopi Merfinu. Ta je potem 
center kupil od Hypo Lea-
singa za nekaj več kot deset 

milijonov evrov in ga le ne-
kaj dni zatem prodal druž-
bi Kograd Igem za dobrih 
21 milijonov evrov. Ob pro-
daji naj bi se dogovorili, da 
družba Kograd nepremični-
no proda nazaj Merkurju za 
21 milijonov evrov, kar je po 
mnenju tožilca eden ključ-
nih argumentov, da je bil 
posel navidezen, na podlagi 
česar naj bi družba Merkur 
za 10 milijonov evrov pre-
plačala nepremičnino. Ka-
sneje so obtoženi ponarejali 
tudi listine, da bi prikrili svo-
je kaznivo in naklepno deja-
nje, meni tožilec. 

V izčrpnem zagovoru je 
Kordež dejal, da se ne čuti 
krivega za oškodovanje 

Merkurja s ponarejanjem li-
stin. Ker gre po njegovem za 
zelo resne obtožbe, sojenje 
pa, da poteka pod pritiskom 
medijev, je obširno predsta-
vil ozadje prevzema Merkur-
ja in prodaje trgovskega cen-
tra na Primskovem v Kra-
nju, ki je pod obtožbo. »V 
Merfinu smo res potrebovali 
denar za poplačilo obvezno-
sti do bank, a zakaj bi ukradli 
deset milijonov evrov, če bi 
si lahko povsem legalno iz-
plačali za trideset milijonov 
evrov dividend,« se je obrnil 
na predsednika senata. Kon-
cept menedžerskega prevze-
ma Merkurja (in tudi vseh 
drugih prevzemov podjetij 
v Sloveniji) je bil, da podjetje 

kupijo s posojili slovenskih 
bank, ki bi jih v prihodnjih 
desetih letih poplačali z do-
bičkom nakelske družbe 
in prenosom premoženja 
na Merfin, je dejal Kordež. 
»Kriza je nato prinesla izje-
men padec vrednosti Mer-
kurja, česar ob prevzemu ni-
smo pričakovali,« je razlo-
žil. Zato so potrebovali doda-
tne finančne vire, ki bi si jih 
zlahka izplačali z dividenda-
mi iz 100 milijonov evrov bi-
lančnega dobička, ki ga je te-
daj še izkazoval Merkur. »Da 
pa v kritičnem obdobju ne bi 
poslabšali njegovega finanč-
nega stanja, smo se odloči-
li za transakcijo s trgovskim 
centrom v Merkurju. Oceni-
li smo, da bomo s tem Mer-
kur manj obremenjevali, kot 
pa z javnim izplačilom divi-
dend,« je nadaljeval. 

Kordež je še dejal, da niso 
razmišljali o tem, da je pre-
prodaja trgovskega centra 
Primskovo prepovedana, kaj 
šele kazniva. Posla tudi niso 
prikrivali, kar da je razvidno 
v vseh evidencah. »V družbi 
Kograd Igem smo videli mo-
žnost pridobitve dodatnega 
finančnega vira. Zagotovil 
bi nam dobrih dvajset mili-
jonov evrov prek dolgoroč-
nih posojil, hkrati pa postal 
lastnik trgovskega centra, ki 
bi ga do leta 2020 dajal v na-
jem Merkurju. Ker pa je ka-
sneje banka Unicredit od-
stopila od načrtovanega po-
sla, smo se odločili, da posel 
zaključimo in trgovski cen-
ter prodamo nazaj Merkur-
ju,« je pojasnjeval Kordež.

Zakaj bi kradli, če bi si lahko 
izplačali dividende
nekdanji predsednik uprave Merkurja Bine kordež se je na včerajšnjem sojenju na ljubljanskem sodišču 
znova izrekel za nedolžnega. 

Bine Kordež pravi, da se družbeniki s prevzemom Merkurja 
niso okoristili, ampak so le veliko izgubili. / Foto: t. k. (arhiv)

Ob tem Novakova upa, da 
prek poletja ne bodo spre-
minjali še normativov, sicer 
jih čaka zmanjševanja ka-
dra še pri knjižničarjih, v sve-
tovalni službi, računovod-
stvu, tajniš tvu ¼  Opozorila 
je tudi, da bodo vse te spre-
membe dolgoročno občutili 
predvsem dijaki, saj bo padla 
kakovost srednjih šol. »Ko 
je preveč programov, nimaš 
več pregleda. Zdaj smo lahko 
vse težave spremljali in jih 
reševali sproti, kar bo ob ve-
čjem številu dijakov in različ-
nih programov nemogoče,« 

je prepričana Tatjana Novak. 
Zato so se že odzvali tudi v 
Dijaški organizaciji Sloveni-
je, ki jih je namera ministr-
stva o združevanju šol prav 
tako presenetila. Vse vplete-
ne so pozvali, naj pri odloči-
tvah poleg drugih kriterijev 
upoštevajo tudi to, kaj je naj-
bolje za dijake. »Posegi naj 
zasledujejo kriterij kakovosti 
izobraževanja. Skupna pri-
hodnost namreč sloni na do-
bro izobraženih mladih, ki 
bodo z znanjem in idejami 
dvignili konkurenčnost slo-
venskega gospodarstva,« so 
poudarili v Dijaški organiza-
ciji Slovenije.

Prek poletja  
bodo šoli združili
1. stran Igor Kavčič

Kranj - V soboto so na Štre-
kljevi domačiji na Gorjan-
skem pri Komnu podeli-
li 12. Štrekljevo nagrado, 
ki jo občina Komen vsako 
leto namenja za življenj-
sko delo ali izjemne do-
sežke na področju zbira-
nja in ohranjanja sloven-
skega ljudskega blaga v be-
sedi in pesmi. Letošnjo na-
grado za življenjsko delo 
je prejela dr. Marija Stano-
nik, po rodu iz Žirov, ki je 
bila v svojem dolgoletnem 
znanstvenem delovanju 
nosilka več raziskovalnih 

projektov, trenutno pa vodi 
projekt Slovenski pregovori 
kot kulturna dediščina. Nje-
na bibliografija sicer obse-
ga prek tisoč enot, od tega 
je dvajset znanstvenih in 
šest strokovnih monogra-
fij, štiriinšestdeset izvir-
nih in petindvajset pregle-
dnih znanstvenih člankov. 
Bogat opus dr. Marije Sta-
nonik kaže na njeno siste-
matično prizadevanje, da 
bi slovstvena folkloristika 
bila deležna primernega 
vrednotenja in bi kot taka 
dobila ustrezno mesto tako 
v znanstveni, strokovni ka-
kor širši kulturni zavesti. 

Štrekljeva nagrada  
Mariji Stanonik





Vilma Stanovnik

Kranj – »Matej Markovič se 
je pred dvema letoma domi
slil projekta, s katerim bi v 
petih krajih po Sloveniji na
redil ironmana. Zaradi sla
be udeležbe se projekt ni po
srečil, kot bi želeli, vendar 
pa to ni pomenilo, da se je 
zaključil, saj smo se mu pri
družili nekateri, ki smo tako 
kot on želeli pomagati. Tako 
smo sklenili, da ustanovimo 
društvo, v katerem bi lah
ko združili šport in huma
nitarnost. Začeli smo dela
ti in lani smo prvič pripravi
li projekt 10 krogov za 10 na
smehov. To pomeni, da se 
v desetih večjih mestih teče 
po stadionih. Matej povsod 
teče maraton oziroma 42 

kilometrov, vmes se mu pri
družimo tudi drugi in teče
mo oziroma hodimo. Pov
sod se nam pridružujejo 
tudi domačini oziroma kdor 
pač hoče, ves denar od star
tnine pa namenimo pomo
či potrebnim družinam,« je 
ob kranjskem teku povedal 
eden izmed organizatorjev 
Primož Gašpirc iz Cerkelj in 
pojasnil, da jim pri tem, kdo 
je najbolj potreben pomoči, 
svetujejo Centri za socialno 
delo oziroma Anita Ogulin 
iz Zveze prijateljev mladine. 

Tako bodo v Kranju z zbra
nim denarjem pomagali pet
članski družini, ki se je bila 
zaradi nasilja očeta preseli
la v varno hišo. Oče je sedaj 
v zaporu, družina z dvema 
srednješolcema in dvema 

otrokoma s posebnimi po
trebami pa bo dobila soli
darnostno stanovanje, ki bo 
brez opreme. Ker mati dela 
le priložnostno, so večina 
časa lačni, z zbranim denar
jem pa jim bo preživljanje 
vsaj malce olajšano.

»Poleg organizacije špor
tno humanitarnih priredi
tev v društvu organiziramo 
zbiranje in pobiranje plastič
nih zamaškov. Nato jih od
pelje naš glavni odkupovalec 
iz Mežice ter denar za zbra
ne zamaške nakaže direk
tno na humanitarni bančni 
račun otroka oziroma dru
žine, za katero ta denar zbi
ramo. Lani smo zbrali oko
li 180 ton zamaškov, tona 
zamaškov pa je okoli tristo 
evrov. Tako smo lani zaklju
čili tri večje projekte, trenu
tno jih peljemo pet, navadno 
pa prispevamo za invalidske 
vozičke, postelje, avtomobile 
¼  ,« je tudi pojasnil Primož 
Gašpirc, ki na akcije vedno 
povabi prijatelje, med njimi 
tudi športnike. Tako smo v 
Kranju srečali družino naše 

olimpijke Brigite Langerholc 
Žager, akciji pa se je pridruži
la tudi naša najboljša biatlon
ka Teja Gregorin. »Prvič so
delujem pri tej akciji, povabil 
pa me je Primož. Rekla sem 
si, da če tistim, ki so v stiski, 
pomagam z dobrim name
nom in majhnim deležem, je 

to dober občutek. Pomemb
na sta tudi zabava in druže
nje ob teku, še bolje bi bilo, če 
bi prišlo več ljudi. Ko bo pri
reditev postala tradicionalna, 
jih bo gotovo vsako leto več,« 
je povedala Teja Gregorin, ki 
se trenutno že resno pripra
vlja na novo sezono.

info@g-glas.si
Gorenjski glas
torek, 12. junija 2012

5

Na teku so vztrajali kljub dežju
Športno društvo Vztrajaj – NEVER GIVE UP je v prvih desetih junijskih dneh pripravilo humanitarni projekt 10 krogov za 10 
nasmehov, na deževno soboto pa so tekli tudi v Kranju.

Preddvor 

Razstavlja slikar Andrej 
Sitar

V počastitev preddvorskega 
občinskega praznika je v ho-
telu Bor v Preddvoru razstava 
slik že uveljavljenega slikarja 
Andreja Sitarja iz Šenčurja, 
učenca znanega slikarja 
prof. Belca in akad. kiparja 
in slikarja Jožeta Eržena. Je 
član likovnega društva Pred-
dvorski samorastniki in je že 
večkrat sodeloval na njihovih 
skupinskih razstavah doma 
in v tujini. Pred šestimi leti 
je v šenčurskem muzeju 
tudi samostojno razstavljal. 
V hotelu Bor v Preddvoru 
predstavlja petintrideset slik, 
na ogled pa bodo do konca 
meseca. D. Ž.

Škofja Loka 

Izšli so novi Loški 
razgledi

Muzejsko društvo Škofja 
Loka bo jutri, 13. junija, ob 
19.30 v Sokolskem domu 
predstavilo novo, 58. številko 
Loških razgledov. O njej bo 
spregovorila urednica Judita 
Šega, avtorica Mojca Ferle 
pa bo občinstvu približala 
častno dvorno damo Franjo 
Tavčar, ženo pisatelja Ivana 
Tavčarja. D. Ž.

Kljub dežju so tudi na kranjskem stadionu v soboto tekli za 
dober namen. / Foto: Matic Zorman

Lokalne skupnosti podpirajo rabo obnovljivih virov energije
Partnerstvo v projektu »Local commitment« je Razvojni agenciji Sori omogočilo aktivno delovanje na območju celotne Gorenjske 
na področju obnovljivih virov energije. 

Projekt »Local commitment for low car-
bon planning and empowerment in small 
communities« je podprojekt INTERREG 
IVC mini programa LoCaRe »Low Carbon 
Economy Regions«, katerega cilj je zmanj-
ševanje emisij CO2 v okolje. V podprojektu 
sodeluje pet evropskih regij iz Danske, Šved-
ske, Italije, Nizozemske in Slovenije.

Osredotočenost podprojekta je na so-
delovanju lokalnih skupnosti pri spodbu-
janju rabe obnovljivih virov energije na lo-
kalni ravni. Kot lokalna agencija se Razvoj-
na agencija Sora zaveda, da je komunikaci-
ja z lokalno skupnostjo odločilnega pomena 
pri načrtovanju in nadaljnjem razvoju lokal-
nih skupnosti. 

Povečanje CO2 v ozračju je predvsem po-
sledica človeških dejavnosti. Levji delež k 
povečanju CO2 prispeva uporaba oziroma 
kurjenje fosilnih goriv. Z uporabo obnovlji-
vih virov energije lahko veliko prispevamo 
k zmanjševanju toplogrednih plinov, med 
njim zlasti CO2. 

Na delavnicah, ki so bile organizirane po 
gorenjskih občinah, so udeleženci delav-
nic predstavili možne smeri razvoja upora-
be obnovljivih virov v njihovem lokalnem 
okolju. Kot ključni potencial prehoda na traj-
nostne energetske rešitve v gorenjski regiji 
so izpostavili lesno biomaso, soproizvodnjo 
elektrike in toplote ter energijo sonca.  Za-
pleteno zakonodajo in dolgotrajne birokrat-
ske postopke so izpostavili kot glavni ovi-
ri večjega izkoriščanja obnovljivih virov. K 

večji izrabi obnovljivih virov pa bi, po mne-
nju udeležencev delavnic, prispevala tudi 
večja informiranost in ozaveščanje občanov 
in javnih uslužbencev.

Pogledi in priporočila udeležencev delav-
nic so zajeti v Viziji razvoja obnovljivih vi-
rov energije na Gorenjskem. Ključni cilji vi-
zije razvoja obnovljivih virov na Gorenjskem 
so zagotavljanje zanesljive, konkurenčne in 
okoljsko trajnostne oskrbe Gorenjske z ener-
gijo. 

Glede na to, da je Gorenjska zelo gozdnata 
dežela, da ima velik neizkoriščeni potencial 
lesne biomase, torej zadosti lokalne surovi-
ne, ki je CO2 nevtralna, je bila v okviru projek-
ta izdelana tudi študija izvedljivosti pilotne 
ideje uporabe obnovljivih virov energije, to 
je kogeneracije na lesno biomaso. S tehno-
logijami soproizvodnje toplotne in električ-
ne energije se doseže večji izkoristek goriv in 
manjša obremenitev okolja. Študija izvedlji-
vosti, ki vsebuje osnovne tehnične kazalnike 
ter ekonomske parametre, je pokazala, da je 
investicija v kogeneracijo na lesno biomaso 
sprejemljiva tako z okoljskega, ekonomske-
ga in širšega družbenega vidika. 

Na spletni strani www.ra-sora.si so pred-
stavljeni primeri dobre prakse uporabe bi-
omase in energije sonca na Gorenjskem. 
Gre za sisteme daljinskega ogrevanja na le-
sno biomaso in sončne elektrarne, postav-
ljene na strehah javnih stavb. Predstavlje-
ni primeri so dobri zgledi povezovanja jav-
nega in zasebnega sektorja ter povezovanja 

med ljudmi pri izkoriščanju lokalnih obnov-
ljivih virov.

Dober zgled je tudi pobuda s strani ude-
ležencev delavnic, da se ustanovi uredni-
ški odbor na področju obnovljivih virov. Na 
uvodnem srečanju so prisotni potrdili usta-
novitev uredniškega odbora ter se kot člani 
odbora zavezali k odzivnosti na posamezne 
pobude članov uredniškega odbora. 

Z izrabo lokalnih, obnovljivih virov ener-
gije v energetske namene poleg zmanjše-
vanja negativnih vplivov na okolje in spod-
bujanja prehoda v nizkoogljično družbo po-
večujemo zanesljivost energetske oskrbe, 

zagotavljamo energijo po stabilnih in kon-
kurenčnih cenah, neodvisnih od svetovnega 
trga fosilnih goriv, ustvarjamo nova delovna 
mesta ter prispevamo k ohranjanju sloven-
skega podeželja.

Pripravila: mag. Jerneja Klemenčič Lotrič,  
Razvojna agencija Sora, d. o. o.

Operacija se sofinancira iz Evropskega  
sklada za regionalni razvoj v okviru programa 

INTERREG IVC. Vsebina izraža avtorjevo stališče. 
Organ upravljanja ni odgovoren za kakršno koli 
uporabo informacij, ki jih vsebuje publikacija.
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Vsi, ki imate plastične zamaške in jih bi radi darovali 
za pomoč otrokom in družinam, se vse leto lahko 
obrnete na Športno humanitarno društvo Vztrajaj – 
NEVER GIVE UP, Gorenjci pa lahko pokličete kar 
Primoža Gašpirca po telefonu 041/955 892. 

KRATKI NOVICI



Suzana P. Kovačič

Tržič - Občina Tržič in Ob-
močna obrtno-podjetniška 
zbornica Tržič sta izvedli jav-
ni natečaj za najboljši tržiški 
izdelek in turistični spomi-
nek občine Tržič za leto 2012. 
Slavnostna podelitev priznanj 
je bila v četrtek v Kulturnem 
centru Tržič. »Bistveno je, da 
s tem izpostavimo podjetja, 
podjetnike, ki delajo kakovos-
tne izdelke, in da ti izdelki 
dobijo tudi medijsko prepo-
znavnost. Želim, da bi se pri-
hodnje leto prijavilo na razpis 
še več podjetnikov in obrtni-
kov in da bo izbor postal tra-
dicionalen,« je povedal Tomo 
Smolej, predsednik Območ-
ne obrtno-podjetniške zbor-
nice Tržič. 

Neodvisna strokovna ko-
misija je izdelke ocenjevala 
anonimno. »Upoštevali smo 
ves prispeli material, skice, 
spremno besedilo ¼  Želeli 
smo, da se pokaže, kaj naša 
obrt zmore in zna,« je dejal 
umetnostni zgodovinar Ja-
nez Šter, ki je sodeloval tako 
pri ocenjevanju najboljšega 
izdelka kot turističnega spo-
minka. Komisija je odločila, 
da so najboljši tržiški izde-
lek zavite vretenaste stopnice 
podjetja KOPS. »To je prizna-
nje za minulo delo in lepa po-
potnica za naprej; devetnajst 
let deluje naše podjetje. Po-
sebnost teh stopnic je prav-
zaprav tipična tržiška ograja, 

vsak izdelek pa je unikat,« je 
povedal Bojan Valjavec, vod-
ja podjetja KOPS Tržič. Dru-
go mesto v tej kategoriji je do-
seglo podjetje Smolej z raz-
tegljivo mizo, tretje mesto 
pa Peko z novo in inovativno 
športno obutvijo Sole runner. 

Med turističnimi spomin-
ki je komisija najbolje oceni-
la Radetzkyjevo kostanjevo 
potičko Marije Kosmač. »V 
delavnici domače in ume-
tnostne obrti Kosmač smo 
prepoznavni po izdelova-
nju tržiške čevljarske luči, 
zelo pa se trudimo, da raz-
vijamo nove ideje,« je deja-
la Marija Kosmač. V obra-
zložitvi spominka je pisalo: 

maršal Radetzky je dvanajst 
let delil življenje s Tržičem. 
Rad je imel kostanjeve do-
brote. Kostanjeva potička je 
dodana zgodba, ki pa izvira 
iz tistega časa. Ohranila naj 
bi se po pripovedovanju. Ra-
detzkyjeva kostanjeva potič-
ka kot turistični spominek bi 
lahko bila potičnica z recep-
tom v embalaži, samo recept 
v knjižici, sveža potica kot 
protokolarno darilo ali pa 
potičnica s potičko in recep-
tom v knjižici in v embala-
ži. Drugo mesto v tej katego-
riji so prejele majice z zgo-
dovinskimi motivi, ki so jih 
oblikovali v Tržiškem muze-
ju. Spominek je narejen na 

podlagi stare barvarske tra-
dicije; po modrotisku – vzor-
cih v modro-beli barvi - so iz-
brali indigo modre majice, 
na katere so v beli barvi na-
tisnili vzorce z žigov iz kon-
ca 19. stoletja. Na tretje me-
sto so se uvrstile volnene no-
gavice – copati Emila Janca, 
ki so narejene iz prave ovčje 
volne in združujejo tako čev-
ljarsko kot rokodelsko obrt. 

Na natečaj za najboljši tu-
ristični spominek je prispe-
lo pet predlogov, za najbolj-
ši izdelek pa šestnajst. Kot je 
poudaril Janez Šter, je ime-
la komisija težko nalogo, saj 
je bil prav vsak izdelek nekaj 
posebnega. 

info@g-glas.si
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SPLOŠNI POGOJI IN NAVODILA za potovanje so sestavni del programov in so kot posebna tiskana  
priloga na voljo v vseh Kompasovih poslovalnicah in v pooblaščenih agencijah. Izvajalec počitnic: 
KOMPAS Turistično podjetje, d. d., Pražakova 4, Ljubljana, Sektor KOMPAS POČITNICE, 01/2006 111. 
Ljubljana, maj 2012

23.-30. JUNIJA 2012

DUBROVNIK – OTOK KOLOČEP

HOTEL VILLAS KOLOČEP 3*
SAMO 349 EUR/osebo
Otroci do 12. leta imajo 70% popust 
(104,70 EUR). Cena vključuje avtobusni 
prevoz, nastanitev s polpenzionom, prevoz s 
trajektom v obe smeri za teden dni z bogatim 
klubskim programom.

NAROČNIKI GORENJSKEGA GLASA  
DOBIJO ŠE VEČ:  KUPON za 20 evrov popusta 
na prijavnico za naročnike.

V sodelovanju s Kompasom smo ob koncu 
pouka za bralce in naročnike Gorenjskega glasa 
pripravili še eno ugodno ponudbo za počitnice 
na otoku Koločepu v bližini Dubrovnika. Otok 
je prava oaza miru, saj na njem avtomobili niso 
dovoljeni. Nastanitev vam ponujamo v edinem 
hotelu na otoku, plaža pod hotelom je peščena, 
kopanje je možno tudi v zunanjem bazenu s 

sladko vodo, ob katerem so tudi senčniki in 
ležalniki. Sobe so udobne, s klimo, balkonom, 
mini barom in internetno povezavo, zajtrk in 
večerja sta samopostrežna, restavracija ima veliko 
teraso s pogledom na morje. Po otoku so urejene 
sprehajalne poti, teniška igrišča, lahko se vozite 
s kanuji ali kolesarite. Prisotni so Kompasovi 
animatorji, ki poskrbijo za delavnice za otroke, 
igra se tombola, išče se skriti zaklad, obvezno 
je tudi dnevno športno razgibavanje*. Prisotni 
bodo tudi predstavniki Gorenjskega glasa. Sami 
ali v družbi se lahko odpravite do Dubrovnika, ki 
je oddaljen le 25 minut vožnje s trajektom, ali na 
otoka Šipan in Lopud.
* Animator bo prisoten ob prijavi najmanj 50 gostov.

PRIjAVE:
KOMPAS Kranj,  
Slovenski trg 6; tel.: 04/20 14 
261/266/267
Kompas Škofja Loka,  
Kapucinski trg 8; tel.: 04/51 11 770
GTA Neptun,  
Delavska ul. 1, Jesenice  
tel.: 04/53 35 800

URE ODHODOV AVTOBUSA: 
jESENICE: AP Jesenice ob 1. uri 
KRANj: AP ob 1.40 
ŠKOFjA LOKA: AP ob 2.15 
LjUBLjANA: Dolgi most ob 3. uri 

SUPER UGODNA PONUDBA!
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POSEBNA UGODNOST   
DANES, 12. jUNIjA - 30 E

popusta na prijavnico

Rokovnjaške kožarice 
Gradnja rokovnjaškega tabora v Udin borštu je del 
čezmejnega projekta Brezmejna doživetja narave.

Najboljši spominek je potička
Najboljši tržiški izdelek za leto 2012 so zavite vretenaste stopnice podjetja KOPS. Najboljši turistični 
spominek je Radetzkyjeva kostanjeva potička.

Rokovnjaški tabor s kožaricami

Od leve: Marija Kosmač, direktorica Tržiškega muzeja Jana Babšek, Emil Janc, vodja trženja 
v Peku Sandra Horvat, Tomo Smolej in Bojan Valjavec / Foto: Tina Dokl

Jože Košnjek

Duplje - Obiskovalci Udin 
boršta že nekaj časa zveda-
vo spremljajo gradnjo štirih 
lesenih in z lubjem pokritih 
hiš kožaric v bližini Krive jel-
ke, kjer se združijo številne 
pohodniške poti Udin bor-
šta. Kožarice so tradicionalne 
oblike začasnih bivališč, ki so 
jih gradili predvsem oglarji, v 
19. stoletju pa so dajale stre-
ho tudi rokovnjačem, ki so se 
skrivali v Udin borštu. 

»Rokovnjaški tabor s ko-
žaricami je del čezmejnega 
projekta Brezmejna dožive-
tja narave, ki bo sklenjen le-
tos in s katerim želimo par-
tnerji v projektu spodbujati 
sonaravni turizem na zava-
rovanih naravnih območjih. 
V projekt sta vključeni tudi 
občini Naklo, ki je odgovor-
na tudi za ureditev rokovnja-
škega tabora, in Kranj, ki je 

z ureditvijo kolesarske ste-
ze Polica–Kokrica približa-
la ta zanimivi del narave ve-
čjim središčem,« je povedal 
o projektu vodja Centra za 
trajnostni razvoj podeželja 
Kranj Uroš Brankovič. »Ro-
kovnjaški tabor bo ljudem 
na zanimiv način približal 
doživetja narave. Posebej 
mlajšim, ki se bodo lahko v 
njem prelevili v rokovnjače, 
morda v kožaricah tudi pre-
spali ter tako spoznavali na-
ravo, veščine življenja v na-
ravi in sožitje z njo. V bliži-
ni je začetek tematske poti 
Po deželi konglomeratnega 
krasa, ki povezuje in razlaga 
naravne pojave, kot so jame, 
vrtače, kraški izviri, slepe do-
line. Urejanje in varovanje 
Udin boršta ni le spoznava-
nje preteklosti tega obmo-
čja, ampak tudi priložnost za 
razvoj turizma,« pove Uroš 
Brankovič. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofjelo-
ški občinski svetniki so na 
zad nji seji sprejeli odlok, ki 
razveljavlja odlok o medob-
činskem inšpektoratu treh 
občinskih uprav, poleg ško-
fjeloške še občin Žiri in Go-
renja vas - Poljane. Za sku-
pen organ so se občine do-
govorile leta 2007. »Gle-
de na dosedanje delovanje 
medobčinskega inšpekto-
rata in po analizi stanja in-
špekcijskih in prekrškov-
nih zadev v posamezni 
občini ustanoviteljici gre 
ugotoviti, da v občinah ni 
zaznati kršitev predpisov 
s področja nadzora v pri-
stojnosti medobčinskega 
inšpektorata v takem ob-
segu, da bi bil to ekonom-
sko upravičen organ,« je 
ukinitev skupnega inšpek-
torata utemeljil predlaga-
telj, ki meni, da delovanje 
tega organa ni vsebinsko 

smiselno niti ekonomsko 
upravičeno. Enakega mne-
nja so bili tudi občinski sve-
tniki, saj so se o tem lahko 
prepričali, ko so obravnava-
li poročila medobčinskega 
inšpektorata (zadnje prav 
na četrtkovi seji) in bili do 
njegovega delovanja zelo 
kritični. Svetnik SLS Igor 
Draksler je tokrat opozo-
ril, da v utemeljitvi odloka 
ni popolnih informacij, ko-
liko denarja so zagotavlja-
li posamezni ustanovite-
lji (Škofja Loka 65, Gore-
nja vas-Poljane 20 in Žiri 
15 odstotkov), saj ni zabe-
ležen delež države, ki je fi-
nancirala polovico stroškov 
delovanja tega organa. Od-
ločitev o medobčinskem 
inšpektoratu morata sedaj 
sprejeti še preostali dve ob-
čini. Kako bodo to podro-
čje uredili v prihodnje, žu-
pan Miha Ješe ni dal jasne-
ga odgovora. Odprtih je več 
možnosti.

Škofja Loka ukinja 
medobčinski inšpektorat
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Simon Šubic

Naklo - Iz Merkurja so po-
trdili, da se je uprava prej-
šnji teden znova sestala z 
bankami upnicami in li-
zing družbami in jim pred-
stavila možne rešitve iz tež-
kega položaja, v katerem je 
zaradi prevelike zadolženo-
sti in danih poroštev, v kate-
ro je družbo pahnilo nekda-
nje vodstvo z Binetom Kor-
dežem na čelu. Merkur na-
mreč po dostopnih podat-
kih bremeni kar 450 mili-
jonov evrov dolga, ki ga iz 
rednega poslovanja (lani so 
imeli približno 32 milijo-
nov evrov dobička) ne mo-
rejo kriti. »Odzivi bank na 
že dosežene rezultate so bili 
izredno dobri, prav tako se 
banke zavedajo in pozitivno 
sprejemajo skupno nadalje-
vanje finančnega prestruk-
turiranja. Pri tem pa je tre-
ba poudariti, da je to dolgo-
trajnejši postopek in da do-
končnega dogovora na tem 
sestanku ni bilo pričakova-
ti. Dogovarjanja pa seveda 
nadaljujemo,« pojasnjuje v 
nakelski družbi. 

Reorganizacija Merkur-
ja, ki se je pričela s postop-
kom potrjene prisilne po-
ravnave, še ni izpeljana v ce-
loti. Na področju poslovne 

sanacije tako potekajo aktiv-
nosti, vezane na povečanje 
prodaje in optimizacijo stro-
škovnega dela poslovanja. Ti 
ukrepi so že obrodili sadove 
in jih zato nameravajo izva-
jati tudi v prihodnje, vendar 
pa brez finančne reorgani-
zacije ne bo šlo, poudarjajo 
v Merkurju, kjer ocenjujejo, 
da bi bil vzdržen dolg, ki bi 
omogočal njihovo normal-
no poslovanje, med dvesto 
in 250 milijoni evrov. 

V okviru finančnega pre-
strukturiranja obstaja tudi 
možnost odprodaje hčerin-
skih družb v okviru divizij 
Mersteel in Big Bang, če bo 
slednje predstavljalo korak 
bliže do finančno vzdržne-
ga položaja podjetja Merkur 
in bi se s tem seveda strinja-
li vsi deležniki. »Trenutno 
potekajo zgolj poizvedova-
nja in preverjamo interes 
trga,« so v Naklem odgovori-
li na naše poizvedovanje, ali 

razmišljajo o prodaji Mer-
steela in Big Banga. Po pi-
sanju časnika Dnevnik naj 
bi bil Big Bang kot finanč-
no najbolj zdrav del Skupi-
ne Merkur vreden od dvajset 
do trideset milijonov evrov, 
medtem ko tudi Mersteel, ki 
je prav tako v prisilni porav-
navi, bremeni velika zadol-
ženost, ki znaša 45 milijo-
nov evrov, poslovanje pa mu 
otežujejo tudi visoka jam-
stva in poroštva. 

Merkur bremeni prevelik dolg
V Merkurju ocenjujejo, da bi bil vzdržen dolg, ki bi omogočal njihovo normalno poslovanje, med dvesto 
in 250 milijoni evrov, kar je polovica obstoječega dolga. 

Simon Šubic

Kranj – Statistični urad je 
prejšnji teden objavil publi-
kacijo Cene v Sloveniji, iz ka-
tere je razvidno, da so kadil-
ci leta 1991 za enak znesek 
kupili 64 zavojčkov cigaret, 
lani pa samo še enega. Pov-
prečna cena zavojčka cigaret 
je namreč pred 21 leti znaša-
la samo pet centov, lani pa že 
3,20 evra. Žensko striženje 
dolgih las je po podatkih sta-
tističnega urada leta 1991 sta-
lo 1,14 evra, lani pa kar 30,83 
evra, cena skodelice kave v 
gostinskih lokalih pa je s pe-
tih centov pred 21 leti skoči-
la na lansko povprečje 1,16 
evra. Samo v obdobju od leta 
2006 do leta 2008 je cena 
skodelice kave poskočila za 
štirideset odstotkov, poudar-
jajo v statističnem uradu. 

V statističnem uradu iz-
postavljajo še nekaj zanimi-
vih podatkov. Najvišjo in-
flacijo smo tako zabeležili 
leta 1989, ko je znašala kar 

dobrih 2818 odstotkov, med-
tem ko so leta 2009 pri vseh 
vrstah cen zabeležili nega-
tivne stopnje rasti oziroma 
deflacijo. Tako proizvajalče-
ve kot tudi drobnoprodajne 
cene električne energije so 
se najizraziteje zvišale v ob-
dobju od 2006 do 2011, in si-
cer za več kot 45 odstotkov. 

Državni statistiki so iz-
računali, da odkupne cene 

kmetijskih pridelkov dose-
gajo v povprečju le okrog 
trideset odstotkov njihove 
drobnoprodajne cene, pov-
prečna velikost rabljene-
ga stanovanja, prodanega v 
letu 2011, pa je bila 51 kva-
dratnih metrov. Zgrajeno je 
bilo leta 1975, prodano pa po 
ceni 1752 evrov za kvadratni 
meter. Leta 2010 je bil BDP 
na prebivalca v Sloveniji 15 

odstotkov nižji od povprečja 
EU-27, raven cen pa za 17 od-
stotkov.

Brošura statističnega ura-
da se osredotoča predvsem 
na gibanje cen v obdobju 
od leta 2006 do leta 2011, 
v katerem so se malopro-
dajne cene v Sloveniji zvi-
šale za 17 odstotkov, najbolj 
pa so se podražili alkoholne 
pijače, tobak in stanovanja 
(za 38 odstotkov). Pri giba-
nju cen goriva so izračuna-
li, da je bila lani povprečna 
cena 95-oktanskega goriva 
(1,29 evra) za več kot 25 od-
stotkov višja kot leta 2007 in 
za več kot 184 odstotkov višja 
kot leta 1999. Trenutna cena 
95-oktanskega goriva (1,427 
evra) pa je za 38,5 odstotka 
višja od povprečne cene leta 
2007, v primerjavi z letom 
1999 pa kar za 214 odstot-
kov. Še večja podražitev je 
doletela kurilno olje, neko-
liko manj pa dizelsko gori-
vo. Na cene sicer zelo vpliva-
jo trošarine in davki.

Najbolj so poskočile cene cigaret
Po podatkih republiškega statističnega urada so se v Sloveniji od leta 1991 do 2011 najbolj podražile 
cigarete, frizerske storitve in kava v lokalih.

Kava in kajenje sta v samostojni Sloveniji postali zelo 
potratni razvadi. / Foto: Tina Dokl

V Merkurju preverjajo interes finančnih vlagateljev za nakup Big Banga in Mersteela.  

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Delničarji Aban-
ke so na nedavni skupšči-
ni potrdili dokapitalizaci-
jo banke, to je povečanje 
osnovnega kapitala s tride-
set na nekaj manj kot šest-
deset milijonov evrov. Doka-
pitalizacijo bodo izvedli z iz-
dajo novih delnic, ki jih bodo 
po ceni sedem evrov ponu-
dili v javni prodaji, pri tem 
pa bodo imeli prednost ob-
stoječi delničarji. Za nove 
člane nadzornega sveta so 
imenovali Andreja Andolj-
ška, člana uprave Save, An-
dreja Slaparja, člana uprave 
Zavarovalnice Triglav, Kri-
stino Ano Dolenc, nekda-
njo vodjo sektorja devizne-
ga poslovanja in direktori-
co zakladništva v Gorenjski 
banki, in Andreja Hazaben-
ta, nekdanjega člana uprave 
NLB. Podelili so razrešnico 
upravi in nadzornemu sve-
tu za leto 2011, seznanili pa 
so se tudi z lansko izgubo v 
višini 119 milijonov evrov, 
ki jo je banka pokrila v bre-
me drugih rezerv iz dobička. 

Najmočnejši delničarki na 
skupščini sta bili Sava in 
Gorenjska banka, saj Zava-
rovalnica Triglav kot najve-
čja lastnica ter Slovenska 
odškodninska družba, Hit 
in Telekom, ki imajo v lasti 
skupno več kot 34-odstoten 
delež banke, niso smeli gla-
sovati. Agencija za trg vre-
dnostnih papirjev jim je na-
mreč že lani odvzela glaso-
valne pravice, njeno odloči-
tev pa je letos potrdilo tudi 
vrhovno sodišče. Agencija 
jim je »zamrznila« glasoval-
ne pravice vse dotlej, dokler 
ne bodo dale prevzemne po-
nudbe za banko ali ne bodo 
prodale toliko delnic, da ne 
bodo več dosegale prevze-
mnega praga.

Spremembe so tudi v 
upravi banke. Po sporazu-
mu z nadzornim svetom je 
članoma uprave Radovanu 
Jerebu in Gregorju Hudo-
bivniku 30. maja prenehal 
mandat, svojo funkcijo pa 
bosta opravljala, dokler novi 
član uprave Igor Stebernak 
ne bo pridobil dovoljenja 
Banke Slovenije.

Abanka se bo finančno 
okrepila

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Ljubljana

Počasno reševanje slabih terjatev

Svet Banke Slovenije ugotavlja, da je bančni sistem v Sloveniji 
še naprej pod pritiskom zaradi manjših možnosti pridobitve 
zunanjih virov financiranja, nadaljnjega naraščanja slabih 
terjatev in slabitev ter učinkov na kapitalsko ustreznost. Od 
države pričakuje, da bo pospešila postopek dokapitalizacije 
bank, v katerih je pretežna lastnica. Skrb zbuja tudi počasno 
reševanje slabih terjatev bank, kar vodi v propadanje podjetij, 
ki bi jih bilo možno z učinkovitejšimi postopki prestrukturirati 
in ohraniti. Brez dokapitalizacije bank, aktivnejšega delovanja 
bank pri čiščenju bilanc ter iskanju novih poslov oz. novega 
kreditiranja se tudi povečuje tveganje za prenos slabih terjatev 
na javno institucijo, kar bi dodatno obremenilo javne finance. 
Skupni krediti so se aprila na letni ravni znižali za 4,4 odstotka, 
pri tem pa so se krediti nefinančnim družbam znižali za 7,5 
odstotka. C. Z.
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V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Volilna komisija  
Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije je v petek ob-
javila tudi uradne izide vo-
litev za člane sveta KGZS 
in člane svetov območnih 
enot. Volilna udeležba med 
kmeti je bila nekaj več kot 
16-odstotna in je bila bolj-
ša kot pred štirimi leti (ta-
krat je bila 11,45-odstotna), 
od vseh volivcev pa se jih je 
92 odstotkov odločilo za gla-
sovanje po pošti. V skupini 
kmetijskih podjetij, zadrug 
in drugih pravnih oseb je 
volila slaba četrtina volilnih 
upravičencev, od tega jih je 
dobrih 91 odstotkov glaso-
valo po pošti. Med kmeti se 
je za 43 mest v svetu kot naj-
višjem organu zbornice po-
tegovalo 220 kandidatov z 
devetnajstih list, najuspe-
šnejši sta bila Društvo SKZ 
– Slovenska kmečka zve-
za s sedemnajstimi manda-
ti in Kmečka lista – Društvo 
za razvoj kmetijstva in pode-
želja s petnajstimi. Konsti-
tutivna seja sveta, na kate-
ri bodo izvolili novega pred-
sednika in druge organe 

zbornice, bo predvidoma ob 
koncu meseca.

In kako je bilo v volil-
ni enoti Kranj, ki obsega 
območje petih gorenjskih 
upravnih enot (Škofja Loka, 
Kranj, Tržič, Radovljica in  

Jesenice)? Med kmeti je bila 
volilna udeležba nekaj več 
kot 19-odstotna, med prav-
nimi osebami pa 32-odsto-
tna. Gorenjske kmete bodo 
v svetu KGZS zastopali Du-
šan Pintar iz Gorenje vasi 

(Kmečka lista – Društvo za 
razvoj kmetijstva in podeže-
lja), Janko Jeglič iz Podbrezij 
(Društvo SKZ – Slovenska 
kmečka zveza) in Marko Do-
linar iz Vogelj (Lista govedo-
rejskih društev Kranj – Tržič, 
Zgornja Gorenjska in Ško-
fja Loka), kmetijska podjetja, 
zadruge in druge pravne ose-
be pa Janez Šebat iz Smoku-
ča (Župnija Begunje). V svet 
območne enote Kranj so bili 
izvoljeni kmetje Janko Go-
lorej iz Voklega, Tomaž Ši-
frer iz Žabnice, Peter Razin-
ger iz Javorniškega Rovta in 
Zdravko Bogataj z Bukovice 
(vsi Kmečka lista – Društvo 
za razvoj kmetijstva in pode-
želja), Janez Porenta iz Kra-
nja, Jožef Čadež iz Srednje 
vasi – Poljane in Alojzij Ješe z 
Jame (vsi Društvo SKZ – Slo-
venska kmečka zveza),  Alojz 
Urbanc iz Gorič in Marko Ja-
godic iz Selc (oba Lista Go-
vedorejskih društev Kranj – 
Tržič, Zgornja Gorenjska in 
Škofja Loka) in Ivan Tičar iz 
Voklega (Kmečko društvo 
Nova Slovenija) ter kot pred-
stavnik pravnih oseb Janez 
Šebat iz Smokuča (Župnija 
Begunje).

Znani izidi volitev v zbornico
Gorenjsko bodo v svetu Kmetijsko gozdarske zbornice  Slovenije zastopali Dušan Pintar, Janko Jeglič, 
Marko Dolinar in Janez Šebat.

Cveto Zaplotnik

Loka pri Mengšu - Ljubite-
lji starodobnih kmetijskih 
traktorjev in strojev, vprež-
nih orodij in strojev, gospo-
darskih in drugih vozil so 
se v soboto spet zbrali v Ja-
blah, tokrat že na petnaj-
stem srečanju, ki ga je pri-
pravilo Društvo kmetijske 
tehnike Slovenije v sodelo-
vanju s Kmetijskim inštitu-
tom Slovenije. Kot je dejal 
podpredsednik društva Vik-
tor Jejčič, je na tovrstnih sre-
čanjih možno videti odlič-
no obnovljene traktorje, pri-
ključne stroje ter vprežna in 
ročna orodja. Čeprav je ob-
nova povezana s precejšnji-
mi materialnimi stroški in 
je treba vložiti tudi veliko ur 
potrpežljivega dela, za prave 
ljubitelje ni ovir. »Nekaterih 
strojev zaradi finančnih te-
žav in dotrajanosti verjetno 
v prihodnje na srečanjih ne 
bomo več videli. Zelo bomo 
pogrešali lokomobilo, ki nas 
je s sopihanjem pare razve-
seljevala vrsto let, a je zara-
di dotrajanosti kotla ne bo 
več možno prikazati v delu-
jočem stanju.« Zadovoljen 

je tudi Anton Skok, vodja 
sekcije ljubiteljev stare kme-
tijske tehnike pri Društvu 
kmetijske tehnike Sloveni-
je in tudi sam skrben ohra-
njevalec starega kmetijske-
ga orodja. Na prvem sreča-
nju 1998. leta so  približno 
dvestotim obiskovalcem 
lahko predstavili vsega pet-
najst starih  traktorjev, nekaj 
primerkov ročnega orodja in 
vprežnih strojev, zadnja leta 
prireditev obišče tudi več 
kot pet tisoč ljudi, ki si lahko 
ogledajo  čez sto starih trak-
torjev ter še veliko drugih vo-
zil in strojev. Tudi letos, ko 
jim vreme ni bilo naklonje-
no, so imeli kaj videti.

Za prave ljubitelje ni ovir
V Jablah je bilo v soboto že petnajsto slovensko srečanje ljubiteljev stare kmetijske tehnike.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Sklad kmetijskih ze-
mljišč in gozdov je v okviru 
programa ohranjanja kme-
tij in podeželja v gorskem 
in hribovitem svetu v  petek 
v Uradnem listu objavil jav-
ni razpis za podelitev konce-
sij za izkoriščanje državnih 
gozdov, za katere koncesi-
ja še ni podeljena. V razpi-
su so navedene gozdne par-
cele, za katere je možno pri-
dobiti koncesijo, med njimi 
je tudi nekaj manj kot petde-
set hektarjev gozda v gozdno 
gospodarski enoti Kokra.

Za podelitev koncesije za 
izkoriščanje državnih goz-
dov se lahko potegujejo  pod-
jetja, zadruge, samostoj-
ni podjetniki in kmetje, ki 
imajo po zakonu o gozdo-
vih prednost pred drugimi. 
Poleg splošnih razpisnih po-
gojev morajo kmetje izpol-
njevati še nekatere posebne. 

Kmetija mora biti vključena v 
program ohranjanja kmetij v 
gorskem in hribovitem svetu 
ter mora imeti zadosti delov-
ne sile in potrebna tehnična 
sredstva za delo v gozdu. Po-
goj je tudi, da so državni goz-
dovi, za katere želi pridobiti 
koncesijo, v isti ali v sosednji 
katastrski občini, kjer je se-
dež kmetije, in da skupna  po-
vršina lastnih gozdov in goz-
dov s podeljeno koncesijo ne 
presega dvesto hektarjev. 

Koncesijska pogodba se 
sklepa za deset let in vklju-
čuje sečnjo in spravilo  lesa, 
prodajo gozdnih sortimen-
tov, opravljanje varstvenih, 
gojitvenih in drugih goz-
dnih del, gradnjo in vzdrže-
vanje gozdne infrastruktu-
re, razen vzdrževanja goz-
dnih cest. Rok za prijavo na 
razpis je 9. julij. Pri izboru 
bodo imeli prednost tisti, ki 
bodo ponudili višjo koncesij-
sko dajatev.

Podelitev koncesije za  
državne gozdove
Koncesijo je možno pridobiti tudi za petdeset 
hektarjev  gozdov v dolini Kokre.

Anton Skok

Vinko Koželj iz Most pri Kamniku ob oseminpetdeset let 
starem traktorju znamke Landini, za katerega je značilen 
motor z žarilno glavo.

Miha Omerza iz Ljubljane je na srečanju vzbudil pozornost 
s parnim traktorjem Burrell, ki ga je izdelal po predhodniku 
iz 1860. leta.

Janez Šebat iz Smokuča je bil izvoljen v svet KGZS in v svet 
območne enote Kranj.

Javna svetovalna služba v čebelarstvu in čebelarska društva 
bodo v petek, 15. junija, pripravila prvi Dan odprtih vrat slo-
venskih čebelarskih društev. Z Gorenjskega  se bodo akciji pri-
družila čebelarska društva  Anton Janša Breznica, Bled Gorje, 
Blegoš, Bohinj, Cerklje, Domžale, Goriče, Kamnik, Mengeš, 
Preddvor, Radovljica, Šenčur, Škofja Loka,  seznam pa se iz 
dneva v dan daljša.  Nekatera društva, med njimi tudi Naklo, 
bodo pripravila dan odprtih vrat  v okviru že prej dogovorjenih 
občinskih oz. društvenih proslav. Iz nekaterih društev so tudi 
sporočili, kaj se bo v petek dogajalo. V škofjeloškem društvu 
bodo aktivnosti v  domu v Brodeh potekale ves dan od 9. do 19. 
ure. Obiskovalce bodo seznanili s pomenom čebel in čebeljih 
pridelkov za vsakdanjo prehrano, jim prikazali točenje medu 
in izdelovanje dražgoških kruhkov ter jim ponudili za pokušino 
vsaj štiri vrste medu. Otroci bodo ustvarjali z voskom, možen 
bo tudi ogled vrta zeliščnih in medovitih rastlin.  C. Z.

Kranj

Dan odprtih vrat čebelarskih društev

Na Gorenjskem je zmagovalka zborničnih volitev 
Kmečka lista – Društvo za razvoj kmetijstva in 
podeželja. Dobila je enega člana za svet KGZS in štiri 
člane za svet območne enote Kranj.



Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Komaj se je z 
zmago velenjskega Gorenja 
končala domača klubska ro-
kometna sezona, že je pred 
reprezentanti nov izziv, saj 
si želijo v januarju prihodnje 
leto nastopiti na svetovnem 
prvenstvu v Španiji. Prvo 
kvalifikacijsko tekmo so od-
igrali minulo soboto v Stoži-
cah in zmagali z 31 : 26, po-
vratna jih čaka v soboto v Gu-
imaraesu. O tekmi, načrtih 
in o pravkar končani klub-
ski sezoni sva se pogovarjala 
s 23-letnim škofjeloškim re-
prezentantom Juretom Do-
lencem.

Po selitvi iz Škofje Loke v Ve-
lenje je za vami dobra sezo-
na. Ste zadovoljni?

»Gotovo je bila klubska 
sezona zelo uspešna. Pred-
vsem je bila uspešna zara-
di naslova državnih prvakov, 
morda smo malce za pričako-
vanji zaostali na evropskem 
prizorišču, kjer pa nismo 
imeli sreče pri žrebu. Lahko 
rečem, da sem vesel, da sem 
že v prvi sezoni v novem klu-
bu zelo napredoval in upam, 
da bo nova le še nadgradnja. 
Z Gorenjem sem namreč 
podpisal še za eno sezono.«

Potem ko ste odšli iz Ško-
fje Loke h Gorenju, je enako 

pot opravil še Matej Gaber, v 
novi sezoni se vama bo pri-
družil še en Ločan, Darko 
Cingesar. Kaj mislite o uso-
di loškega rokometnega ko-
lektiva?

»Škoda je, ker v Škofji Loki 
ni več prvoligaša, saj ima 
klub velik potencial v mlaj-
ših selekcijah. Čeprav bodo 
nov boj za prvo ligo začeli iz 
ozadja, sem prepričan, da 
jim bo hitro uspelo priti v 1. 
B ligo. Potem upam, da bodo 
vztrajali na domači bazi, kar 
bo prava pot za naprej.«

Odmora med klubsko in re-
prezentančno sezono ni bilo 
veliko, saj je pred vami nov 
velik cilj, uvrstitev na svetov-
no prvenstvo, ko bo treba biti 
boljši od Portugalcev. Na do-
mači tekmi ste zmagali, ven-
dar sobotni dvoboj s Portu-
galci ni bil čisto po vaših na-
črtih?

»Res tekma ni bila najbolj-
ša, mislim, da imamo v igri 
še veliko rezerve. Po drugi 
strani pa smo lahko zado-
voljni, saj smo kljub takšni 
igri izvlekli zmago s petimi 

zadetki razlike. To je pred 
povratno tekmo na Portu-
galskem lepa popotnica, ki 
nas navdaja z optimizmom. 
Dejstvo pa je, da moramo 
tudi tam igrati na zmago, si-
cer se nam lahko hitro ma-
ščuje.«

Kaj boste morali spremeni-
ti v igri, da vas Portugalci ne 
bodo presenetili?

»Predvsem se bo treba bolj 
držati dogovorov pred tek-
mo, bolje odigrati v obram-
bi, kjer smo bili v Stožicah v 
drugem polčasu slabši. Tre-
ba bo preprečiti njihove lah-
ke zadetke po sredini in bolj 
pomagati našemu vratar-
ju. V napadu smo v drugem 
polčasu prikazali že kar do-
bro igro, in če bo podobno 
na Portugalskem, nas nima 
kaj skrbeti in naše napredo-
vanje ne bi smelo biti vpraš-
ljivo.«

Ker ste prav vi dosegli naj-
več, kar osem golov, se bodo 
Portugalci gotovo pripravili, 
da vas doma ustavijo?

»Ne verjamem, da se 
bodo kaj posebno pripravi-
li ravno name. Igrajo pač za 
evropske razmere netipič-
no obrambo, ki nam pov-
zroča kar nekaj težav. Ven-
dar jo poznamo in se bomo 
tudi mi pripravili na njihov 
način igre.«

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
torek, 12. junija 2012
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Pet golov je lepa popotnica
Tako pred povratno tekmo za nastop na svetovnem rokometnem prvenstvu v Španiji pravi škofjeloški 
reprezentant Jure Dolenec, ki je v soboto v Stožicah Portugalcem nasul osem zadetkov.

Škofjeločan Jure Dolenec je postal pomemben član 
slovenske reprezentance. / Foto: Gorazd Kavčič

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Vilma Stanovnik

Tržič – Kot smo že poroča-
li, so za lep uspeh sloven-
skega in gorenjskega športa 
na nedavnem svetovnem pr-
venstvu v kegljanju poskrbe-
li naši mladi reprezentanti in 
reprezentantke (U23), ki so 
v močni konkurenci tekmo-
valcev in tekmovalk iz petnaj-
stih držav v Bautzenu v Nem-
čiji osvojili kar štiri medalje, 
dve srebrni in dve bronasti. K 
novemu uspehu naših špor-
tnikov so pripomogli tudi  
kegljači in kegljačice iz tr-
žiškega kluba, za kar so jim 
ob vrnitvi s prvenstva pri KK 
Ljubelj Tržič pripravili prisr-
čen sprejem. 

Srebrno medaljo iz ekipne 
tekme sta pokazala Blaž Če-
rin in Jure Starman (oba KK 
Ljubelj Tržič), prav tako pa je 
za uspeh ekipe prispeval še 
en Gorenjec, Aleš Blaž (KK 
Triglav Kranj). Blaž Čerin 
in Jure Starman sta osvojila 
tudi bronasto odličje, ki sta si 

ga priborila v napetih obraču-
nih moških dvojic. 

Prav tako so bila uspešna 
dekleta, saj sta sestri Urša in 
Irena Mejač (obe KK Ljubelj 
Tržič) v ekipnem delu tekmo-
vanja pripomogli k bronasti 

medalji slovenske ženske 
ekipe, v ženskem sprintu pa 
je Irena Mejač osvojila srebr-
no medaljo.

»Ponosni smo na naše 
mlade kegljače in veseli nji-
hovega uspeha,« je povedala 

predsednica Kegljaškega klu-
ba Ljubelj Ema Zajc, v roke 
pa jim je segel tudi domači 
župan Borut Sajovic in ob če-
stitkah zaželel veliko uspe-
hov tudi v prihodnjih letih 
in na novih tekmovanjih.

Domžale

Domžalski nogometaši že trenirajo

Čeprav je pozornost ljubiteljev nogometa te dni usmerjena v 
Ukrajino in na Poljsko, kjer se je minuli petek začelo letošnje 
evropsko prvenstvo, je tudi začetek novega državnega prven-
stva za prvoligaše v Sloveniji blizu, zato so konec tedna pri-
prave na novo sezono začeli tudi v Domžalah. Trener Ste-
van Mojsilović je že lahko pozdravil 22 nogometašev, ki so 
na umetni travi v Športnem parku v Domžalah opravili prvi 
dveurni trening. Nogometni klub Domžale je v svoje vrste 
zvabil tudi prvo okrepitev pred začetkom nove tekmovalne 
sezone. Iz sosednjega Doba se je k dvakratnim državnim pr-
vakom preselil napadalec Goran Vuk, ki je blestel v minuli 
sezoni druge slovenske lige. Domžalčani bodo prijateljsko 
tekmo pred novo sezono odigrali to soboto, ko se bodo doma 
pomerili z ekipo Kamnika. V. S.

V četrtek Po Sloveniji
Največja kolesarska prireditev, dirka Po Sloveniji, 
se bo začela v četrtek, vrhunec pa bo tretja etapa, 
ki se bo v soboto zaključila v Škofji Loki.

Vilma Stanovnik

Kranj – Od tega četrtka, 14. 
junija, do nedelje, 17. junija, 
bo znova potekala največja 
in najodmevnejša kolesar-
ska prireditev pri nas, dirka 
Po Sloveniji. S prvo etapo se 
bo začela v Celju in se po 152 
kilometrih končala v Novem 
mestu. Druga etapa bo pote-
kala med Kočevjem in Metli-
ko, dolga pa bo 177,4 kilome-
tra. Najtežja in najzanimi-
vejša bo zagotovo tretja, so-
botna etapa, ki jo bodo kole-
sarji začeli ob 10.30 v Ivanč-
ni Gorici, okoli poldneva pa 
se bodo skozi Tacen, Pirniče 
in Medvode pripeljali na Go-
renjsko. Mimo Jeprce bodo v 
Škofji Loki prvič okoli 12.30, 
nato pa jih bo pot vodila po 
Selški dolini ter čez Soriško 
planino v Bohinjsko Bistri-
co, v Tolmin ter znova prek 
Soriške planine in Petrove-
ga Brda na končni cilj tre-
tje etape, ki bo okoli 16. ure 
po 219 kilometrih vožnje na 
Mestnem trgu v Škofji Loki. 
Dirka se bo v nedeljo konča-
la v Ljubljani z vožnjo na čas.

Med ekipami bodo letos tri 
slovenske, poleg Adrie Mobil 
in Radenske bo nastopilo tudi 
moštvo kranjske Save. »V mo-
štvu bo šest tekmovalcev. Naš 
adut je letos dobro priprav-
ljen Luka Mezgec, računamo 
pa tudi na Vladimirja Kerke-
za. Nastopili bodo še Jure Bi-
tenc, Mark Džamstagič, Tim 

Mikelj in Žiga Marolt, žal pa 
se je poškodoval Nik Burjek, 
ki se je prejšnji teden na poti 
iz Črnega vrha proti Hota-
vljam zaletel z avtobusom in 
si zlomil ključnico. Poškod-
ba sicer ni zelo huda, ker pa 
je isto kost že imel zlomlje-
no, bo zdravljenje trajalo vsaj 
do 4. julija, zato ne more tek-
movati,« je pred dirko pove-
dal športni direktor Save Ma-
tej Stare, ki si želi, da bi Sav-
čani na kateri od etap osvojili 
mesto med najboljšimi tremi, 
v skupni uvrstitvi pa načrtuje-
jo enega tekmovalca med de-
seterico najboljših. »Čeprav 
je tretja etapa najzahtevnej-
ša, smo po ogledu prvih dveh 
prepričani, da bosta tudi ti dve 
že zelo pomembni,« je še do-
dal izkušen nekdanji tekmo-
valec Matej Stare.

Mladim kegljačem čestital tudi župan
Po uspehu na svetovnem prvenstvu v kegljanju je štirim tržiškim kegljačem čestital tudi  
župan Borut Sajovic.

Uspešni mladi kegljači Ljubelja Tržič Jure Starman, sestri Urša in Irena Mejač ter Blaž Čerin 
z županom Borutom Sajovicem / Foto: Ema Zajc

Luka Mezgec je prvi adut 
kolesarjev Save. 



Miroslav Cvjetičanin

Košarkarski klub Triglav 
Kranj Elektro Gorenjska pro-
daja se je predstavil v vsej svoji 
veličini, tradiciji in pozornosti 
do igralcev, njihovih staršev, 

sponzorjev in vseh podpor-
nikov, ki kakorkoli pomagajo 
klubu. Časi za šport niso ro-
žnati, vendar ko na enem me-
stu vidimo toliko otrok, kot se 
jih je zbralo najprej pred Mer-
catorjem na Primskovem, a 
jih je dež nato pregnal v njiho-
vo matično dvorano Osnovne 

šole Jakoba Aljaža, je opaziti, 
da ljubezen do športa oz. ko-
šarke ne usahne. Na parke-
tu med dvema košema je bilo 
mogoče navijati za dečke in 
deklice, ki se kalijo v košar-
karski šoli, in občudovati že 

tiste malce starejše košarkar-
je, ki igrajo v več starostnih se-
lekcijah kluba.

Prireditev, kot je dan košar-
karskega kluba Triglav, bi lah-
ko bila za zgled vsem športnim 
klubom, kajti vsi, ki kakorkoli 
podpirajo določen šport, tudi 
pričakujejo tak dogodek.
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Miroslav Cvjetičanin

Več kot tristo navdušencev 
nad to kolesarsko disciplino 
se je pomerilo na devetnajst-
kilometrski progi od BTC-
-ja do Dola in nazaj. Sobota 
je bila deževna, vendar to ni 
odvrnilo skoraj šeststo kole-
sarjev in kolesark na otroško 
družinskem maratonu. »Ko-
lesarstvo ni za mehkužce,« je 
v šali povedal direktor mara-
tona Gorazd Penko in kar ni 
mogel skriti zadovoljstva ob 
pogledih na stare in mlade, ki 
so se v pravem nalivu odpravi-
li na sedemindvajset kilome-
trov dolg maraton. Za nede-
ljo je kazalo, da bo vreme še 
slabše, a je spet Penko pred 
startom poskrbel za boljše 
razpoloženje, ko je izjavil, da 
se je tudi z vremenom zme-
nil in obljubil, da na velikem 
sto šestinpetdeset kot tudi na 
sedemindevetdeset kilome-
trov dolgem maratonu ne bo 
niti kaplje dežja. Vsi so gle-
dali v nebo in si s kislim na-
smeškom mislili, da se Pen-
ko tokrat moti. A se ni zmotil. 

Za oba maratona je kljub gro-
zni napovedi vseh vreme-
narjev po radiu in televizi-
ji in kljub vsem satelitskim 
slikam na medmrežju edino 
Gorazd Penko zadel: niti kap-
lje dežja ni bilo na nobenem 
maratonu! Torej, če Penku v 

prihodnje maraton ne bo več 
uspeval, ima zagotovljeno 
službo med vremenarji.

Maraton Franja BTC City 
Musseuew Classic že zdav-
naj ni samo maraton, ampak 
je dirka, katero ima velika ve-
čina rekreativnih kolesarjev 

za vrhunec sezone. Tudi le-
tos je bilo videti taktične boje 
tistih najboljših, ki so upali 
na zmago. Zgodili so se tudi 
množični padci, vendar pa 
se razen polomljenih koles 
in odrgnin kolesarjev ni zgo-
dilo nič hujšega. 

Jože Košnjek

Duplje  - Kulturno turistič-
no društvo Pod Krivo jel-
ko in TVD Partizan Duplje 
sta priredila tri- in osemki-
lometrski Rokovnjaški tek 
od Dupelj do Krive jelke v 
Udin borštu. Na trikilometr-
ski progi je bila med deklica-
mi do 15 let najhitrejša Hana 
Novak, med dečki v tej sta-
rostni skupini pa Peter Le-
ben. Med ženskami nad 15 
let so bile najhitrejše Jasmi-
na Klančnik, Sonja Jerič Šte-
fe in Marta Fister, med mo-
škimi nad 15 let pa so prva 
tri mesta osvojili Aleš Roz-
man, Tim Poljanec in Slav-
ko Krabonja. Aleš Rozman 

iz Loma je bil s časom 9:34 
najhitrejši na trikilometr-
ski progi. Na osemkilometr-
ski progi je bila med ženska-
mi nad 15 let najhitrejša Kar-
men Klančnik pred Majo Ra-
kovec in Magdo Menegalija, 
vse iz Dupelj. Med moški-
mi do 40 let so bili najhitrej-
ši Bojan Jerič, Roman Puša-
vec in Miha Štefe, med mo-
škimi nad 40 let pa je zma-
gal Jože Kirm iz Kovorja, ki 
je bil s časom 31:31 najhitrej-
ši na tej progi. Drugi in tre-
tji sta bila Miha Jerič iz Ta-
tinca in Slavko Legat iz Na-
klega. Rekord osemkilome-
trske proge ima Gašper Gra-
šič iz Dupelj s časom 28:52. 

Še večja Franja
Maraton Franja BTC City je letos svoj kolesarski festival podaljšal še za en dan. Vse skupaj se je začelo 
že v petek, in to z novostjo, posamično vožnjo na čas za rekreativne kot tudi za profesionalne kolesarje. 

Karmen in Jože najhitrejša »rokovnjača«
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Najmlajše Triglavove selekcije so uživale v igranju košarke, 
sladoledu in druženju.

Dan košarkarskega 
kluba Triglav
Ob zaključku uspešne sezone košarkarskega 
kluba Triglav se je predstavilo preko štiristo otrok, 
ki trenirajo v sklopu košarkarske šole in klubskih 
selekcij.  

Jože Kirm in Karmen Klančnik sta bila za najhitreje 
pretečeno osemkilometrsko progo nagrajena z domačo 
salamo. 

Presenetljivi zmagovalec letošnje Franje je triatlonec David Pleše (TK Velenje).

Kljub zelo slabi napovedi vremena se je v nedeljo na Franji 
zbralo skoraj štiri tisoč kolesarjev.

Valerija Mrak iz Koloke je v svoji kategoriji zmagala pred Natašo 
Srdoč (Loborika Hrvaška) in Majo Grampovčan (Bam.Bi).



KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, puranji zrezki z mlado 
čebulo, pire krompir, glavnata solata z redkvicami, marelična 
pita; večerja: liptaver, salama, zrnat kruh, jogurt.
Ponedeljek – kosilo: kremna juha iz brokolija, popečena gove
dina iz juhe, blitva s krompirjem po dalmatinsko, mešana 
solata; večerja: cvrtje iz bezgovega cvetja, kompot. 
Torek – kosilo: korenčkova juha z ovsenimi kosmiči, piščančji 
ocvrtki po pariško, dušeni riž z zelišči, zelena solata z rukolo; 
večerja: pohorska omleta, ledeni čaj.
Sreda – kosilo: telečja obara z močnatimi cmočki, ocvrte 
bučke, kumarična solata z vročim krompirjem in smetano; 
večerja: prosena kaša z zelišči in maslom, bela kava.
Četrtek - kosilo: zelenjavni džuveč, svinjske zarebrnice s 
timijanom, zelena solata s fižolom in drobnjakom; večerja: 
krompir v oblicah, zeliščna skuta s smetano, redkvice.
Petek – kosilo: paradižnikov sok z baziliko, pečene postrvi 
po tržaško, blitva s krompirjem po dalmatinsko, paradižnik v 
solati; večerja: jajčevci z jogurtom, toast.
Sobota – kosilo: gobova juha (iz vrečke), nadevana piščančja 
bedra, glavnata solata z lečo in jajcem, makovo pecivo 
s čokoladnim oblivom; večerja: pica, napitek iz banane, 
pomaranče in jagod.

Marelična pita

Testo: 15 dag masla ali margarine, 25 dag moke, 5 dag sladkorja, 2 
žlici mleka ali smetane, 2 žlici ruma, pol zavitka pecilnega praška; 
nadev: 1 kg marelic, 15 dag sladkorja, maslo, drobtine, rum.

Iz navedenih sestavin zgnetemo testo, ki naj pol ure počiva 
na hladnem. Nato tri četrtine testa razporedimo po tortnem 
modelu tako, da so robovi nekoliko dvignjeni, napol spečemo, 
potresemo z nadevom in iz preostalega testa napravimo 
mrežo ter spečemo do konca.
Za nadev marelice razpolovimo, jih zmešamo s sladkorjem, 
rumom in s prepraženimi drobtinami.

Svinjske zarebrnice s timijanom

Potrebujemo: 4 svinjske zarebrnice, 2 žlici moke, 1 žličko soli, 
pol žličke popra, četrtino žličke posušenega timijana, 2 žlici olja.

Zmešamo moko, sol, poper in timijan. Oplaknjene in osušene 
zarebrnice povaljamo v pripravljeni mešanici. V ponvi se
grejemo olje, položimo vanj zarebrnice in pečemo, da se 
zmehčajo in lepo porjavijo. Vmes jih enkrat obrnemo. Pečemo 
jih približno 15 minut.

Pavla Kliner

Zaradi opojnega in osve
žujočega vonja so že sta
ri Rimljani uporabljali raz
lične vrste met. Z meto so 
zdravili bolezni in izbolj
ševali okus jedem. Z njo so 
natrli tudi mize, da je me
tin vonj spodbujal tek. Nav
dušen nad velikim številom 
metinih vrst, je neki menih 
v 9. stoletju razglasil, da bi 
prej preštel iskre v ognjeni
ku kot njeno pestrost. No, 
takrat naj bi še nihče ne po
znal poprove mete. Slednja 
naj bi nastala po naključ
nem križanju vodne in kla
saste mete. Prvič naj bi jo od
krili šele leta 1696 na nekem 
polju v Angliji, kjer so goji
li klasasto meto. Do takrat 
so v zdravilne namene upo
rabljali predvsem klasasto, 
plazečo in mete, ki so rasle 
v naravi – vodno, kodrasto, 
dolgolistno, njivsko ¼

Minta

Najbrž ne bo nihče zame
ril, če za spremembo odreče
mo pozornost »kraljici met« 
in se posvetimo njenim »od
pisanim« soimenjakinjam. 
Mimogrede omenimo, da so 
rodovno ime Mentha mete 
dobile po imenu grške nim
fe Minte, s katero je Had, gr
ški bog podzemlja, preva
ral svojo ženo. Njegova ta
šča Demetra je, namesto da 

bi se maščevala nezvestemu 
zetu, kaznovala lepo nim
fo. Raztrgala jo je na tisoče
re koščke, iz katerih so spo
mladi pognale prečudovito 
dišeče mete. 

Hildegardine mete

Sv. Hildegarda iz Bingna, 
zaščitnica zeliščnih in di
šavnih vrtičkov, je bila veli
ka navdušenka nad različni
mi vrstami met, brez katerih 
njeni kuharski in zdravilni 
nasveti ne bi bili, kar so. Naj 
si bo ta ali ona vrsta, Hilde
garda je bila prepričana, da 
meta na splošno deluje an
tiseptično in protibakterij
sko, pomirja prebavni trakt 
in živčni sistem. Poleti ga ni 
čez ohlajen čaj iz svežih me
tinih listov. 

Vodna 

Naše babice in prababice 
so bolj kot poprovo, uporab
ljale vodno meto (Mentha 
aquatica). Pogosto so jo do
dajale v krompirjeve juhe, 
iz nje pa pripravljale tudi 
čaj proti napenjanju. No, že 
davno pred tem je sv. Hild
garda svetovala uporabo vo
dne mete zoper preveliko te
lesno težo, napihnjenost, 
slabo prebavo in želodčne 
krče. Menila je, da vodna 
meta nekoliko ohladi zama
ščeno in s prebogato hra
no obremenjeno drobovje, 

s tem pa zmanjšuje tudi za
soplost. Srednjeveški človek 
si je s polaganjem listov vo
dne mete na čelo in senca laj
šal glavobol. Ženske so sre
bale čaj iz vodne mete, ka
dar so jih mučile »ženske 
stvari«, zlasti menstruacij
ski krči in druge menstrual
ne težave. Čaj se je obnesel 
tudi pri zdravljenju želodč
nih in črevesnih krčev. Čaj 
vodne mete je blagega oku
sa po metah s cvetličnim pri
okusom, slovi predvsem po 
svojevrstni, a izjemno pri
jetni aromi. Čaj pripravimo 
v obliki poparka: dve žlički 
na manjše koške zdroblje
nih listov poparimo s sko
delico vrele vode in po petih 
minutah precedimo. Če ga 

pustimo stati več kot deset 
minut, postane čaj nekoliko 
trpek. Kako pa sploh prepo
znamo to vrsto mete, ki pre
cej pogosto raste na obrež
jih, jarkih in mokrih travni
kih? Za laike je prepoznava
nje različnih vrst mete lah
ko precej zahteven zalogaj. 
Veliko prostora nimamo, na 
kratko pa lahko zapišemo, 
da ima ta večletnica rožna
te do svetlo vijoličaste cve
tove v glavičastih socvetjih 
na vrhu poganjkov, pod nji
mi pa še v nekaj zalistnih so
cvetjih. Listi so dlakavi, jaj
časti, z nazobčanim robom 
in navzkrižno nameščeni. O 
drugih prezrtih vrstah mete 
pa bomo kaj več povedali pri
hodnjič. 

Franci Ajdovec Kot smo že omenili, je bil 
izvršitelj te in drugih ob
sodb osemnajstletni do
mačin iz Šenčurja. Ko so 
Nemci dober mesec kasne
je po uboju Umnika temu 
fantu sredi domačega kra
ja na krut način vzeli mla
do življenje, so bili vaščani 
in okoličani pretreseni. Na 
ta žalosten dogodek spomi
nja znamenje, na katerem 
piše, da je Janko Belehar 
sledil klicu ogrožene domo
vine in partije. V tem je tudi 
odgovor na vprašanje, čiga
va žrtev je bil pravzaprav ta 
mladi fant. Anton Umnik, 
Janez Ferjan in drugi so bili 
žrtve komunistične revolu
cije, pa tudi osemnajstletni 
Belehar je bil njena žrtev, 
seveda na drug način. To je 

treba povedati zaradi prave 
slike o preteklosti, brez ka
tere ne more biti normalne 
sedanjosti in prihodnosti.

Iz dokumentov, ki so ob
javljeni v knjigi Revolucio
narno nasilje na vzhodnem 
Gorenjskem 19421945, ki 
je bila izdana v letu 2011 in 
jo je izdal Študijski center 
za narodno spravo iz Ljub
ljane, je razvidno, da je bil 
za kranjsko okrožje v ti
stem času VOSa imeno
van načelnik Janez Kalan
Kosec, obveščevalec in ko
mandant varnostnikov pa 
Franc ŠtefeMiško, ki ga je 
podrobneje opisal predvoj
ni revolucionar Janez Mla
kar v knjigi »Petorica«, kjer 
je na strani 83 zapisana zelo 
zanimiva prisega mladih 

skojevcev, ki se dobesedno 
glasi: »Od te mlade »petori
ce« pa je bila usoda naklo
njena samo enemu t. j. mla
demu Štefe FrancuMiško
tu, kakor ga nazivamo s par
tizanskim imenom. Srečno 
je prišel živ in zdrav skozi 
neštete hajke in borbe. Do
bil je razna odlikovanja in 
oficirski čin kapetana. Tudi 
njegov oče je padel kot član 
partije, kot borec revoluci
onar. Miškotova naloga pa 
naj bo, da en kot edini pre
živeli član te mlade druž
be čuva in izvršuje oporo
ko svojih padlih tovarišev 
za ideje, za katere je razen 
njega padla vsa  »Petorica«, 
konec citata. Ker je Štefe do
mačin in pozna vse dogod
ke in dejstva, bil pa je tudi 

po vojni zaposlen na UDBI 
v Kranju, bi bilo prav, da se 
ti dogodki pojasnijo in obja
vijo vsi dokumenti tudi s te 
strani, ko se bo znova pisala 
šenčurska kronika.

Zelo tragično je končal 
svojo življenjsko pot Jer
nej Vombergar, soboslikar 
iz Cerkelj, ki je bil na pro
cesu šenčurskih dogodkov 
zaradi izjav, da naj Slove
nija postane samostojna in 
da naj bo dr. Korošec njen 
predsednik in da bo potem 
manj davkov, saj sedaj vse 
gre v Srbijo. Vombergar je 
bil obsojen na eno leto stro
gega zapora. Iz knjige Aloj
za Kalinška z naslovom: 
Občina Cerklje na Gorenj
skem med okupacijo in re
volucijo, je življenjska pot 

Vombergarja zelo slikovi
to opisana. Bil je štiri leta v 
prvi svetovni vojni in sode
loval pri uporu slovenskih 
fantov v Judenburgu in zato 
obsojen na deset let. Obso
jal je diktaturo kralja Ale
ksandra, zlasti po »Obzna
ni«. Vse svoje politično de
lovanje je usmerjal v to, da 
bi bila Slovenija samostoj
na, podpiral je OF in odpor 
proti okupatorju in dajal de
nar in hrano partizanom.

Ker se ni strinjal s komu
nizmom, je domobrancem 
v Cerkljah občasno izdelal 
kakšen plakat, zato so ga ok
tobra 1944 obveščevalci uje
li in na Šenturški gori, kjer 
si je moral najprej skopati 
svoj grob, grozno mučili in 
nato ustrelil.

Glavni organizatorji med vojno  
hudo preganjani 
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Ni vsaka meta poprova (1)

Če lahko za poprovo meto rečemo, da je ena najbolj razvpitih, če ne celo najbolj razvpita zdravilna 
rastlina, ki je s prestola izpodrinila celo samo mater zdravilnih rastlin – kamilico, tega ne moremo 
trditi za njene ožje sorodnice in soimenjakinje. Čeravno so vodno, njivsko, kodrasto in rahlo strupeno 
plazečo se meto oz. polaj v kuhinji in domači lekarni pogosto uporabljale naše prababice in babice,  
jih je poprova meta v zadnjih letih povsem zasenčila. Upravičeno? 

Vodno meto so svoj čas radi dodajali juham.
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Bohinj

Krava stisnila kmetico

Na območju Bohinja se je v petek dopoldne pri delu v hlevu 
hudo ranila 74-letna domačinka, ki je kasneje zaradi hudih 
ran umrla v jeseniški bolnišnici. Policisti so ugotovili, da jo je 
med delom stisnila krava. 

 
Škofja Loka

Peljal po nepravilni strani

V petek okoli 14. ure se je na Raičevi ulici v Škofji Loki pripetila 
prometna nesreča, v kateri je bila ena oseba huje ranjena. 
Policisti so ugotovili, da je do nesreče prišlo zaradi nepravilne 
strani vožnje 21-letnega voznika osebnega avtomobila, ki je 
trčil v osebni avtomobil, s katerim je nasproti pripeljala 72-le-
tna voznica. Slednja je bila pri tem huje ranjena. S. Š.

Simon Šubic

Kranj – Okrajno sodišče v 
Kranju je prejšnji teden po 
izvedenem dokaznem po-
stopku in zaslišanju prič 
oprostilo nekdanjega kranj-
skega župana Igorja Velo-
va obtožb, da je zlorabil ura-
dni položaj ali uradne pravi-
ce. Velov sedaj razmišlja, ali 
bo zaradi krive ovadbe podal 
kazensko ovadbo zoper ak-
tualnega kranjskega župana 
Mohorja Bogataja in ga mor-
da tožil tudi civilno. 

Župan Mohor Bogataj je v 
imenu Mestne občine Kranj 
30. marca lani na Okrožnem 
državnem tožilstvu v Kranju 
proti nekdanjemu podžu-
panu in trenutnemu svetni-
ku Zaresa Igorju Velovu vlo-
žil kazensko ovadbo, ki se je 

nanašala na gradnjo nogo-
metnega igrišča z umetno 
travo v Britofu. 

»Mohorju Bogataju so bili 
v času, ko je vložil ovadbo 
proti meni, znani vsi doku-
menti in vsa dejstva v zvezi 
z investicijo v nogometno 
igrišče v Britofu. Iz navede-
nega razloga menim, da je 
bila proti meni vložena kri-
va ovadba,« sedaj pravi Ve-
lov. »Da sem nedolžen, sem 
zatrjeval že takrat, ko sem 
zvedel, da je proti meni vlo-
žena ovadba. Menim, da je 
bila ovadba podana izključ-
no z namenom blatenja mo-
jega ugleda in dobrega ime-
na. Že večkrat do sedaj so na-
mreč moji politični naspro-
tniki za obračun z mano 
uporabili neetične in nemo-
ralne metode,« še poudarja. 

Mateja Rant

Ribno – V okviru vaje Potres 
2012 so želeli preveriti, kako 
učinkovito bi bilo sodelova-
nje med omenjenimi eno-
tami, če bi zares prišlo do 
potresa. »Prvič smo v vajo 
vključili prav vse enote, da 
bi znali ukrepati, če bi bilo 
kdaj res treba,« je poudaril 
poveljnik civilne zaščite na 
Bledu Jože Smole. Izkaza-
lo se je, da so enote delovale 
zelo usklajeno, saj so dosegli 
vse zastavljene cilje. »Mogo-
če bi bilo treba kakšno ma-
lenkost še izboljšati, kar pa 
je tudi namen vaje,« je dejal 
Smole.

V okviru vaje so predvide-
vali, da je zaradi potresa pri-
šlo do poškodb na nekaterih 
objektih, v katerih so ostali 
ujeti ljudje, prav tako pa so 
morali poskrbeti za pone-
srečence. V šoli se je tako 

porušilo stopnišče in je bilo 
treba rešiti ponesrečence, 
ki so ostali ujeti v zgornjem 
nadstropju, pogasiti pa so 
morali tudi manjši požar 
v kleti. Ruševine sosednje-
ga objekta so zasule avto, iz 

katerega je bilo treba reši-
ti ukleščenega ponesrečen-
ca. V eni od stanovanjskih 
hiš je prišlo do požara zara-
di pretrgane napeljave, v sta-
rejši hiši pa se je porušilo 
stopnišče. V reševalni vaji je 

sodelovalo sto ljudi, od tega 
osemdeset reševalcev, pa 
tudi dva reševalna psa. Po-
sebno spektakularno za gle-
dalce je bilo reševanje z vi-
šin, ki ga je izvedla gorska re-
ševalna služba iz Radovljice. 

Velov razmišlja o ovadbi župana
Nekdanji podžupan in sedanji svetnik v Kranju Igor Velov razmišlja, da bi župana Mohorja Bogataja 
ovadil zaradi krive ovadbe. 

Pri potresu so se izkazali
Manjši potres, ki je stresel Ribno, je bil izhodišče za vajo, v kateri so sodelovale vse enote, ki delujejo v 
sistemu zaščite in reševanja v blejski občini.

Iz šole je bilo treba rešiti ljudi, ki so ostali ujeti v zgornjem nadstropju. / Foto: Tina Dokl

Igor Velov / Foto: Tina Dokl

Ljubljana 

Megliču pripada 86 tisoč evrov odškodnine

Ljubljansko sodišče je konec marca odločilo, da morajo starši 
in dediči po pokojnem Sašu Baričeviču Tržičanu Stanislavu 
Megliču plačati 86 tisoč evrov z obrestmi nepremoženjske 
škode, ker so ga 5. marca 2006 grdo ogrizli bulmastifi pokoj-
nega ljubljanskega zdravnika. Sodba še ni pravnomočna, so 
včeraj poročali nekateri mediji. Meglič je prek svojega poobla-
ščenca Francija Matoza za nepremoženjsko škodo zahteval 
112.669 evrov, a je z višino dosojene odškodnine kljub vsemu 
zadovoljen. O višini premoženjske škode in zahtevane rente 
mora sodišče še odločiti. S. Š.

Kranj

Prijet pri vlomu

V nedeljo okoli 7.20 so policiste obvestili, da neki moški posku-
ša vlomiti v bencinski servis na Koroški cesti v Kranju. Možje v 
modrem so pohiteli in na kraju vloma prijeli osemnajstletnega 
Kranjčana. Odvzeli so mu prostost, sledila bo tudi kazenska 
ovadba na pristojno državno tožilstvo.

Bohinjska Bela

Denar in zlatnina

V soboto so neznanci vlomili v stanovanjsko hišo na Bohinjski 
Beli. Odtujili so denar in zlatnino v skupni vrednosti okoli 35 
tisoč evrov. 

Škofja Loka

Tatovi na gradbišču

Neznani storilci so pred dnevi nepooblaščeno vstopili na grad-
bišče v Škofji Loki in tam vlomili v gradbeni zabojnik. Odnesli 
so različno orodje in gradbeni material v skupni vrednosti okoli 
dvajset tisoč evrov. S. Š.

Ljubljana

Izdajali lažna potrdila o opravljenih izpitih

Na območju Ljubljane, Kranja in Novega mesta je konec maja 
potekala zaključna kriminalistična akcija, v kateri je policija 
opravila 37 hišnih preiskav pri različnih fizičnih in pravnih 
osebah. Ljubljanski kriminalisti so namreč že dlje časa prei-
skovali domnevna korupcijska dejanja. Osumljene osebe naj 
bi sodelovale pri izdaji lažnih potrdil oziroma drugih listin 
v postopku pridobivanja in izdajanja vozniških dovoljenj. V 
zaključnih hišnih preiskavah so zasegli večjo količino doku-
mentacije, računalniške opreme in drugih predmetov, ki bodo 
dokazi v kazenskem postopku. Enajstim osebam so odvzeli 
prostost, za dva je preiskovalni sodnik kasneje odredil sodni 
pripor, za enega pa hišni pripor. Priprta trojica je utemeljeno 
osumljena storitve sedemnajstih kaznivih dejanj jemanja in 
dajanja podkupnine ter sprejemanja koristi za nezakonito po-
sredovanje 1, za katere je zagrožena zaporna kazen od enega 
do osmih let in denarna kazen. Kriminalistična preiskava v tej 
zadevi še ni končana, so sporočili s Policijske uprave Ljublja-
na. Po neuradnih podatkih naj bi nekateri uslužbenci izpitnega 
centra proti plačilu od 150 do tisoč evrov izdajali lažna potrdila 
o opravljenih vozniških izpitih. Na ta način naj bi izdali več 
kot 150 vozniških dovoljenj brez ustrezne dokumentacije in 
več kot tristo dovoljenj s pomanjkljivo dokumentacijo. S. Š.

Kranj

Oropali banko v Stražišču

V petek okoli 10. ure so oropali poslovalnico Gorenjske banke 
na Delavski cesti v Stražišču pri Kranju. Tiskovni predstavnik 
Policijske uprave Kranj Leon Keder je sporočil, da je nezna-
ni moški s pištolo v roki vstopil v banko in zahteval denar, 
s prizorišča ropa pa se je odpeljal v osebnem avtomobilu 
bele ali sive barve oziroma svetlejše barve. Na vozilu so bile 
tablice ljubljanskega registrskega območja, v oznaki je bila 
tudi črka V. V ropu ni bil nihče ranjen. Policisti so se takoj po 
ropu podali v iskanje storilca (ali storilcev), pri tem pa so si 
pomagali tudi s helikopterjem. Niso bili uspešni, menda pa 
so v bližini našli oblačila, ki jih je ropar med begom odvrgel. 
S kranjske policijske uprave prosijo vse, ki bi karkoli vedeli 
o ropu, naj pokličejo na številko 113 ali na anonimni telefon 
policije 080 1200. S. Š. Fo
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OTROŠKA IGRA
 
Mati, koliko je ura? 
»Mati, koliko je ura« je bila 
ena izmed naših najljubših 
iger v vrtcu pred  
štiridesetimi leti. Igra ni 
imela nobene zveze z uro, 
pa vendar smo vsi stekli, ko 
je nekdo zavpil »kdo se gre 
mati, koliko je ura …«. 
Stran 20

OSEBNA ZGODBA 

Sreča ne pozna meja 
Pot usode, po kateri 
se danes podajata 
z roko v roki, vsak 
na svojemu vozičku, 
ju je pripeljala do 
večje sreče, kot sta jo 
poznala kdajkoli prej.

Stran 14

Anita Di Grazia

S poznavanjem po
mena števil lah
ko marsikaj iz
vemo o svojem 
značaju in živ

ljenju. So namreč pokaza
telji naših kreposti in šibko
sti, prirojenih talentov, mo
tivacije in življenjskega po
slanstva. Numerologija po
zna devet osnovnih števil in 
ta imajo svoj pozitiven in ne
gativen pomen v značaju po
sameznika  odvisno pač od 
tega, kako sleherni pristopi k 
življenjskim izzivom.

Število življenjske 
poti in število 
dediščine 
prednikov

Število življenjske poti je 
najpomembnejše število pri 
numerološkem izračunu. 
Izračunamo ga tako, da sešte-
jemo številke v svojem datumu 
rojstva. Primer: če smo rojeni 
28. avgusta 1976, bomo se
šteli 2 + 8 + 8 + 1 + 9 + 7 + 
6 in dobili 41. S seštevanjem 
nadaljujemo, dokler ne do
bimo enomestnega števila. 
Torej: 4 + 1= 5. Število de
diščine prednikov dobimo 
tako, da številčne vrednosti 
posameznih črk v imenu in 
priimku seštejemo ter sešte
vek prevedemo v enomestno 
številko. 

Primer: ime Irena Kovačič 
je sestavljeno iz števil 9, 9, 5, 

5, 5, 1, 2, 6, 4, 1, 3 in 9; Vsota 
teh števil je 57, kar da število 
12, končno število pa je 3.

Življenjska pot 
5 - popotnik in 
vizionar

Ti ljudje imajo močno iz
raženo željo po svobodi, ne
odvisnosti in samostojnosti. 
Petice so nadarjene za ume
tnost, predvsem imajo spo
sobnosti lepega izražanja. 
Skozi življenje gredo na či
sto svojstven način. Pogosto 
se zdi, kot da so korak pred 
drugimi. Rušijo tradicional
ne norme, običaje in razmiš
ljanja, saj imajo globoko fi
lozofsko naravo. Ti ljudje 
težko poženejo korenine na 
enem mestu, zato se z lahko
to večkrat selijo. Zelo so dru
žabni in kamorkoli pridejo, 
si hitro pridobijo nove pri
jatelje. Najraje se zadržuje
jo tam, kjer se kaj pomemb
nega in zanimivega dogaja. 
Peticam leži posel z nepre
mičninami, zelo uspešni so 
tudi na področju svetovanja 

in vodenja. So dobri govor
niki, pa tudi književnost jim 
je blizu. Zanima jih vse, kar 
se nanaša na gibanje in po
potovanja, zato se velikokrat 
zaposlijo v turizmu ali pre
vozništvu. Ljubezen je nji
hova najvišja vrednota. Z 
lahkoto se zaljubijo, takrat 
pa vse podredijo ljubezni. 
Njihov smisel za spremem
be pa žal ni vedno v skladu 
s trajnimi vezami. Dobro je 
vedeti, da jih lahko zelo hitro 
pritegne druga oseba. Pet 
kot število dediščine pred
nikov razkriva podedovano 
željo po odkrivanju najbolj 
oddaljenih koncev sveta, na 
zdravstvenem področju pa 
težave z živčnim sistemom, 
pljuči in grlom. 

Življenjska pot 6 - 
idealist in učitelj

Za šestice je značilna očar
ljivost, smisel za lepoto in 
sentimentalnost. Naklonje
ni so humanitarnemu delu 
in so po naravi veliki ideali
sti. Izogibajo se konfliktnim 

situacijam, ker si velikokrat 
ne upajo odkrito nasprotova
ti drugim in povedati svoje
ga mnenja. Ti ljudje se mo
rajo naučiti razvijati svojo 
las tno osebnost, da nikoli ne 
bodo mogli vsem ustreči in 
da to tudi ni potrebno. Zara
di strpnega in prilagodljivega 
duha zelo dobro delajo z lju
dmi in v skupini. So izvrstni 
pedagogi, svetovalci in vzgo
jitelji. Na čustvenem podro
čju niso vedno srečni. Ker so 
precej neodločni, so največ
krat oni tisti, ki so izbrani. 
Družina jim je na prvem me
stu in vsi njihovi načrti so po
vezani z njo. Nesebično se žr
tvujejo za svoje bližnje. Pogo
sto jih družinski člani precej 
izkoriščajo, za kar so pravza
prav krivi sami. Preveč se an
gažirajo za svoje drage, tudi 
ko se to od njih ne pričaku
je, zato jim je težko vračati v 
enaki meri. Velikokrat najde
jo srečo v ljubezni šele v zre
lih letih, ko se naučijo biti po
membni tudi zase, ne le za 
druge. 

Šest kot število dedišči
ne prednikov razkriva po
dedovano nagnjenje k raz
ličnim oblikam zasvojeno
sti, na zdravstvenem podro
čju pa težave s srcem. Njiho
ve slabe strani so tudi grlo in 
še posebej pri ženskah, spol
ni organi.

Viri: Taja Veroti, (Po)moč nu-
merologije in Colin Baker, Spo-
znajmo števila in spremenimo svo-
jo usodo

Pomen števil  
pet in šest
Števila nam razodevajo, kako dojemamo sebe, druge in svojo okolico. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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*Č, Š, Ž = C, S, Z

Šestice so naklonjene humanitarnemu delu. 
Po naravi so veliki idealisti. / Foto: Katja Štruc

Za petice se pogosto zdi, kot da so v življenju 
korak pred drugimi. / Foto: Katja Štruc
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Osebna zgodba

Katja Štruc

Štirintridesetletna 
Nina Wabra, ki 
jo v javnosti po-
znamo predvsem 
kot odlično radij-

sko napovedovalko in vodite-
ljico številnih javnih priredi-
tev, je danes, dve leti po pro-
metni nesreči, zaradi katere je 
pristala na invalidskem vozič-
ku, novinarski poklic opusti-
la in je zaposlena kot PR-ov-
ka na Komisiji za preprečeva-
nje korupcije. Njen življenj-
ski sopotnik, triindvajsetletni 
Gal Jakič, je na vozičku deset 
let. Prvi paraolimpijski štu-
dent Fakultete za šport v Lju-
bljani, alpski smučar parao-
limpijec in član slovenske re-
prezentance v alpskem smu-
čanju za športnike invalide je 
tudi prvi športnik invalid, ki 
se je na letošnjem finalu Sve-
tovnega pokala FIS v poletih 
v Planici z zastavo spustil po 
doskočišču in pri tem dosegel 
hitrost 118 km na uro. 

Nina, sami ste bili pred nesre-
čo novinarka, radijska vodite-
ljica in voditeljica prireditev. 
Pogrešate novinarski poklic? 

¹ Ves čas od konca študija 
sem delala kot radijska mo-
deratorka, in ko se enkrat na-
vadiš radijskega mikrofona, 
se ga verjetno navadiš za vse 
življenje. Seveda pogrešam 
šarm studija. Kakšna oddaja 
na teden bi bila prijetno raz-
vajanje za radijsko dušo.”

Gal, vi pa ste športnik. V To-
rinu leta 2006 ste se že ude-
ležili paraolimpijskih iger. 
Kdaj se jih boste znova ude-
ležili, katera je vaša paradna 
disciplina in kakšna so priča-
kovanja glede rezultatov? 

¹ Res je, moje prve para-
olimpijske igre so bile leta 

2006, potem so sledile še 
ene, leta 2010 v Vancouvru. 
Naslednja paraolimpijska 
preizkušnja me verjetno čaka 
v letu 2014, vendar sem do 
dosega norme Mednarodne-
ga paraolimpijskega kompi-
teja (IPC) ter naknadne potr-
ditve reprezentance Zveze za 
šport invalidov Slovenije - Pa-
raolimijskega komiteja zgolj 
kandidat in mi paraolimpij-
ski nastop ni zagotovljen. Že-
lja v Sočiju bi bila, da bi do-
bro zastopal slovenske barve. 
Več si ne bi upal napovedova-
ti. Paradna disciplina je za-
enkrat vsaj točkovno velesla-
lom, lepe uspehe smo imeli 
tudi v slalomu.”

Kako sta se soočila z resnico, 
ko se je vam, Nina, 2. maja 
2010 pripetila nesreča. In vi, 
Gal, ko ste se nekega dne, pri 
rosnih 13 letih, zbudili in ni-
ste mogli več vstati? 

Nina: ¹ Pri tem vprašanju 
se vedno zamislim sama nad 
sabo, ker verjetno vsak priča-
kuje odgovor, da je bil to hud 
šok in konec sveta, pa pri meni 
sploh ni bilo tako. Ne vem, za-
kaj. Ne spomnim se nikakr-
šnega šoka. V bistvu sem zelo 
počasi, iz dneva v dan, spozna-
vala, kaj se je dejansko zgodilo 
in v kakšni situaciji sem. Spro-
ti sem predelovala vse sku-
paj in niti nisem gledala pre-
več naprej. Nisem se ubadala 
s tem, kaj to dejansko pome-
ni. Živa sem in za to sem hva-
ležna. Osredotočala sem se na 
male zmage vsakega novega 
dne. Recimo, da sem si prvič 
sama umila zobe, da sem po-
jedla prvi obrok sama, da sem 
se naučila obleči si nogavico ¼  
To je bilo nešteto razlogov za 
zmagovalno počutje.”

Gal: ¹ Seveda je nesreča ali 
bolezen, zaradi katere ostaneš 
paraliziran, šok. Pri meni je 
prišlo do infarkta hrbtenjače, 

redkega dogodka, ki se ve-
činoma zgodi starejšim. Jaz 
sem bil takrat trinajst letni 
otrok in se nisem popolnoma 
zavedal, kaj vse to pomeni. 
Meni se je takrat grozno zde-
lo, da ne morem več trenirati 
atletike in da sem v obdobju, 
ko so vsi imeli prve punce, 
ostal popolnoma brez samo-
stojnosti in sem znova moral 
nositi plenice. Preizkuš nja je 
hujša za starše, ki razumejo, 
kaj vse se bo spremenilo in kaj 
vse boš potreboval.”

Kdo vama je najbolj stal ob 
strani v trenutkih, ko se vama 
je zgodilo, da nista mogla več 
hoditi? Ali drži, da v nesreči 
spoznamo, kdo je pravi prija-
telj in kdo je vreden zaupanja? 

Nina: ¹ Seveda drži, da se v 
nesreči pokaže, katera zveza 
– kakršna koli, ali prijateljska 
ali romantična – stoji na tr-
dih temeljih. Presrečna sem, 
da imam ob sebi toliko čudo-
vitih ljudi, ki nas je ta nesre-
ča še bolj zbližala. Temelji so 
se še okrepili. Moja družina 
in prijatelji so neverjetni! Ta-
kšni pozitivci, da sem se, pri-
klopljena na vse tiste cevke in 
monitorje, vsak dan nasmeja-
la. Njihov optimizem je bil in 
je nalezljiv in ob takšni pod-
pori sploh ni težko. Seveda so 
pa tudi ljudje, ki ne zmorejo.” 

Gal: ¹ V nesreči se dejansko 
izkaže, kdo ti je pripravljen 
stati ob strani. Skupina mo-
jih prijateljev, s katerimi se 
nismo veliko družili, je takrat 
prevzela večino obiskov. Prav 
tako sta bila pri meni vsak dan 
po šoli bratranec in sestrična. 
Oče je mesec dni spal na stolu 
poleg mene, mama pa je bila 
tam takoj, ko je mogla, ker je 
bilo vmes treba poskrbeti še 
za mojo mlajšo sestro. Druži-
na in prijatelji so se res izka-
zali, za kar sem jim neizmer-
no hvaležen.”

Nina, življenje vam je re-
šil vaš kužek Lego, ki je bil v 
noči, ko se je zgodila prome-
tna nesreča, z vami. Ker ni bil 
poškodovan, je tekel do ljudi 
in lajal tako dolgo, da je opo-
zoril na nesrečo. Kaj se z Le-
gom dogaja danes - živi pri 
vas?

¹ Seveda, moj mali, kosma-
ti cuker živi pri nama. Mene 
obrača okrog šapic, Gal se pa 
trudi biti bolj strog in dosle-
den. Lepo se mu gode. Je go-
spodar stanovanja.”

Poznata se, odkar sta oba na 
vozičku. Kako sta se spoznala - 
sta si bila takoj všeč, ali je traja-
lo dlje časa, da sta postala par? 

Nina: ¹ Spoznala sva se pred 
rehabilitacijskim inštitutom 
Soča. Jaz sem obiskovala te-
rapije in pred eno od terapij 
sem želela skaditi še cigareto, 
ker pa je preveč pihal veter, mi 
je na pomoč priskočil Gal. Se 
je moral pošteno potruditi, da 
mu je uspelo. No, tudi kasne-
je se je kar pošteno potrudil, 
da nama je uspelo. Jaz sem se 
namreč precej upirala sami 
ideji o kakršni koli zvezi. Pr-
vič, ker je bilo še zelo kmalu 
po nesreči in sem imela sama 
s seboj dovolj dela, drugič pa 
tudi zaradi precej slabih pre-
teklih izkušenj.”

Kakšen je vajin odnos - meni-
ta, da sta bolj povezana in da 
se bolj spoštujeta, ker imata 
za seboj hudo življenjsko iz-
kušnjo?

Gal: ¹ Sva zelo povezana in 
se spoštujeva, ne bi pa upal 
trditi, da to izhaja iz Nini-
ne nesreče ali moje invali-
dnosti. V najini zvezi nama 

je zaradi teh izkušenj morda 
olajšano zgolj to, da partner 
lažje razume določene stvari, 
ki pridejo z vozičkom in niso 
najbolj prijetne.”

Kako zaznata razliko v letih?
Gal: ¹ Razlike v letih med 

nama ni zaznati. Enkrat je 
bolj otročji eden, drugič pa 
drugi. Morda jaz še vedno več 
kot Nina (smeh).”

Ali danes živita skupaj? 
Gal: ¹ Pred štirimi mese-

ci sem prišel k Nini na obisk 
in potem od takrat nekako ni-
sem odšel.” 

Če primerjata svoji življenji, ko 
še nista bila na vozičku, in da-
nes - sta bila prej bolj srečna? 

Nina: ¹ Ne, nisem bila bolj 
srečna. Imela sem vse razlo-
ge za to, da bi bila srečna, pa 
ni bilo tako. Gnala sem se za 
napačnimi cilji, iskala srečo v 
neobstoječih virih in polagala 

odgovornost zanjo na napač-
ne ljudi. Predvsem sem preveč 
zahtevala od življenja in vztraj-
no vse, kar je res pomembno 
v življenju, ignorirala. Zdaj ži-
vim veliko raje. Ko se moraš 
potruditi, da sam zadihaš, do-
jameš, da noben dan v življe-
nju ni samoumeven.” 

Gal: ¹ Meni se je življenje 
obrnilo na lepše, čeprav se 
to morda čudno sliši. Našel 
sem šport, v katerem resnič-
no uživam, spoznal sem ogro-
mno izjemnih in pozitivno 
naravnanih ljudi, prepotoval 
Evropo, živel v ZDA, promo-
viram lahko Zavarovalnico 
Triglav ter slovensko (in go-
renjsko) blagovno znamko 
Elan, spoznal sem Nino. Za 
mnogo teh stvari sem prepri-
čan, da se ne bi zgodile, če ne 
bi doživel infarkta. Življenj-
ska preizkušna ti da perspek-
tivo in ti dopove, kaj v življe-
nju je vredno tega, da se s tem 
obremenjujemo.” 

Sreča ne 
pozna meja 
Pot usode, po kateri se danes podajata z roko v roki, vsak 
na svojemu vozičku, ju je pripeljala do večje sreče, kot sta jo 
poznala kdajkoli prej.

Pokrovitelj rubrike: Zavarovalnica Triglav, d.d., Območna enota Kranj

Nini Wabra in Galu Jakiču je invalidnost obrnila življenje na lepše.

Triindvajsetletni član slovenske 
reprezentance v alpskem smučanju za 
športnike invalide je tudi prvi paraolimpijski 
študent Fakultete za šport v Ljubljani. 

Gal Jakič se je prvih paraolimpijskih iger 
udeležil leta 2006 v Torinu, drugih pa leta 
2010 v Vancouvru. 
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Jernej Markovc je mladinski 
evropski podprvak
Jernej Markovc si je darilo za svoj 18. rojstni dan, ki ga praznuje 
v tem tednu, podaril kar sam, ko si je na Bledu priboril naziv 
evropskega podprvaka. 

Bled - Prvo dejanje mladin-
skega evropskega prven-
stva je bilo odprtje, ki je po-
tekalo na Olimpijskem trgu 
pred športno dvorano na 
Bledu. Predstavilo se je vseh 
23 sodelujočih držav (Avstri-
ja, Belorusija, Bolgarija, Hr-
vaška, Ciper, Češka, Estoni-
ja, Madžarska, Italija, Latvi-
ja, Litva, Poljska, Portugal-
ska, Romunija, Rusija, Sr-
bija, Švica, Slovaška, Ukra-
jina, Azerbajdžan, Turčija 
in Izrael), našo zastavo sta 
prinesla lanski mladinski 
evropski prvak v dvojnem 
dvojcu in letošnji evropski 
podprvak v enojcu Jernej 
Markovc ter Luka Pangos, 
ki je bil lani na mladinskem 
evropskem prvenstvu deve-
ti, letos v dvojnem četvercu 
pa enajsti. 

Prijazno dobrodošlico tek-
movalcem in spremljeval-
cem je zaželel blejski žu-
pan Janez Fajfar. Tem be-
sedam sta pridružila tudi 

predsednik organizacijskega 
komiteja MEP Peter Fajfar in 
predsednik evropske vesla-
ške zveze Ryszard Stadniuk. 

V tekmovalnem delu sta se 
najbolje odrezala Jernej Mar-
kovc, ki je prejel srebrno me-
daljo, in veslači četverca To-
maž Jurše, Matej Grobelnik, 
Miha Ramšak in Gašper Fer-
linc, ki so si v velikem finalu 
priborili bronasto medaljo. 

V B-finalu so se pomerili 
še trije slovenski čolni – dvo-
jec (Žan Črnac in Matjaž Ko-
cjančič), dvojni dvojec mla-
dink (Sanja Savanovič, Tin-
ka Kersikla) in dvojni četve-
rec (Vid Pugelj, Gregor Voj-
voda, Tit Lagler in Luka Pan-
gos). Izmed slovenskih B-fi-
nalistov se je najbolje odrezal 
dvojec, ki je zasedel skupno 
osmo mesto. Sledili sta mla-
dinki na devetem mestu in 
dvojni četverec na enajstem 
mestu.

Zaradi hkratnega odvija-
nja dveh tekmovanj se je na 
Blejskem jezeru od petka do 
nedelje zvrstilo kar 156 te-
kem.

Bled je gostil evropsko 
mladinsko prvenstvo 
Slovenski biser je gostil že štiri svetovna veslaška prvenstva, leta 2010 prvo tekmo svetovnega pokala, 
vsako leto mednarodno regato, tokrat pa prvič tudi mladinsko evropsko prvenstvo.

Naš četverec si je v velikem finalu priboril bronasto medaljo. / Foto: Tina Dokl

Slovenska reprezentanca na evropskem prvenstvu na Bledu 

Predsednik evropske 
veslaške zveze Ryszard 
Stadniuk je v petek zvečer 
odprl mladinsko evropsko 
prvenstvo na Bledu.

Robert Krašovec (trener 
enojca Jerneja Markovca): 
”Zelo sem zadovoljen z na-
stopom. Tekma je poteka-
la po predvidevanjih, Ploček 
je bil glavni favorit, zato se je 
tudi naša taktika držala tega, 
da se ga Jernej drži. Jerneju je 
to uspelo in si zasluži čestit-
ke  za  osvojeno  drugo  mesto.”

Primož Merf (trener če-
tverca): ”Pred tekmo smo ci-
ljali na medaljo, saj če pri fi-
nalu dirke ne ciljaš na zma-
go, ostaneš praznih rok. Me-
dalja ima še posebno vre-
dnost, ker je osvojena na do-
mačem terenu. Edino, kar bi 
lahko spremenili, je morda 
napad na Romune in če bi to 
uspelo, bi lahko stopili sto-
pničko višje.”

Boštjan Grča (trener dvoj-
ca): ”Rimen posadka je letos 
na novo oblikovana, čeprav 
sta veslača že skupaj trenira-
la, zato ju vidimo skupaj tudi 
vnaprej. Za letošnjo sezono 
je pomembno, da vsak svoj 
nastop nadgradita. Glede na 
prikazano sem zadovoljen.”

Iztok Butinar (trener dvoj-
nega dvojca mladink): ”De-
kleti sta nastopili po svojih tre-
nutnih zmožnostih. Mogoče 
smo pričakovali malo več gle-
de na zadnje rezultate s sku-
pnih priprav, toda to so bili re-
zultati na krajše proge.”

Milan Kocjančič in Aleš 
Lindič (trenerja dvojnega 
četverca): ”Uvrstitev je real-
na slika trenutnih sposob-
nosti, saj skupaj veslajo šele 
tri tedne. Veliko ekip je bilo 
enakovrednih.” 

Selektor mladinske re-
prezentance Dušan Jurše je 
nastope slovenskih mladin-
skih posadk ocenil kot uspe-
šne. »Od prejemnikov me-
dalj smo podoben razplet 
tudi pričakovali, za osta-
le čolne pa je bil nastop na 
mladinskem evropskem pr-
venstvu pomemben, da so 
si postavili vsaj minimalno 
izhodišče, iz katerega mora-
jo v nadaljevanju sezone iz-
hajati. Izhajati, garati, nad-
graditi in se približati naj-
boljšim.« 

Ocene nastopov trenerjev slovenskih čolnov
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Veslaško prvenstvo

Veliki dogodki, kot so pr-
venstva, mednarodne rega-
te in podobno, zahtevajo za-
nesljivo, marljivo in iznaj-
dljivo kolesje, ki poganja ce-
lotno organizacijo. Ljudi, ki 
se jih ne vidi, a so pomem-
ben in nepogrešljiv člen te-
kočega poteka tekmovanja - 
prostovoljci, tehniki, pisar-
niški delavci, veslaški delav-
ci, ki poprimejo za najrazlič-
nejša dela ¼  Minuli konec te-
dna, ko je poleg mladinskega 
evropskega prvenstva pote-
kala še 57. mednarodna rega-
ta, je pri organizaciji sodelo-
valo okoli 90 ljudi. Nekaj teh, 
ki so vedno tam, kjer jih po-
trebuješ, predstavljamo. 

Urša Heberle, študentka 
2. letnika vodarstva in komu-
nalnega inženirstva na Fa-
kulteti za gradbeništvo in ge-
odezijo v Ljubljani, je tokrat 
vodila informacijsko pisarno 
in prijazno skrbela, da so bile 
vse informacije ažurne, pra-
vilne in dosegljive. Delo ji ni 
bilo tuje, saj je izkušnje na-
birala ne le na lanskem sve-
tovnem prvenstvu, temveč 
v preteklih letih na vseh do-
mačih regatah. Pri opravlja-
nju tega dela pa ji prav pride-
jo tudi veslaške izkušnje, saj 
je štiri leta aktivno tekmova-
la, in dejstvo, da je pred krat-
kim postala tudi veslaška so-
dnica. Naklonjenost do vesla-
škega športa pa deli z bratom 
Mihom, ki se je še lani pre-
izkušal v konkurenci mlajših 
mladincev. Na tokratnem 

prvenstvu pa je svoje moči k 
organizaciji prispevala tudi 
mati Suzana.

Nepogrešljiva oseba v ve-
slaškem centru na Ble-
du je zagotovo Stanko Sliv-
nik. Zanj bi lahko dejali, da 
je Mala Zaka njegov drugi 
dom, saj že več kot pol stole-
tja aktivno deluje na podro-
čju veslanja in je živa vesla-
ška enciklopedija. Veslal je 
v Veslaškem klubu Bled že 
prvo leto po ustanovitvi klu-
ba. Tekmovalno pot je začel 
kot krmar, končal v posad-
ki blejskega osmerca, kasne-
je pa je postal nepogrešlji-
vi veslaški delavec. Deloval 
je kot trener, tehnični vodja 
veslaške reprezentance, bil 
je član strokovnega sveta Ve-
slaške zveze Jugoslavije, veli-
ko časa je posvetil organiza-
cijskemu delu v blejskem ve-
slaškem klubu, preizkusil se 
je v vlogi generalnega sekre-
tarja Veslaške zveze Sloveni-
je ¼  Znašel se je v katerikoli 
vlogi, povezani z veslanjem. 
Svojo strast do tega športa 
pa je uspešno prenesel na 
svoja sinova, ki sta poprije-
la za vesla, sedaj pa sodeluje-
ta na drugačen način. Starej-
ši Gorazd priskoči na pomoč 
pri organizaciji veslaških do-
godkov na domačem jezeru, 
mlajši Jernej pa »vesla« v vlo-
gi generalnega sekretarja Ve-
slaške zveze Slovenije.

Natašo Stres, ki se pogo-
steje obrne na vzdevek Ferra-
ri, je veslanje prevzelo že kot 
deklico, ko je sedela na tribu-
nah in spremljala tekme ter 
navijala. Z veslanjem se je 
povezala tako, da je vestno 
opravljala delo v pisarni za 
domače tekme in mednaro-
dne regate. Njena želja pa je 
bila, da se tudi sama kdaj pre-
izkusi v čolnu in v zadošče-
nje ji je bilo, ko je kot krmar-
ka usmerjala osmerec vete-
ranov leta 1995 ter članski 
osmerec leta 2009 na med-
narodni regati na Bledu.

Vsak klub mora skrbe-
ti za podmladek, up za 

prihodnost. Nov podmla-
dek se je pred kratkim poja-
vil tudi v blejskem klubu in 
na večjih veslaških tekmova-
njih so prav najmlajši doda-
tna delovna sila. Za vsakogar 
se najde delo – med drugim 
tudi držanje čolnov na star-
tu. V tej vlogi se je znašel tudi 
Matej Čuk, ki ima sicer vesla-
nje v krvi. Njegov stric Marko 
Pilipovič je bil leta 2004 mla-
dinski prvak v dvojnem če-
tvercu. Koliko kruha pa bo iz 
te moke uspelo speči Mateju, 
bo pokazal čas.

V ozadju je vedno nek-
do deklica za vse in prav ta 
naziv nemalokrat dobi tudi 
Zdenko Portič. Ko je po-
trebno, skrbi za varen pre-
voz čolnov na prikolici ali 
veslačev, ko je kaj narobe 
s čolni, zanje poskrbi, če je 
potrebno kaj priviti, odvi-
ti, premazati, popraviti in 

podobno – za vse to je na vo-
ljo vedno nasmejan in pri-
pravljen pomagati. Vsaka 
dobra ekipa potrebuje take-
ga človeka!

Kljub celodnevnemu »če-
penju« v vodi prijaznost ni 
tuja nekdanjemu veslaču 
Mihi Golji, ki je kot mladi-
nec posegel tudi po brona-
stem lesku na svetovnem 
prvenstvu, zdaj, ko ne ve-
sla več, pa na tekmovanjih 
na Blejskem jezeru vedno 
pomaga pri pripravi proge. 
Njegova naloga je bila tudi, 
da poskrbi za čim bolj mir-
no gladino jezera in namesti  
lomilce valov. 

O dobrih rezultatih pa je 
potrebno obvestiti vse druge 
in za to poskrbi že dobro ui-
grana medijska ekipa. Naj-
bolj prepoznaven član je za-
gotovo veslač Rok Rozman, 
ki mu poškodba po osvoje-
ni medalji na svetovnem pr-
venstvu v četvercu leta 2009 
še ne dopušča, da bi oprav-
ljal to, kar najbolje zna, zato 
je že na lanskem svetovnem 
prvenstvu in tudi tokrat pri-
skočil na pomoč s svojim 
znanjem rokovanja s fotoa-
paratom. Za kamero in za-
dolžitve, ki se nanašajo na 
dobro funkcioniranje sple-
tne strani, je zadolžen pro-
gramer Mario Šolar. Slika 
pove tisoč besed, pa vendar-
le ne vseh – za te ostale po-
skrbi medijska predstavni-
ca veslaške zveze Veronika 
Bakač.

Teče kot po maslu
Ob velikih tekmovanjih je še kako pomembno, da pri organizaciji pomagajo tisti, ki vedo, kako 
pomembno je, da vse teče kot po maslu.

Urša Heberle

Stanko Slivnik 

Nataša Stres

Matej Čuk

Zdenko Portič

Miha Golja

Medijska ekipa

Na njej je bila okrnjena 
konkurenca, nastopilo je le 
okoli dvesto veslačev iz dese-
tih držav (Nemčije, Madžar-
ske, Češke, Slovaške, Avstri-
je, Hrvaške, Srbije, Grčije, 
Bolgarije in Slovenije), član-
ske in mlajše mladinske se-
lekcije. V obeh dneh so slo-
venski veslači (v petkovih ne-
mogočih vetrovnih razme-
rah in sobotnem dežju) na-
brali dvanajst medalj. V pe-
tek so vse medalje v disci-
plini dvojnih dvojcev osta-
le v rokah Slovencev – Luka 
Špik in Iztok Čop sta po pri-
čakovanjih zmagala, dru-
ga sta bila Gregor Domanj-
ko in Marko Grace, tretja 
pa Urban Ulčar in Aleš Zu-
pan. Najmočnejšega dvojne-
ga dvojca drugi dan regate 
ni bilo, ker je odšel trenirat v 
Bohinj, zato pa so se moči v 
tej disciplini razporedile ne-
koliko drugače – Domanjko 
in Grace sta zmagala, Ulčar 
in Zupan pa sta priveslala na 
četrto mesto. Med najštevil-
nejšimi skifisti je prvi dan 
s srebrom slavil Rajko Hr-
vat, drugi dan regate pa so 
se slovenski veslači pretežno 

razporedili v B-finalu. Hedi 
Korbar in Rebeka Babič sta se 
izkazali v soboto z bronom. 
Druga odličja pa so doma-
čim barvam priveslali mlaj-
ši mladinci. Med njimi sta 
po bronu oba dneva v dvoj-
nem dvojcu posegli Metka 
Slivnik in Tjaša Pfajfar. Kri-
stjan Markovc in Aleš Jalen 
sta prvi dan v dvojnem dvoj-
cu zmagala, nasled nji dan 
regate pa sta skupaj z Jure-
tom Poljancem in Žigom Er-
ženom veslala v dvojnem če-
tvercu in osvojila tretje me-
sto. Bronasta sta bila tudi ve-
slača dvojnega dvojca Urban 
Puhek in Rok Partlič, srebrn 
pa še Luka Grižon v enojcu.

Selektor slovenske repre-
zentance Miloš Janša je ko-
mentiral, da sta Čop in Špik 
rutinsko izvedla tekmo in je 
v tej disciplini pohvalil pred-
vsem mariborsko kombina-
cijo - Gregor Domanjko in 
Marko Grace. »V enojcih 
smo bili povprečni. Do do-
ločene mere pa so se izkaza-
li tudi mlajši mladinci, pred-
vsem blejski posadki dvoj-
nega dvojca in dvojnega če-
tverca,« je zaključil.

Tradicionalna 
mednarodna regata
Konec tedna, vzporedno z mladinskim evropskim 
prvenstvom, je na Blejskem jezeru potekala tudi 
tradicionalna mednarodna regata, tokrat že 57. po 
vrsti. 

Luka Špik in Iztok Čop

Tribune v Veliki Zaki so bile polne. / Foto: Tina Dokl
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Bled - Simpatičen fant, ki že 
sedem let spretno združuje 
odlične ocene v šoli s trenin-
gi veslanja. Kot nam je zau-
pal, se je za veslanje navdu-
šil zaradi slike očeta Primo-
ža, nekdanjega veslača, ki 
mu je burila duhove, drugi 
razlog pa je bil, da je za dru-
ge športe »lesen«. V čolnu in 
med pogovorom o lesenosti 
ni bilo ne duha ne sluha ¼

Lani ste bili mladinski evrop
ski prvak v dvojnem dvojcu, 
letos mladinski evropski pod
prvak. Kaj vam to pomeni?

»Predvsem to, da sem na 
pravi poti, da delam dobro in 
da se vložen trud vedno obre-
stuje. Moj moto je © No pain 
no gain© , torej če nič ne vlo-
žiš, ne moreš nič pridobiti. 
Ta misel je v ospredju takrat, 
ko mi je na treningih najtežje 
in mi pomaga to prebroditi.«

Kako ocenjujete finalno tek
mo mladinskega evropskega 
prvenstva?

»Želel sem si seveda zma-
ge, a glede na to, da sem po-
stavil nov osebni rekord na 
tej tekmi (7:00.39), sem zelo 
zadovoljen. Vedel sem, da je 
Čeh Mihal Ploček, ki je zma-
gal, najmočnejši konkurent, 
zato smo naštudirali njego-
vo taktiko in mojo prilagodi-
ti njegovi. Mislim, da mi je 
uspelo. V primerjavi z dru-
gimi letošnjimi tekmami je 
ta najboljša, kar pomeni, da 
napredujem iz tekme v tek-
mo. Prostora za izboljša-
ve pa je še veliko in do mla-
dinskega svetovnega prven-
stva imam dovolj časa, da se 
temu posvetim.«

Tekma na domačih tleh pra
vijo, da je vedno posebno 

doživetje. Vam je bučanje s 
tribun na koncu dalo kaj do
datnega zagona?

»Na tekmi žal nisem slišal 
navijanja, saj sem bil preveč 
v transu tekme. Ponavadi te 
spodbude zavestno ne sli-
šim, verjamem pa, da pod-
zavestno pozitivno vpliva na 
zadnje zavesljaje, da presto-
piš tudi prag svojih zmoglji-
vosti in v kratkem interva-
lu iztisneš še zadnje kaplje 
moči.«

Kakšni pa so cilji za letošnje 
mladinsko svetovno prven
stvo?

»Prvi cilj je zagotovo iz-
boljšati trenutno vožnjo, od-
praviti napake, biti še hitrej-
ši, nadgraditi morda tudi 
plovnost in pri vsem tem po-
rabiti manj energije. Vedno 
je cilj, da se vsaka tekma po-
sebej (predtekme, polfinala, 
finala) dobro odvesla. V glavi 
z najvišjimi cilji, koncentri-
rati pa se sproti na vsako de-
janje prvenstva. A zdaj se še 
ne mislim ukvarjati s kakr-
šnimi koli napovedmi.«

Fizična pripravljenost je le 
del uspeha. Kako se priprav
ljate psihično na tekmo?

»Telo se na napore nava-
di in s počitkom ter primer-
no prehrano si lahko fizično 
spočit, a psihično popolno-
ma izčrpan. To zasičenost s 
težkimi treningi kompenzi-
ramo z dvema ali tremi dne-
vi lahkega treninga, kar je 
neke vrste počitek za psiho, 
in to izkoristim.«

Pa trema? 
»Vsakič na startu je pri-

sotna, toda mislim, da je 
to normalno. Njena moč je 
z leti sicer malo popustila, 

ampak ostaja. Pri tekmi se 
ne osredotočam na konku-
renco, temveč le nase. Pred 
tekmo svoje misli prevpijem 
z glasno glasbo, na startu pa 
se zberem in se prepričam, 
da dam vse od sebe na tekmi 
in po nekaj zavesljajih sva le 
še 2000-metrska proga in 
jaz. Vsa trema in morebitna 
negotovost izpuhtita.«

Vam je kdaj žal, da ste se od
ločili za ta garaški šport?

»Ne. Včasih me preši-
ne kakšna taka misel ob 
vseh teh naporih in kakem 
bolečemu porazu. A v ta-
kih situacijah si je potreb-
no le zbistriti glavo, saj so to 

razmišljanja v afektu. V ta-
kih trenutkih se moraš pri-
siliti, da ne narediš tudi ka-
kšne neumnosti, ki bi jo ka-
sneje obžaloval, na primer, 
da se ne spreš s trenerjem ali 
da bi postavil vesla v kot. Res-
da so napori hudi, odrekanja 
velika, a veslanje ne daje le 
neke fizične pripravljeno-
sti, ampak dozoriš tudi psi-
hično. Vesti se moraš odgo-
vorno, sprejemati pomemb-
ne odločitve, ni omahovanja 
ali neodločnosti, hkrati pa 
se naučiš zdrave tekmoval-
nosti, vztrajnosti. Načela, ki 
jih prevzameš pri veslanju, 
lahko projiciraš tudi na vsa-
kodnevno življenje, kar pa se 
mi zdi koristno.«

Kako združujete gimnazij
ske obveznosti in šport?

»Dobra plat veslanja je, 
da je poletni šport in sezona 
traja od aprila do konca sep-
tembra. Glavna tekmovanja 
so ravno na začetku sezone, 
tako da v šoli ne zamudimo 
veliko. Učitelji so korektni in 
se z datumi preverjanj zna-
nja prilagodijo športnikom. 
S sošolci pa smo tudi iznaj-
dljivi, saj mi v času priprav 
svoje zapiske tudi skenirajo 
in pošljejo preko spleta, tako 
da se lahko učim tudi tam. 
Prav letos moram v teh zad-
njih štirinajstih dneh opra-
viti še kar nekaj preverjanj. 
Potrebno pa se je seveda do-
bro pripraviti.«

Markovc je mladinski 
evropski podprvak
Jernej Markovc si je darilo za svoj 18. rojstni dan, ki ga praznuje v tem tednu, podaril kar sam,  
ko si je na Bledu priboril naziv evropskega podprvaka.

Slavje  na domačem tekmovanju je bilo za evropskega 
podprvaka, člana VK Bled Jerneja Markovca, nekaj 
posebnega. / Foto: Tina Dokl

Jernej Markovc iz Doslovč pri Žirovnici si je za rojstni dan sam podaril medaljo. / Foto: Tina Dokl

Pet olimpijskih medalj,  
šestnajst s svetovnih prvenstev

Slovenski veslači so, sprva še pod jugoslovansko zastavo, 
nanizali številne uspehe – samo v članski kategoriji pet olim-
pijskih medalj in šestnajst medalj s svetovnega prvenstva in 
pri večini je imel prste vmes Iztok Čop.

Olimpijske igre:  
- zlata medalja Iztoka Čopa in Luka Špika leta 2000 v Sydneyju;
-  srebrna medalja Iztoka Čopa in Luka Špika leta 2004 v Atenah;
-  tri bronaste medalje – Bojana Prešerna in Sadika Mujkiča 

v Seulu leta 1988, Iztoka Čopa in Denisa Žveglja ter Milana 
Janša, Janija Klemenčiča, Saša Mirjaniča in Sadika Mujkiča 
leta 1992 v Barceloni.

Svetovna prvenstva:
-  štiri zlate – prvo je leta 1995 prinesel Iztok Čop s Finskega, 

preostale tri pa sta si priborila Iztok Čop in Luka Špik skupaj 
leta 1999, 2005 in 2007;

-  pet srebrnih – prvo je osvojila kombinacija Čop-Žvegelj leta 
1991, nato je Iztok sam osvojil dve leta 2001 in 2002, skupaj 
z Lukom leta 2006 in leto prej skupaj z Lukom, Matejem 
Prelogom in Davorjem Mizeritom;

-  sedem bronastih – prvi dve leta 1989 in 1990 je bron osvojil 
dvojec s krmarjem Milanom Janšo Robert Krašovec (prvič 
z Gorazdom Slivnikom, drugič z Robertom Rženom), Iztok 
Čop je leta 1993 veslal z Žvegljem in prejela sta bron, leto 
kasneje je bron osvojil v skifu ter to ponovil še leta 2003, 
dve bronasti medalji pa sta osvojila četverca (leta 2001 v 
postavi Jani Klemenčič, Milan Janša, Rok Kolander, Matej 
Prelog; leta 2009 v postavi Tomaž Pirih, Rok Rozman, Rok 
Kolander in Miha Pirih).

Veslanje je Slovence navduševalo že dolgo tega

Začetki slovenskega veslanja segajo sto let nazaj, ko so bili 
ustanovljeni ljubljanski klub in dva primorska. Blejsko veslanje 
pa sega v leto 1949, ko je bilo ustanovljeno sindikalno športno 
društvo Gozdar in leto kasneje je v sklopu društva začela de-
lovati tudi veslaška sekcija. Na začetku ni bilo ne čolnov, ne 
trenerskega kadra, ne primerne veslaške infrastrukture – bili 
so le navdušeni blejski mladinci. Ti so dobili svoj prvi čoln za 
treniranje in leta 1956 se je oblikoval že samostojni veslaški 
klub. Danes pod okriljem Veslaške zveze Slovenije deluje sedem 
klubov – VK Ljubljanica, VK Koper Nautilus, VK Izola Izola, VK 
Argo Izola, VK Bled, VK Piran in VK Dravske elektrarne Maribor. 
Krovno organizacijo, ki ima sedež na Bledu v Veslaškem centru, 
trenutno vodi Denis Žvegelj, ki je skupaj z Iztokom Čopom v 
dvojcu prinesel samostojni Sloveniji prvo medaljo z olimpijskih 
iger; njegova desna roka pa je generalni sekretar Jernej Slivnik. 

Pogled vnaprej
Ta teden najboljše veslače čaka nova tekma 
svetovnega pokala, vrhunec sezone pa bodo 
olimpijske igre.

Veslače sedaj čakajo še 
najpomembnejše preizkuš-
nje v sezoni. Že ta teden čla-
ni odhajajo na tretjo tekmo 
svetovnega pokala v Mün-
chen. Glavna posadka, ki po-
tuje tja, je dvojni dvojec Čop-
-Špik, hkrati pa je dodatno 
prijavljen še en dvojni dvo-
jec blejskih veslačev Urba-
na Ulčarja in Aleša Zupana. 
V Nemčijo predvidoma od-
hajajo še štirje skifisti – Jan 
Špik in Matej Rojec ter lahka 
skifista Rajko Hrvat in Ma-
tevž Malešič. 

Po tej zadnji tekmi svetov-
nega pokala se bosta naša 
najuspešnejša veslača Iztok 
Čop in Luka Špik priprav-
ljala na vrhunec sezone – 
olimpijske igre v Londonu, 
ki bodo julija in avgusta. Ker 
je to naša edina posadka, ki 
potuje tja, bodo drugi ime-
li malo drugače zastavlje-
no treniranje in bodo svo-
je upe položili v evropsko 

prvenstvo. V italijansko me-
stece Varese bodo odšli sredi 
septembra in do takrat bodo 
izboljševali pripravljenost, 
vmes pa bo tudi krajši od-
mor zaradi časovne oddalje-
nosti tekmovanja. Ker lah-
kim veslačem na evropskem 
prvenstvu ne posvečajo veli-
ko pozornosti, se bo Rajko 
Hrvat najverjetneje udeležil 
svetovnega prvenstva za ne-
olimpijske discipline.

Nekateri – Aleš Zupan, 
Gregor Domanjko, Gašper 
Močnik, Anja Šešum, Jure 
Grace – so planirani, da se 
bodo pred tem udeležili tudi 
svetovnega prvenstva do 23 
let (mlajše člansko svetovno 
prvenstvo), ki bo v Litvi od 
12. do 15. julija. Mladinci, ki 
so svoj prvi vrh sezone doži-
veli na domačem jezeru, pa 
se bodo podali sredi avgusta 
v Bolgarijo, kjer bo na prven-
stvu zbrana celotna svetovna 
mladinska konkurenca.



 Perfekten začetek

Perfekten začetek je komplet storitev za nova podjetja 

in vse, ki pričenjate samostojno poslovno pot. 

Združuje bančne storitve, računovodstvo, 

poslovne informacije in Si.mobilovo Popolno pisarno. 

Ima vse, kar je potrebno za dejanski začetek posla, 

prinaša merljive finančne prihranke in vas časovno razbremeni. 

Preverite na www.gbkr.si ali v najbližji poslovalnici.

Vse
na enem 
mestu.
Za dobro
ceno.

Poslastica za vse,

ki odpirate podjetje:

komplet 

storitev

Perfekten 

začetek
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Na vrtu

www.bofejst.bohinj-info.com 
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5. BO FEjST V BOHINJU 
Juhu, po~itnice so tu! 

poletna zabava, tekmovanja, koncerti, predstave, 
nagradne igre, karaoke, zanimive delavnice, 

dobrodelni obiski znanih {portnikov

  poletna zabava
  tekmovanja

  koncerti 
  predstave 

  nagradne igre
   karaoke  
 zanimive  
delavnice 

 dobrodelni  
obiski  
znanih  

športnikov
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Trajnice ob vodnih motivih

Ob vodnih motivih, kjer je zadosti vlage, lepo uspeva-
jo rastline z velikimi listi, kot so hoste in rodgersija. 

Na začetku poletja začnejo cveteti vrtne kresnice, ki 
so lahko bele, rožnate, rdeče in lila. Prenesejo tudi 
mokra tla, zato lepo uspevajo ob robovih ribnikov. 

Urejanje ribnika 
Pred gradnjo ribnika se, zaradi zagotavljanja kar najboljših življenjskih pogojev, 
pozanimajte o zahtevah živali in opremi ribnika, ki mora biti prilagojena količini 
vode v ribniku.

Andraž Sodja 

Ponudba že nare-
jenih ribnikov iz 
umetnih mas ali 
folij in drugih 
pripomočkov na 

trgu je precejšnja. Vendar 
gradnja ribnika v resnici ni 
tako zahtevna, kot bi se zde-
lo. Pomembno je, da se pred 
začetkom gradnje dobro pri-
pravimo. Osnova priprave je 
primerno mesto za gradnjo 
ribnika, ki naj kar čimbolj 
posnema naravo. Ravno tako 
je pomembna velikost ribni-
ka, saj le večji ribniki pozi-
mi ne zmrznejo do tal, posle-
dično se stene ne poškoduje-
jo. Izjema so kalupni ribni-
ki, ki imajo dovolj strme ste-
ne, globina od 80-100 cen-
timetrov pa omogoča prezi-
movanje ribam brez doda-
tnih posegov. Priporoča se le 
pokrov z zračnikom, ki omo-
goča uhajanje plinov izpod 
ledu. Poleg tega je pri večjih 

ribnikih lažje vzdrževati bio-
loško ravnotežje, kar pomaga 
pri naravnem vzdrževanju. 

Gradnjo vseh vrst ribni-
kov začnemo na enak način 
z izkopom primerne grad-
bene jame, pri kalupnih rib-
nikih, kjer je školjka ribnika 
izdelana iz plastične mase, 
jamo prilagodimo obliki ka-
lupa, jo obložimo s plastjo 
peska in vanjo postavimo ka-
lup, na koncu pa še obliku-
jemo breg. Najpreprostejša 
in cenejša gradnja ribnika je 
gradnja s folijo, ki v naspro-
tju s kalupi omogoča poljub-
no oblikovanje ribnikov. Fo-
lij za ribnike iz PVC-materi-
alov, ki imajo do dvajset let 
življenjske dobe, je na trgu 
na pretek. Pri ribnikih s fo-
lijo je najpomembnejša pri-
prava podlage, po izkopu 
je potrebno iz podlage od-
straniti ostre delce in pod-
lago prekriti s fino mivko in 

filcem ali drugo folijo, ki bo 
čimbolj ščitila ribniško foli-
jo. Folija naj ob polaganju 
sega ven z območja ribni-
ka, tako bomo namreč pre-
prosteje preprečili iztekanje 
vode, odvečno folijo pa po 
zaključeni gradnji prekrije-
mo s kamenjem ali beton-
skimi ploščami. 

Možne so tudi gradnje rib-
nikov z glino ali betonom, ven-
dar gre za zahtevnejše in draž-
je načine gradnje ribnikov. 

Po izgradnji je potrebno 
zagotoviti primeren filtrir-
ni sistem s potopno črpal-
ko, saj so nepotopne običaj-
no preglasne za vrtno upo-
rabo. Črpalko izberemo gle-
de na višino črpanja in pre-
tok, ki ga želimo. Torej če že-
limo črpalko združiti z ele-
mentom potoka ali slapu v 
višini 50 centimetrov nad 
gladino ribnika globoke-
ga en meter, mora črpalka 

zagotavljati vsaj meter in pol 
višine črpanja. Priporočljive 
pa so tudi UV-sijalke, ki raz-
bijajo molekule alg in ohra-
njajo bistrost vode. Pred iz-
borom filtrirnih, črpalnih 
in drugih sistemov za opre-
mo ribnika se je vredno po-
svetovati s poznavalci. Rav-
no tako tudi pred izbiro rib 
in rastlin, primernih za na-
selitev v vaš ribnik. 

Ribnik lahko postane osrednja točka vrta. 
Če imate majhne otroke, je ribnik potrebno 
zaščititi.

Vodni motiv je v vrtu zelo do-
brodošel element, saj v vrt vne-
se dodatno življenje. V vrtovih so 
vodni motivi ponavadi narejeni 
umetno, obvodni prostor pa pred-
stavlja rastišče, ki ni pretirano vla-
žno, tako da lahko na tak rob ribni-
ka oziroma vodnega motiva posa-
dimo marsikatero trajnico. Okra-
sne trave so že ene izmed trajnic, 
ki po svojem videzu lepo pristoji-
jo vodnemu motivu. Njihova gra-
cilna oblika rasti in gibanje v ve-
tru prinesejo v vrt novo dinamiko. 
Predvsem pa so okrasne trave ne-
zahtevne, kar se tiče oskrbe. Lah-
ko pa so ob ribnikih tla tudi mo-
kra oziroma nekaj časa poplavlje-
na, tako da lahko na taka mesta sa-
dimo t. i. močvirske trajnice. To so 
trajnice, ki lahko del časa preživi-
jo na suhem, del časa pa v vodi. Pri-
merne so razne perunike, posebej 
sibirska ali močvirska perunika, 
dresni, ligularije, vrtne kresnice 
in še številne druge. Mokra tla ob 
ribnikih in drugih vodnih motivih 
pa imajo tudi veliko prednost, kar 
se tiče trajnic – ob njih namreč lah-
ko uspevajo trajnice z velikimi raz-
košnimi listi, ki za svojo rast in ra-
zvoj potrebujejo veliko vlage. Tak 
primer so hoste, rodgersije, ščitni-
ki in še številne druge. Obvodni 
prostor pa je pomemben tudi za-
radi živali, ki živijo ob vodi – ra-
zne žuželke, ptiči in dvoživke, ki v 
vrt prinesejo pestrost in dodatno 
življenje, tako da dobimo zaokro-
ženo celoto, ki lahko uporabnikom 
vrta prinese veliko veselja.

 Besedilo in fotografiji:  
Bernarda Strgar



Skrinjica idej, torek, 12. junija 201220

Otroške igre

Planinski dom Kofce
Stoji na 1488 m nadmorske višine na južnem pobo-

čju Košute. Dostop je možen z dveh strani in sicer sko-
zi Tržič, Dovžanovo sotesko, preko Jelendola proti pla-
nini Dov žanki do več urejenih parkirišč. Od tod je le še 
pol ure hoje do doma, pot pa je primerna tudi za družine 
z majhnimi otroki ali za starejše. Drugo izhodišče na iz-
vozu Pod ljubelj desno v vas, mimo gostilne Ankele, uro 
hoda do doma. Tu vas pričaka prijazno osebje z zelo oku-
sno, domačo hrano, ki je za vas vsak dan sveže pripravlje-
na. Vabimo vas, da pokusite tržiške bržole, rezance z jurč-
ki, joto, pasulj, ričet, domače klobase, posladkate pa se 
lahko z domačimi sirovimi, borovničevimi ali čokoladni-
mi štruklji ter domačim jabolčnim zavitkom. Z začetkom 
pašne sezone bomo odprli tudi sezono kislega mleka in 
ajdovih žgancev. Letos poleti pripravljamo tudi novost za 
naše najmlajše planince in sicer brezplačno varstvo otrok 
na novozgrajenih igralih. Prenočite pa lahko v eni izmed 
prenovljenih sob. 

Osebje Planinskega doma na Kofcah vam obljublja, da 
se boste na obisku naših gora imeli nepozabno lepo in bo-
ste odšli nazaj v dolino polni optimizma in nove življenj-
ske energije. Info na tel.: 041/234-638 ali e-pošte na  
vogelnik.kofce@gmail.com.
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80 let TURISTIČNEGA 
 DRUŠTVA PREDDVOR

 
 
Nedelja, 24. junija 2012 

Tretji PETROV SM
,
N v središču Preddvora

-  začetek dogodka ob 7.30 oz. po prvi sv. maši in  
traja do 12 ure.

- stojnice domače in umetne obrti
- obsežen kulturno umetniški program
-  ponudba domačih jedi (kranjska klobasa, štruklji, 

obara, preddvorska posmodula ...)
- pripravljeno je tudi presenečenje

Po 14. uri pa še druženje v gostilni Majč z ansamblom 
»FANTJE Z VASI«
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Mati, koliko je 
ura? 
»Mati, koliko je ura« je bila ena izmed naših najljubših iger v vrtcu pred 
štiridesetimi leti. Igra ni imela nobene zveze z uro, pa vendar smo vsi stekli, ko je 
nekdo zavpil »kdo se gre mati, koliko je ura …«. Kot da je ime igre čarobno. Še danes 
tako deluje name. Se greste? 

Damjana Šmid 

Mogoče je bila privlačna 
igra vlog matere in otrok. 
Ali pa pričakovanje, ko je 
»mati« določila število in 
velikost korakov, s kateri
mi smo se bližali proti njej. 
Nikoli nismo vedeli, kdo bo 
zmagal, kajti to je določa
la »mati«. Kot večina otrok 
smo tudi mi radi oponašali 
živali. Krepili smo iznajdlji
vost in se učili zmagovati ter 
prenašati poraz. Malce smo 
goljufali, ko »mati« ni gleda
la. Mogoče je bil čar te igre v 
mešanici vsega – zabave, gi
banja in občutka, da bomo 
vsi prišli na vrsto. Potrebo
vali smo le čas in tega nam 
takrat še ni tako zelo manj
kalo. 

Potek igre (1)
 Za igro potrebujemo naj

manj tri igralce. Eden iz
med njih je »mati«, drugi 
so »otroci«, ki stojijo za črto 
na določeni razdalji stran od 
»matere«. Mati se postavi ob 
zid, steno (pred drevo ali za 
črto) in otroci jo sprašujejo 
»mati, koliko je ura?« (lahko 
jo tudi vprašajo »mati, koli
ko korakov mi daste?«). Mati 
odgovarja: Dam ti dva miš
ja koraka ali tri slonje, šest 
žabjih, tri zajčje, ipd. Vsake
mu otroku določi svoje šte
vilo korakov, katerih veli
kost je primerno velika gle
de na določeno žival. Otro
ci se tako premikajo proti ci
lju (materi) in prvi, ki pride 
do nje postane »mati«. Če se 
otrok pozabi zahvaliti za ko
rake, mora za kazen na svo
je prejšnje mesto. 

Potek igre (2) 
Potek igre je podoben kot 

pri prvi različici, le da jo spre
minjamo glede na starost 
otrok in njihove interese. 
Koraki, ki jih določa mati, se 
seštevajo, lahko v tujem ali 
slovenskem jeziku (vadimo 
števila in seštevanje). Dam ti 
five slonjih in six mišjih in 
four medvedovih korakov. 
Namesto slovenskih poi
menovanj lahko uporabimo 
imena živali v tujem jeziku. 
Ali pa »mati« pokaže števila 
s prsti in jih mora otrok pre
šteti. Če uporabimo domiš
ljijo, lahko »mati« pokaže 
živali s pantomimo in mora 

otrok najprej ugotoviti, za 
katero žival gre. Možnosti 
za igro je toliko, kot je zani
manja s strani otrok, in naj
boljše od vsega je to, da otro
ci sami določajo vedno nova 
pravila iz osnovne igre. Ta pa 
je uporabna prav zaradi svo
je preprostosti. 

Igra za mlajše in 
starejše

Igra spodbuja gibanje, 
ravnotežje, delitev vlog, 

zahvaljevanje, izpostavlja
nje in reševanje konfliktov 
(zakaj si mi pa dala samo tri 
mišje korake, smrk smrk, 
ni pravično ¼ ), iznajdlji
vost (kako veliki so lahko 
žabji koraki?), izpostavlja
nje pred skupino (»mati« 
je samo ena), potrpežlji
vost (počakati moraš, da si 
na vrsti), delitev prostora, 
štetje, seštevanje, opona
šanje živalskega gibanja, 
razlikovanje med velikim 

in malim, ustvarjanje sku
pinske dinamike ter spro
ščanje. 

Igra omogoča, da se va
njo vključijo tako mlaj
ši kot starejši otroci, kar 
spodbuja medsebojno uče
nje. Igra je vedno bolj pri
ljubljena na otroških zaba
vah, ker določa vodeno gi
banje, ne brezglavo teka
nje. In še namig – čas se 
vsaj malo ustavi. Mati, ni
kamor se ne mudi ¼ 

Igra bistveno vpliva na duševni in telesni razvoj otrok. Zato moramo 
otrokom omogočiti čim več igranja. / Foto: Katja Štruc

Pri igrah, kjer ne potrebujejo ničesar oprijemljivega, razen lastne 
domišljije, krepijo svojo kreativnost. / Foto: Katja Štruc

Otroci se igrajo z namenom, da bi zadostili 
svoji notranji potrebi. / Foto: Katja Štruc



GLASOV ODER
Naših 
petiNosemdeset let
Kol'kr kapljic tol'ko let je bila uvodna 
skladba na praznovanju visokega ju-
bileja Pihalnega orkestra Tržič.
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kuLtuRA
 Za ZaČeteK oto 
 iN aNJa 
Letošnji festival Carniola, ki bo še ves 
junij bogatil kranjsko kulturno dogaja-
nje, je svoja vrata na novem prizorišču 
v Letnem gledališču Khislstein v petek 
odprl s koncertom Ota Pestnerja in 
Anje Bukovec z orkestrom.      

23

LjuDjE
Glasba Je 
KralJevala ob 
vrbsKem JeZeru
Med občinstvom na petkovem 12. Veče-
ru slovenskih viž v narečju ob Vrbskem 
jezeru v Celovcu so bili tudi naročniki 
Gorenjskega glasa, ki so obisk večera 
izkoristili za krajši izlet po Koroški.
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GLASOV ODER

P
o uvodni sklad
bi se je na petko
vem praznovanju 
v Dvorani tržiških 
olimpijcev nekaj 

več kot petdeset godbenikov 
pod taktirko Francija Podlip
nika občinstvu predstavilo z 
dvema skladbama (P. Spark: 
Masquerade in J. L. Hosay: 
Persis), ki ju bodo zaigrali na 
bližnjem mednarodnem tek
movanju v Velenju. Tretja iz
brana skladba na jubilejnem 
koncertu je bila Adamičeva 
polka Gavota. 

Pihalni orkester Tržič od 
leta 1991 vodi Franci Pod
lipnik, ki je ob tej priložno
sti iz rok predsednika Zve
ze slovenskih godb Tone
ta Urbasa prejel medaljo za 
več kot petintrideset let ak
tivnega igranja. Poleg nje
ga so medalje prejeli tudi 
Marjan Sajovic, Vili Panger
šič, Jože Praprotnik in Sto
jan Vreč. Križ za zasluge za 
več kot petdeset let aktivne
ga igranja oziroma za izje
mne zasluge pa so prejeli 
Edo Lorenčič, Branko Sajo
vic in Janez Bodlaj. Tradicio
nalno podelijo tudi nageljne 
novim članom, tokrat sta ga 
prejela saksofonist Klemen 
Perko in tolkalec Lenart Ko
lja Kokalj. 

V nadaljevanju progra
ma se je orkestru na odru 
pridružila odlična mlada 

solistka, ki študira na Du
naju, Tržičanka Anja Wer
ber. Zapela je How Do You 
Keep the Music Playing M. 
Legranda v priredbi Nej
ca Bečana in pesem Saving 
All MyL for You M. Masser
ja, prav tako v priredbi Nejca 
Bečana. Nekoliko kasneje je 
še enkrat stopila na oder, to
krat s pesmima Orion J. Ro
bežnika v aranžmaju Nejca 
Bečana in Ta noč bo moja J. 
Benčine  Benča/L. Krajnča
na. V skladbi V. Štrucla Igri
ve trobente so se izkazali so
listi Mirko Istenič, Gašper 
Žlindra in Aljaž Pogačnik. 
Za konec rednega dela pro
grama so zaigrali še Fascina
ting drums Teda Huggensa. 

Začetki današnje godbe 
segajo v oktober 1927, ko so 
se pri Grosovem Jožu začeli 
zbirati prvi organizatorji. S 
posojilom tržiške Hranilni
ce in posojilnice jim je uspe
lo nabaviti češke Lidlove in
štrumente, ki so 1. februarja 
1928 prispeli na železniško 
postajo v Tržič. Naslednje
ga dne so jih na okrašenem 
vozu prepeljali v Rokodel
ski dom, kjer je godba do
bila tudi prve vadbene pro
store. Mnogi so tistega dne 
prvič prijeli v roke trobento, 
klarinet ali činele. Poučeva
nja sta se lotila brata Ahačič: 
Anton teorije in Rudolf pra
kse. Po treh mesecih so bili 
že toliko izvežbani, da so 

imeli prvi javni nastop. Na 
delavski praznik, 1. maja 
1928, so korakajoč od Fabr
ke do Križev prek trideset
krat udarili Banovski marš. 
To je bila edina skladba, ki 
so jo godbeniki takrat ob
vladali. 

»Pihalni orkester Tržič je 
danes eden boljših sestavov 
v Sloveniji,« je godbenike na 
jubilejnem koncertu pohva
lila tržiška podžupanja An
dreja Potočnik. Predsednik 
orkestra je od leta 2006 Vid 
Meglič.

Občinstvo jih dolgo ni spu
stilo z odra, dodati so morali 
več skladb, za zaključek dru
ženja pa zaigrali Mi smo pa 
Tržičani ¼

Naših petiNosemdeset let
Kol'kr kapljic tol'ko let je bila uvodna skladba na praznovanju visokega jubileja Pihalnega orkestra Tržič. 

Suzana P. Kovačič

sudoku_TEZJI_12_47
NALOGA

1 8 2 4
6

6 4 5 8 7
9 1

8 7 4 5
9 5

6 4 8 1 5
3

2 5 3

sudoku_TEZJI_12_47

REŠITEV

1 5 8 9 2 7 6 3 4
4 7 3 1 8 6 2 5 9
9 2 6 4 3 5 8 1 7
5 4 2 6 7 9 1 8 3
8 6 7 2 1 3 4 9 5
3 1 9 5 4 8 7 2 6
6 3 4 8 9 1 5 7 2
7 8 5 3 6 2 9 4 1
2 9 1 7 5 4 3 6 8

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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9 3 7 1 5 6 4 2 8
2 9 1 7 3 5 6 8 4
8 7 4 6 2 9 3 5 1
3 6 5 8 4 1 9 7 2
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M
inulo soboto 
se je z različ
nih prizorišč 
škofjeloške
ga mestne

ga jedra kljub slabemu vre
menu širila glasba. Na prire
ditvi O© glasbena Loka, ki jo 
že sedmo leto zapored prire
ja tamkajšnja Glasbena šola, 
je v različnih ansamblih, or
kestrih in solističnih točkah 
nastopilo okrog dvesto učen
cev. Kot pravi ravnatelj Peter 
Kopač, je to zanje edinstvena 
priložnost, da se teden dni 
pred izpiti predstavijo šir
ši publiki. Takrat so odlično 
pripravljeni, dogodek pa jim 
predstavlja tudi poživitev za
ključka šolskega leta, druže
nje in sprostitev.

Letos so del nastopov za
radi dežja prestavili v avlo 

Sokolskega doma in pred
dverje kinodvorane. Obisko
valci so tam lahko poslušali 
klavir, saksofon, klarinet in 
trobila. Na glavnem odru na 
Placu so se predstavili Rock 
skul bend, Zmešnjavce, har
monikarski in godalni orke
ster ter Narodnozabavni 
ansambel GŠ Škofja Loka s 
pevci. V atriju Rotovža je bilo 
mogoče prisluhniti flavtam 
in violinam, v atriju župni
šča pa kitaram in kljunastim 
flavtam. V cerkvi sv. Jakoba 
so donele orgle, pr© Mihol 
pa zvenele diatonične har
monike. V Kristalni dvorani 
so si najmlajši lahko ogleda
li tudi glasbenoplesno bale
tno pravljico Lunina čarobna 
flavtica, kjer so se predstavi
li plesalci baletnega oddel
ka. Glasba je premagala dež 
in tako je tudi letos dogodku 
prisostvovalo kar nekaj obi
skovalcev ter mimoidočih.

o’glasbili  
deževNo loko

Polona M. Baldasin
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KULTURA
Šenčur

Porcelanaste podobe sv. Jurija
V Muzeju Občine Šenčur bo še do 17. junija na ogled 
razstava akademske umetnice Alenke Viceljo z naslovom 
Sveti Jurij. Umetnica Alenka Viceljo je bila rojena v Ljub
ljani leta 1960, kjer je končala študij kiparstva na Akademiji 
za likovno umetnost. Svoja dela je predstavila na več kot 
šestdesetih samostojnih in številnih skupinskih razsta
vah v Sloveniji in tujini. Ustvarja v različnih tehnikah in z 
raznovrstnimi materiali, npr. s porcelanom in keramiko, 
blizu pa ji je tudi grafično oblikovanje. Trenutno prebiva 
v Portorožu.
V Šenčurju se predstavlja s porcelanastimi podobami kra
jevnega zavetnika svetega Jurija. Upodabljanje motivov s 
simbolno podstatjo je sicer za umetnico značilno, zlasti 
ko gre za mitološko ali biblično ikonografijo. Še posebej 
veličasten je iz šestnajstih plošč mozaično sestavljeni re
lief podobe sv. Jurija v boju z zmajem. Podoba simbolno 
predstavlja zmago nad zimo in vrnitev pomladi, prebu
jenje, vstajenje in napredek. Porcelan velja za žlahten ma
terial, ki se je v Evropi uveljavil v 18. stoletju, od sodob
nega umetnika pa zahteva veliko strokovnega znanja ter 
pretanjeno umetniško veščino. Oboje velja za umetnico 
Alenko Viceljo, ki jo je na odprtju strokovno predstavil dr. 
Damir Globočnik. S. L.

Radovljica

Razstava del poljske slikarke
Jutri, v sredo, 13. junija, ob 20. uri bodo v galeriji Kašča v 
Župnijskem dvorcu v Radovljici odprli razstavo likovnih 
del poljske akademske slikarke Marie Magdalene Szma
tula. Razstavo bo odprl veleposlanik Republike Poljske v 
Republiki Sloveniji Cezary Król, poezijo Wisławe Szym
borske bo prebirala Januša Avguštin, ki bo umetnico tudi 
predstavila. I. K.

Škofja Loka

Mladi za Sorško polje 
Foto klub Anton Ažbe, Škofja Loka vabi na zaključek foto 
delavnice z naslovom »Mladi za Sorško polje«, ki bo 
danes, v torek, 12. junija, ob 17. uri v OŠ Ivana Groharja. 
Na prireditvi bodo pripravili tudi projekcijo in podelitev 
priznanj najboljšim.  I. K.

Škofja Loka

Likovni rokopis Valentina Omana 
Danes, v torek, 12. junija, ob 20. uri bodo v Galeriji na 
Škofjeloškem gradu odprli razstavo del akademskega 
slikarja Valentina Omana z naslovom Likovni rokopis.  I. K.

Kranj

»Umetniki iz revirjev« 
Danes, v torek, 12. junija, ob 19. uri bodo v Mali galeriji 
pod naslovom Umetniki z revirjev odprli razstavo del 
akademskega slikarja Leopolda Hočevarja – Hočija.  I. K.

P
ravzaprav smo to
krat doživeli dva 
začetka. S premi
ernim nastopom 
sta letošnjo pole

tno koncertno turnejo ob 
sprem ljavi orkestra Panars 
začela slovenska pevska le
genda Oto Pestner in naša 
violinistka iz prve vrste Anja 
Bukovec, ob nekaj posku
snih dogodkih to pomlad pa 
je prvič v koncertnem vzduš
ju zaživelo tudi novo kranj
sko prizorišče, Letno gleda
lišče Khislstein. Kot že zapi
sano, pa je bil koncert hkrati 
tudi prvi dogodek letošnjega 
Festivala Carniola.

V skoraj dveurnem nasto
pu z nekajminutnim odmo
rom med prvim in drugim 
delom sta se, izmenjujoč si 
oder, predstavila dva odlična 
slovenska interpreta, vsak 
mojster na svojem področju, 
on na vokalnem in ona na 
klasično glasbenem. Uvo
dne takte je podal nekoliko 
oplemeniten orkester klari
netov Panars. Ta vsekakor 
zanimiva in povprečnemu 
poslušalcu klasične glasbe 
nekoliko nevsakdanja glas
bena spremljava obema so
listoma, pevcu in violinistki, 
se je izkazala za odlično. Or
kester šestih klarinetov (po 
potrebi tudi saksofonov) s 
klaviaturami, dvema drugi
ma violinama, kontrabasom 
in tolkali je skrbel za odlič
no glasbeno podlago, v ne
kaj samostojnih točkah pa 
so glasbeniki pokazali tudi 
lastne izvajalske kvalitete. 
Smiselno in duhovito je bil 
zapeljan tudi program. Soli
sta sta si sledila s po dvema 
skladbama oziroma pesmi
ma, v zaključku pa sta seve
da navdušila tudi v skupnem 
nastopu.

Anja je uvodoma predsta
vila dva tanga Astorja Pia
zzole, po večni Are You Lo-
nesome Tonight sta sledili 
Otovi uspešnici Mati, bodiva 
prijatelja in Vrača se pomlad. 
Nato je sledil del s tako ime
novano »dunajsko« klasično 
glasbo in tako imenovanim 
židovskim klezmerjem. So
lista sta se v programu odlič
no dopolnjevala, če je Oto za
pel dinamično Cigansko kri, 
mu je v naslednjem setu Bu
kovčeva sledila z madžar
skimi violinskimi »živah
nicami«, kar Montijev Čar-
daš vsekakor je. Na začet
ku do polovice poln avdito
rij se je do konca pridno ve
čal, občinstvo pa je izvajal
ce vseskozi spodbujalo z gla
snimi aplavzi. Vrhunec je 
bil nedvomno sodelovanje 
vseh glasbenikov v največji 
Pestnerjevi uspešnici Tride-
set let in zaključni Ave Ma-
ria. Prav ob zadnjem taktu 

slednje je sledil očitno še 
enajsti glasbenik dingdong 
ob 23.15 s kranjskega cerkve
nega zvonika. Bravo.

O samem prizorišču, 
kranjskem novem letnem 
gledališču, bodo bržkone 
sproti govorili prihajajoči 
dogodki, kaj ima, česar dru
gi nimajo, in kaj je tisto, nad 
čimer ne moremo biti nav
dušeni. V prvi vrsti so za
gotovo problematični »pro
metni šumi«, če se blago iz
razim, z Jelenovega klanca, 
veter ob 21.15 prinese tudi 
zaviranje vlaka z one strani 
reke. Medtem ko je popol
danski veter, ki je pihal pre
ko obzidja, da so orkestra
šem padala stojala, zvečer 
na srečo zamenjalo brezve
trje, pa nikakor ne morem 
mimo strašljivega pogleda 
v »orkestrsko luknjo« pred 
odrom in dejstva, da je ob 
desetih glasbenikih in dveh 
solistih oder bil tako rekoč 

že poln. Le kam bi spravili 
simfonični orkester, pa vsaj 
kranjski ‘pleh’? Ampak, 
roko na srce, petkov kon
cert je pokazal, da je Kranj 
tako prizorišče potreboval, 
s takimi in drugačnimi iz
boljšavami v prihodnje pa 
bo, o tem ne dvomim, po
stal tudi naša prireditvena 
stalnica.

Glasbeni del Carniole bo 
v sredo zvečer v Hiši Layer 
sledil z Brankom Završa
nom in njegovo interpretaci
jo šansonov odličnega fran
coskega poeta Jacquesa Bre
la, v petek z odličnim ansam
blom Ankaran in njihovo iz
vedbo Ježkovih pesmi, v La
yerci pa bo živahno tudi v so
boto, ko bo nastopila Vesna 
Zornik s temperamentnim 
TangoApasionada. Za do
ber začetek tedna pa že da
nes ob 21. uri v letnem gleda
lišču Khislstein Impro tur
nir dvojic.

Igor Kavčič

Oto Pestner in Anja Bukovec, vokalist in violinistka, dva odlična interpreta / Foto: Matic Zorman

ZA ZAČETEK OTO IN ANJA 
Letošnji festival Carniola, ki bo še ves junij bogatil kranjsko kulturno dogajanje, je svoja vrata na novem 
prizorišču v Letnem gledališču Khislstein v petek odprl s koncertom Ota Pestnerja in Anje Bukovec z 
orkestrom.

Umetnica Alenka Viceljo ter dr. Damir Globočnik 
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Okoli petka 13. se vrti pre-
cej misticizma in veliko ljudi 
verjame, da posredi ni le čisto 
vraževerje, ampak da temu 
dnevu v resnici vlada neka 
nadnaravna moč, ki nas pah-
ne v nesrečo. 

V krščanski tradiciji pred-
stavlja število 12 božanski in 
kozmični red: leto ima 12 me-
secev, dan in noč sta razdelje-
na na 12 ur in Jezus je zbral 
okoli sebe 12 apostolov; 13 pa 
je tisto število, ki ruši narav-
ni red, prinaša kaos in uniče-
nje. Tako je pri zadnji večerji 
za mizo sedelo 13 mož in tri-
najsti je bil prav Juda Iškari-
jot, ki je izdal Jezusa. Število 13 
se pogosto povezuje tudi s sa-
mim hudičem. Satansko sku-
pino sestavlja namreč dva-
najst čarovnic in Satan, pri 
svojih ritualih pa uporabljajo 
trinajst simbolov črne magije. 
Trinajst črk v imenu in priim-
ku naj bi prineslo hudičevo sre-
čo. Ameriška serijska moril-
ca Theodore Bundy in Char-
les Manson sta morda najbolj 
odlična primera za to. Tudi 
petek ima svoj nesrečni izvor 
v krščanski tradiciji: Adam in 
Eva naj bi na petek jedla pre-
povedani sad in tudi Jezus je 
bil križan na petek. 

Kriv je Juda Iškarjot

V petek, 13. oktobra 1307, 
je francoski kralj Filip IV. ob-
dolžil viteze Templjarje krivo-
verstva, jih dal zapreti in mu-
čiti ter sežgati na grmadi. Ta 
tragični dogodek se zelo rad 

omenja v zvezi z nesrečnim 
petkom 13., kljub temu pa ni 
izvor te vraže. Šele v poznem 
19. stoletju sta se število 13 
in petek združila v nesrečno 
kombinacijo. Zdaj se je razši-
rilo prepričanje o 13. gostu na 
petkovi gostiji: če se za mizo 
znajde 13 oseb, bosta v istem 
letu preminula prvi in zadnji 
udeleženec. Tudi to prepri-
čanje je temeljilo na svetopi-
semski zgodbi o zadnji večerji, 
kjer je Juda kot trinajsti gost 
prvi vstal od mize in kasneje 
storil samomor. Ta vraža se 
je tako prijela, da so si pred-
vsem višji sloji najemali profe-
sionalnega »štirinajstega gosta« 
(Quatorzime), ki je bil za svo-
je pomembno delo tudi pri-
merno nagrajen.

Thomas William Lawson, 
ameriški borzni mešetar in 
multimilijonar, je leta 1907 

napisal zelo uspešen borzni 
roman o Petku 13. (Friday the 
13th) in s tem postal izumitelj 
strašnega datuma. Z nastan-
kom množičnih medijev se je 
fenomen črnega petka širil ve-
dno hitreje. Ameriški borzni 
zlom leta 1927 se je zgodil si-
cer že v četrtek, vendar so se 
mediji za vedno oklenili datu-
ma iz borznega romana. Vr-
hunec kariere je nesrečni da-
tum dosegel s skoraj spodlete-
lo misijo Apolla 13, ki ni nosil 
le nesrečne številke, temveč so 
ga izstrelili v vesolje na petek, 
točno ob 13. uri in 13 minut. Za 
posadko ta dan nikakor ni bil 
nesrečen, saj so dogodek pre-
živeli živi in zdravi. Kljub temu 
je petek 13. od takrat naprej ne-
izčrpna medijska tema in vir 
navdiha za številne grozljivke 
in nesrečne legende. Strah, ki 
ga širijo, sega celo tako daleč, 

da številni hoteli nimajo sobe 
št. 13, pa tudi nekatere letalske 
družbe na svojih letalih nima-
jo 13. vrste. 

Vas je strah petka 13.?

Če sedaj z ihto prikimavate, 
potem verjetno trpite za para-
skevidekafobijo. Gre za preti-
ran strah pred petkom 13. Ne-
katere ljudi strah tako ohro-
mi, da preprosto ostanejo 
doma in se skrijejo pod ode-
jo, saj obstaja prevelika ne-
varnost za padec ali za bližnje 
srečanje s črno mačko. Mor-
da vas bo naslednji podatek 
vsaj malce pomiril: raziskava 
v Nemčiji iz leta 1995 je po-
kazala, da ta dan ni nič nevar-
nejši od drugih petkov v letu. 
Prav nasprotno, v tem letu je 
bilo od izračunanega povpre-
čja 55 nesreč prijavljenih le 37. 
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VREME IN POČUTJE
Venera prečkala Sonce

Pred kratkim smo imeli tudi pri nas možnost opazovati redek 
astronomski pojav: Venera je na svoji poti prečkala Sonce in 
bila vidna na njegovi ploskvi. Gre za redko situacijo, za katero 
morajo biti izpolnjeni določeni astronomski pogoji: Zemlja, 
Venera in Sonce morajo biti poravnani v isti liniji, to pa je 
zaradi nagnjenosti Venere, glede na Zemljo, silno redko. Za 
astronome so tovrstni dogodki pomembni predvsem kot pri-
ložnost za izvajanje meritev. Že leta 1639 so izmerili razdaljo 
med Zemljo in Soncem, odkrivajo pa tudi planete okoli drugih 
zvezd in ugotavljajo njihovo zgradbo. Zadnji tak dogodek je 
bil z Zemlje viden leta 2004, naslednjega pa bodo dočakale 
šele bodoče generacije, saj se bo to zgodilo šele leta 2117. S. L.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 12. 6.
18.40, 21.10 PROMETEJ, 3D
19.30 JEKLENO NEBO
21.50 KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VOHUN
18.10, 20.00 DIKTATOR
16.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00, 21.20 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE

Sreda, 13. 6.
18.40, 21.10 PROMETEJ, 3D
19.30 JEKLENO NEBO
21.50 
 KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VOHUN
18.10, 20.00 DIKTATOR
16.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00, 21.20 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE

Četrtek, 14. 6.
16.10, 18.40, 21.10 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20 DIKTATOR
16.00, 20.40 MOŽJE V ČRNEM 3
18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Petek, 15. 6.
16.10, 18.40, 21.10, 23.40 
PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20, 22.10 DIKTATOR
16.00, 20.40, 22.50 MOŽJE V ČRNEM 3
18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Sobota, 16. 6.
13.40, 16.10, 18.40, 21.10, 23.40 
 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20, 22.10 DIKTATOR
16.00, 20.40, 22.50 MOŽJE V ČRNEM 3
13.30, 18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
14.10, 16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Nedelja, 17. 6.
13.40, 16.10, 18.40, 21.10 
 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20 DIKTATOR
16.00, 20.40 MOŽJE V ČRNEM 3
13.30, 18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
14.10, 16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Ponedeljek, 18. 6.
16.10, 18.40, 21.10 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20 DIKTATOR
16.00, 20.40 MOŽJE V ČRNEM 3
18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 6.
18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
15.30, 18.10, 20.50  
 SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 
 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
15.50, 20.45 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
18.30, 20.30 DIKTATOR
18.20  KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Sreda, 13. 6.
19.00 PETLETNA ZAROKA
18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
16.20 JEKLENO NEBO
15.30 SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
15.50, 20.45 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
18.30, 20.30 DIKTATOR
18.20  KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?

16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 14. 6.
18.30 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
20.30 SRAMOTA

Sobota, 16. 6.
18.30 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
20.30 SRAMOTA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

desetdnevna napoved

12. tor. Janez cvet od 18h 5.10 20.53

13. sre. Anton cvet 5.10 20.54

14. čet. Vasilij list 5.10 20.54

15. pet. Vid list do 17h 5.10 20.55

16. sob. Beno plod 5.10 20.55

17. ned. Dolfe cvet in plod do 10h, plod od 10h 5.10 20.56

18. pon. Marko korenina 5.10 20.56

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
12. 6. 13. 6. 14. 6. 15. 6. 16. 6. 17. 6. 18. 6. 19. 6. 20. 6. 21. 6.

11/21°C 10/20°C 10/22°C 11/25°C 11/28°C 12/ 29°C 13/29°C 13/27°C 14/28°C 16/29°C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 
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ot
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m
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Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo obremenilen. Občutljivi bodo imeli težave, 
okrepljeni bodo tudi nekateri bolezenski znaki. Spanje v noči 
na torek je bilo moteno. Priporočamo večjo previdnost.

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah oblačno in megleno vreme s padavinami in 
nevihtami. Snežilo bo na nadmorski višini okoli 2400 metrov. 
Pihal bo zmeren jugozahodnik. Temperatura nad 1500 metri 
bo okoli 10, nad 2500 metri pa okoli 2 stopinji Celzija.

Dež na Vida, 
ječmenu ne kaže kaj prida.

ZLOvEŠčA TRINAJSTICA
Jutri je sreda tista, ki nosi številko 13; vsako leto pa je najmanj en petek trinajsti in največ trije. Letos nas 
čaka 'nesrečni petek' še julija. Mit ali dejstvo? 

Anita di Grazia

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

Število 13 ni vsepovsod nesrečno. V Orientu predstavlja božansko število, v judovski 
tradiciji je simbol Boga, na Japonskem in Kitajskem pa velja za zelo srečno število. 
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Strah v gobi

V veliki gobi je manjša,
v manjši gobi je najmanjša goba

in
v najmanjši gobi je ¼ STRAH.

Strahec je navaden mestni pobalin,
ki sosedu je ukradel trampolin.

Ampak strahec ni na trampolinu skakal,
on za slastno jabolko ga je zamenjal.

Strahec jabolko ima zelo rad, 
ampak ni tako skopušen, 

zelo je dobrodušen.
Ko strahec kaj slastnega dobi,

med prijatelje razdeli,
tako imajo žur do jutranjih ur.

Zato pa strahec podnevi spi,
ponoči pa straši!

Aleš Pirih, 6. b OŠ. Železniki

Učiteljici sta k pesmi učencev pripisali: »Vaša rubrika v 
Gorenjskem glasu nas je navdušila in smo se še sami 
preizkusili v pisanju. Pesmi so nastale spontano pri do-
datnem pouku slovenščine, zraven smo se zelo zabavali.« 
Ena pesem je lepša od druge in ni lepše kot to, da nas še 
spravi v smeh in dobro voljo. Lep pozdrav, Metka.

S Črkoznalčkom do abecednega znanja

Vrtec Radovljica, enota OŠ Lesce, že tretje leto zapored izvaja 
program Črkoznalček, skozi katerega predšolski otroci osva-
jajo abecedno znanje. »Naredimo tri skupine otrok. Prva s 
svinčnikom, barvico in listom papirja spoznava črke ter nariše 
predmet, ki se začne na določeno črko, druga skupina se post-
avi k šolski tabli in s kredo vodeno spoznava določeno črko, 
tretja skupina otrok pa ima na razpolago lesene črke in pod-
stavke, na katerih sestavljajo besede,« je povedala Ana Kata-

rina Prešeren, knjižničarka in vodja projekta, ki pravi, da otroke 
skozi igro učijo abecede in novih besed ter jih za pravilne od-
govore tudi nagradijo s sladkimi dobrotami. Kakšen pa je odziv 
malčkov? »Besede predmetov ali oseb kar vrejo iz njihovih 
ust. Vsi radi sodelujejo ter jim ni dolgčas, ta šolska ura pa je 
pogosto prekratka. Otroci so zadovoljni, zelo disciplinirani in 
pripravljeni za sodelovanje,« je dodala Prešernova, ki je tudi 
tokrat s pomočjo vzgojiteljic pripravila zaključek, kjer so otroci 
dobili tudi pohvalo - Črkoznalčka ter risbice, Lidija Kozelj pa 
jim je za nagrado pripravila lutkovno igrico Trije prašički. T. K.

T
radicionalna otro
ška prireditev, ki 
vsako leto pote
ka v sklopu Te
dna mladih, je 

bila tako kot že nekaj let na 
športnem igrišču Gibi Gib v 
Kranju, kjer so se otroci igra
li in ustvarjali v različnih de
lavnicah, ki so jih vodile stro
kovne delavke Kranjskih vrt
cev. »Delavnice so zajema
le vsa kurikularna področja 
od gibanja, jezika, matema
tike, narave do umetnosti. 
Tako so nastali različni iz
delki, kot so glasbila, hodu
lje, lutke, računala, okrasni 
lončki za sajenje vrtnih sa
dik in še številne druge stva
ri, iz odpadne embalaže, ki 
so jih otroci kasneje odne
sli domov,« je povedala or
ganizatorka in pomočnica 
ravnateljice v Kranjskih vrt
cih Irena Fabjan, ki pravi, da 
je bil letoš nji Mavrični diren
daj povsem ekološko obar
van. »Z »eko« tematiko smo 

želeli otroke in starše spod
buditi k vnovični uporabi 
odpadne embalaže. Tako so 
spoznali, kako lahko obliku
jemo odpadno embalažo, ko 
smo njeno vsebino že porabi
li, da ne pristane nekje v košu 
za odpadke, temveč iz nje 
lahko nastane zanimiv, upo
raben izdelek,« je še dodala.

Sicer pa je poleg ustvarjal
nih delavnic dvodnevno pri
reditev popestrila predstava 
Nočemo biti dinozavri, ki so 
jo odigrali starši otrok iz vrtca 

Biba, za navdušenje med otro
ki pa je poskrbela tudi Roma
na Krajnčan. »Otroci so uživa
li, bili so zelo ustvarjalni, ak
tivni in v delavnice potegni
li tudi starše, ki so si z zani
manjem ogledovali, kaj na
staja, nekateri pa so se v de
lavnici za starše, ki je bila le
tošnja novost in kjer so izde
lovali igrače za peskovnik, po
skusili tudi sami. Vrtičkarji 
so bili navdušeni, ko so iz ve
likih škatel izdelovali vozila, ki 
so si jih privezali okoli pasu in 

pri gibanju premagovali ovire 
kot vozniki. Slišati je bilo »Ne, 
ne grem še domov, nisem še 
vsega naredil« v pomenu, da 
se želi poskusiti v prav vseh 
delavnicah. Navdušenje nad 
igrico in Romano Krajnčan 
pa je bilo vsak dan tista pika 
na i,« je vtise strnila Fabjano
va, ki je bila nad dobro obi
skano prireditvijo in navdu
šenjem otrok kot tudi staršev 
zelo zadovoljna, in kot pravi, 
je to poklon, ki da zagon za 
prihodnje leto.

MAVRIČNI DIRENDAJ
Mavrični direndaj, ki ga že deseto leto zapored organizirajo Kranjski vrtci, so tudi tokrat zaznamovale 
številne ustvarjalne delavnice, ki so privabile več kot tristo obiskovalcev.

OTROŠKA PERESA

PESMI MLADIH

Tjaša Kržišnik

Na Mavričnem direndaju je otroke zabavala Romana Krajnčan.

Sreda, 13. junija, ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa

Zaključna prireditev Kluba 
Sosed/Nachbar
Skupina odraslih, najstnikov in otrok se je celo leto pridno dobivala v 
avli Gorenjskega glasa z namenom, da bi se naučili čim več nemškega  
jezika. Delavnice so pod okriljem evropskega projekta Sosed/Nachbar 
in pod mentorstvom učiteljice nemškega jezika Helene Kalan potekale 
brezplačno, zdaj pa si pridobljeno znanje želijo predstavili širši javnosti.

Zato vas vabimo, da se skupinam pridružite v sredo ob 18. uri, ko 
bodo predstavili teme, ki so jih med letom obravnavali. Najmlajši so  
pripravili razstavo na temo zgodbice Požrešna gosenica / Die kleine  
Raupe Nimmersatt, zaigrali bodo tudi detektivsko zgodbo Drzna laž /  
Eiskalte Lüge, najstniki bodo zapeli pesmico. Z odraslimi pa bomo  
govorili o pomenu prijateljskih odnosov s sosedi, s katerimi si želimo  
prijateljstva, povezovanja in komunikacije v obeh jezikih. V programu,  
ki ga bo vodila Helena Kalan, boste aktivno lahko sodelovali vsi prisotni, 
zato res prisrčno vabljeni. Vstop je prost!

Učenci novinarji obiskali Gorenjski glas

Pred kratkim smo si učenci OŠ Jakoba Aljaža, pri izbirnem 
predmetu Novinarstvo, ogledali Gorenjski glas. Prečudovit 
ogled nam je pripravila Dina Kavčič. Najprej nam je povedala 
osnovne stvari, ogledali smo si tudi prostore, v katerih delo 
poteka. Spoznali smo direktorico in odgovorno urednico 
Marijo Volčjak. Kasneje so nam tudi povedali, kako delo po-
teka. Spoznali smo kronista, fotografinjo Tino Dokl, ki nam 
je povedala, da njeno delo ni samo zahtevno, ampak tudi 
zabavno, novinarki Matejo Rant in Vilmo Stanovnik, ki veliko 
časa preživi s športniki in ima tudi rada vožnjo z motorjem. Na 
koncu smo spoznali tudi tehničnega urednika Grega Flajnika. 
Ogled je bil zelo zanimiv, izvedeli smo veliko novih stvari, ki 
nam bodo dolgo ostali v spominu. Učenci smo se naučili, da 
je delo z ljudmi lahko zelo zahtevno in zanimivo. Za vsakogar, 
ki ga to delo zanima v prihodnosti, je lahko ogled zelo poučen 
in prijeten. 

Napisala: učenka Endrina Tahiri

Skupinska fotografija učencev pred odhodom z 
Gorenjskega glasa / Foto: Dina Kavčič
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NAGRADNA  KRIŽANKA
           

OBNOVLJEN KRANJSKI BAZEN
Letno kopališče bo odprto od petka, 22. junija 2012. 
Junija velja poseben popust za nakup sezonskih vstopnic.

Kranjski glas, petek, 27. maja 2011

Križanka

13

Obratovalni čas letnega kopališča:

celodnevno plavanje pon-pet: od 9. do 20. ure, 
popoldansko plavanje od 14. do 22. ure
nočno plavanje od 20. do 22. ure, 
sobota, nedelja: od 9. do 22. ure.

Informacije: recepcija bazena 
04/201 44 40

Nagrajence čakajo lepe nagrade:
1. nagrada: enodnevna družinska vstopnica 
2. nagrada: poldnevna družinska vstopnica
3. nagrada: dve enodnevni vstopnici

Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.
Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk 
z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 8. junija 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

V neposredni bližini kopališča je otroško igrišče GibiGib.
Z različnimi delavnicami in organiziranimi aktivnostmi
otroke spodbujamo h kvalitetnemu preživljanju prostega
časa. Vabljeni torej k igri v prijetno senco dreves. Za
osvežilne pijače je na voljo prijeten lokal.

ZAVOD ZA ŠPORT KRANJ
Letno kopališče bo odprto od torka, 21. junija 2011.
Do 31. junija poseben popust na sezonske vstopnice.

Kopanje je možno popestriti s sodelovanjem pri vodenih ani-
macijah in z zabavo na vodnih igralih. Obiskovalcem, ki želijo
mir in prostor za plavanje, priporočamo obisk kopališča med
20. in 22. uro, ko je na sporedu nočno kopanje. Za sladoled,
osvežilne pijače in kaj za pod zob skrbijo v dveh barih.
Različna društva ponujajo med počitnicami varstvo otrok s
pestrimi celodnevnimi aktivnostmi in tečaji plavanja.
Vabljeni tudi k spodbujanju plavalcev in vaterpolistov na tek-
movanjih. 

Vse o dogajanju na kopališču si lahko preberete na 
www.zsport-kranj.si.
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Nagrajence čakajo lepe nagrade: 1. nagrada: enodnevna družinska vstopnica,  
2. nagrada: poldnevna družinska vstopnica, 3. nagrada: dve enodnevni vstopnici. 
Tri nagrade prispeva Gorenjski glas. Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah  
do srede, 20. junija 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. 
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

           

Kranjski glas, petek, 27. maja 2011

Križanka

13

Obratovalni čas letnega kopališča:

celodnevno plavanje pon-pet: od 9. do 20. ure, 
popoldansko plavanje od 14. do 22. ure
nočno plavanje od 20. do 22. ure, 
sobota, nedelja: od 9. do 22. ure.

Informacije: recepcija bazena 
04/201 44 40

Nagrajence čakajo lepe nagrade:
1. nagrada: enodnevna družinska vstopnica 
2. nagrada: poldnevna družinska vstopnica
3. nagrada: dve enodnevni vstopnici

Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.
Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk 
z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 8. junija 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

V neposredni bližini kopališča je otroško igrišče GibiGib.
Z različnimi delavnicami in organiziranimi aktivnostmi
otroke spodbujamo h kvalitetnemu preživljanju prostega
časa. Vabljeni torej k igri v prijetno senco dreves. Za
osvežilne pijače je na voljo prijeten lokal.

ZAVOD ZA ŠPORT KRANJ
Letno kopališče bo odprto od torka, 21. junija 2011.
Do 31. junija poseben popust na sezonske vstopnice.

Kopanje je možno popestriti s sodelovanjem pri vodenih ani-
macijah in z zabavo na vodnih igralih. Obiskovalcem, ki želijo
mir in prostor za plavanje, priporočamo obisk kopališča med
20. in 22. uro, ko je na sporedu nočno kopanje. Za sladoled,
osvežilne pijače in kaj za pod zob skrbijo v dveh barih.
Različna društva ponujajo med počitnicami varstvo otrok s
pestrimi celodnevnimi aktivnostmi in tečaji plavanja.
Vabljeni tudi k spodbujanju plavalcev in vaterpolistov na tek-
movanjih. 

Vse o dogajanju na kopališču si lahko preberete na 
www.zsport-kranj.si.
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Obratovalni čas letnega kopališča: celodnevno plavanje pon-pet: od 9. do 20. ure,  
popoldansko plavanje od 14. do 20. ure, nočno plavanje od 20. do 22. ure, sobota,  
nedelja: od 9. do 22. ure. Informacije: recepcija bazena 04/201 44 40

V soboto, 23. junija 2012, bo dan odprtih vrat.  
Obisk je ta dan brezplačen.

Kopanje je možno popestriti s sodelovanjem pri vodenih animacijah in z zabavo na vodnih  
igralih. Obiskovalcem, ki želijo mir in prostor za plavanje, priporočamo obisk kopališča med 
20. in 22. uro, ko je na sporedu nočno kopanje. Za sladoled, osvežilne pijače in kaj za pod 
zob skrbijo v dveh barih.
Različna društva ponujajo med počitnicami varstvo otrok s pestrimi celodnevnimi aktivnostmi 
in tečaji plavanja. Vabljeni tudi k spodbujanju plavalcev in vaterpolistov na tekmovanjih. 

V neposredni bližini kopališča je otroško igrišče GibiGib. Z različnimi delavnicami in  
organiziranimi aktivnostmi otroke spodbujamo h kvalitetnemu preživljanju prostega časa. 
Vabljeni torej k igri v prijetno senco dreves. Za osvežilne pijače je na voljo prijeten lokal.

Vse o dogajanju na kopališču si lahko preberete na www.zsport-kranj.si.

LETNO KOPALIŠČE KRANJ
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Vzela sta se

Po šestih letih skupnega življenja in 
dveh otrocih sta se poročila igralec Ma
tthew McConaughey (42) in brazilska 
manekenka Camila Alves (29). Obljube 
sta si izrekla na zasebni slovesnosti v 
Teksasu, obdana le z najbližjimi. »Al-
vesova je prevzela priimek McConaug-

hey,« je potrdil igralčev predstavnik za stike z javnostjo, 
sicer pa so se gostje po končani slovesnosti zabavali v 
velikih šotorih na McConaugheyjevi posesti. 

Lohanova udeležena v prometni nesreči

Lindsay Lohan (25) je na poti na snema-
nje filma o Elizabeth Taylor blizu obale 
Santa Monica v Kaliforniji trčila v velik 
tovornjak. Zaradi bolečin so njo in ne-
znanega sopotnika odpeljali v bolnišni-
co, vendar po besedah policista Richar-
da Lewisa z njima ni nič hujšega, kar je 

potrdil tudi igralkin menedžer. »Lindsay so iz preventivnih 
razlogov prepeljali v bolnišnico in k sreči je z njo vse v 
redu. Iz bolnišnice so jo odpustili po manj kot dveh urah, 
tako da je v tem trenutku že na snemanju,« je še dodal.

Obamov kompliment Cherini mami

Pevka Cher (66) je pred kratkim skupaj s 
svojo mamo Georgio Holt (86) obiskala 
ameriškega predsednika Baracka Oba-
mo. Ta se ni mogel načuditi Georgini 
lepoti in malo v šali, malo zares vprašal: 
»Povejte mi Georgia, kaj vendar jeste?« 
je na Twitterju zapisala Cher ter dodala, 

da je predsednik sicer prijazen, zabaven in topel človek.

De Niru pogorelo stanovanje 

Igralcu Robertu De Niru (68) je požar 
popolnoma uničil prestižno stanovanje 
na Manhattnu. Preiskovalci še iščejo 
vzrok požara, po neuradnih podatkih 
pa naj bi ga povzročil kratek stik v ko-
palnici. »Ko je zagorelo, igralca ni bilo 
na Manhattnu,« je potrdil njegov pred-

stavnik ter pojasnil, da je De Niro nekje v tujini.

VRTIMO GLOBUS

D
a imajo pogu-
mni srečo, sta 
pretekli petek 
dokazala Ra-
dio Sora iz Ško-

fje Loke in slovenski spore-
di avstrijske radiotelevizije 
ORF iz Celovca, ki sta tvega-
la in tradicionalni že 12. Ve-
čer slovenskih viž v narečju 
prenesla iz Škofje Loke na 
obalo Vrbskega jezera v Ce-
lovcu, pri tem pa sta imela 
srečo z vremenom in mno-
žičnim obiskom. Na tribu-
nah pred velikim plavajočim 
odrom na jezeru se je zbra-
lo nad tisoč obiskovalcev iz 
Slovenije in Koroške, ki so 
dokazali, da glasba resnično 
ne pozna meja, ampak dru-
ži sosede in prijatelje. Med 

poslušalstvom petkovega fe-
stivala slovenskih viž v na-
rečju so bili tudi naročniki 
in bralci časopisa Gorenj-
ski glas, ki je dobra tri leta 
usmerjal čezmejni projekt 
Sosed/Nachbar in spodbu-
jal dobro sosedstvo s sple-
tno stranjo in časopisi, pa 
tudi z obiskom Koroške in 
druženjem s tamkajšnjimi 
ljudmi. Ker želimo vsakič 
spoznati kaj novega, smo 
se na poti k Vrbskemu je-
zeru ustavili v znamenitem 
romarskem in turističnem 
središču na južni obali jeze-
ra, pri Mariji na otoku oziro-
ma Mariji Woerth po nem-
ško, ki slovi po dveh cerkvah 
častitljive starosti, kostnici 
in zvonu miru. 

Dvanajstega Večera slo-
venskih viž v narečju so se 
udeležili ugledni gostje, 

med njimi tretji predse-
dnik koroškega deželne-
ga zbora Johann Gallo, ge-
neralna konzulka Republi-
ke Slovenije v Celovcu Dra-
gica Urtelj in župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe, dvo-
jezično pa sta ga povezova-
li Saša Pivk Avsec in Dani-
ca Thaler Urschitz. Tekmo-
valo je 13 ansamblov. Stro-
kovna komisija je nagrado 
za najboljše narečno bese-
dilo namenila Faniki Po-
žek za pesem Katarinčice, 
ki jo je izvedel ansambel 
Orion iz Rake pri Krškem, 
ki je prejel tudi nagrado za 
najlepšo melodijo. Tudi go-
renjsko zastopstvo ni osta-
lo praznih rok. Ansambel 
Veseli Begunjčani, ki so za-
igrali vižo Abraham pršu 
je h nama avtorjev Brane-
ta Tičarja, Roberta Štucina 

in Primoža Kosca, je komi-
sija nagradila z nagrado de-
žele Koroške in občine Ško-
fja Loka za najboljši nastop 
v celoti. Nagrado občinstva 
pa je ob bučnem aplavzu s 
tribun prejel domači koro-
ški ansambel Paulič z Obir-
skega. Besedilo in melodijo 
za zmagovalno pesem Obir-
ski godci je napisala doma-
činka Marta Polanšek. Na-
grado Jurija Vodovnika za 
dolgoletno kakovostno pi-
sanje besedil pa je prejel 
Franci Smrekar iz Brežic. 
To je skupna nagrada obči-
ne Zreče in Društva pesni-
kov slovenske glasbe. 

Poseben gost prireditve 
je bil Sašo Avsenik s svojim 
ansamblom, v programu pa 
je sodelovala tudi folklorna 
skupina Ozara s Primskove-
ga v Kranju.

KRALJEVALA JE GLASBA
Med občinstvom na petkovem 12. Večeru slovenskih viž v narečju ob Vrbskem jezeru v Celovcu so bili 
tudi naročniki Gorenjskega glasa, ki so obisk večera izkoristili za krajši izlet po Koroški.

Gorenjski ansambel Veseli Begunjčani je nastopil pred pisano množico na 12. Večeru slovenskih viž.  / Foto: Marija Volčjak

Ansambel Paulič z Obirskega / Foto: Marija Volčjak

 Voditeljici Saša Pivk Avsec in Danica Thaler Urschitz 

Ansambel Orion / Foto: Marija Volčjak

Ansambel Saša Avsenika / Foto: Marija Volčjak

Devetnajstletna Kranjčanka Špela Tavčar že leto dni 
nabira izkušnje v gostinstvu, sicer pa pridno pomaga 
tudi v Klubu študentov. Rada bere, slika ter fotografira v 
naravi. Če ima le čas, se odpravi na potovanja, obožuje 
pa peščene plaže in vse rumeno. / Foto: Matic Zorman

J. Košnjek, M. Volčjak
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Rezultati 47. kroga – 10. junija 2012
1, 18, 30, 34, 35, 37, 38 in 2

Lotko: 7 7 3 6 9 4
Loto PLUS: 1, 2, 14, 18, 25, 31, 35 in 19

Sklad 48. kroga za Sedmico: 440.000 EUR
Sklad 48. kroga za Lotka: 985.000 EUR

Sklad 48. kroga za PLUS: 1.575.000 EUR

LOTO

Kranj
Jagodna sobota v Domači vasi

V Domači vasi na Primskovem je v soboto zadišalo po jagodah 
in jagodnih dobrotah, kot so jagodni mafini, rulada z jagodami, 
jagodno vino ¼  Obiskovalcem so pripravili tudi nagradno igro 
Jagodna stena: prešteti so morali vse jagode na steni, zma-
govalka, ki je uganila, da jih je 774, pa je jagode za nagrado 
odnesla domov. Dogajanje so popestrile kranjske mažoretke 
in klovnesa Cilka. Vse do 16. junija je v Domači vasi na ogled 
razstava risbic iz petnajstih gorenjskih vrtcev. Obiskovalci lahko 
do tedaj tudi glasujete, katera enota je narisala najlepše risbice. 
Razglasitev bo v soboto, zmagovalna skupina bo za nagrado 
dobila palačinke, ki jim jih bodo spekli v Domači vasi. V soboto 
bosta še dva dogodka: med 10. in 13. uro bo za otroke Škratovi-
lova ustvarjalna delavnica z glino, ob deseti uri dopoldne pa bo 
v Domači vasi degustacija prvega slovenskega whiskyja. S. K. 

Žiri
Motoriste je močil dež

Minuli konec tedna so člani žirovskega Moto kluba Sairach 
pripravili že 14. moto zbor. Začel se je v lepem vremenu, v 
soboto, ko so organizatorji pričakovali največ obiskovalcev in 
pripravili najbolj pester program, pa jih je večino dneva močil 
dež. Kljub temu so zlasti tuji motoristi, ki v začetku junija 
tradicionalno prihajajo v Žiri, uživali v družbi gostiteljev in 
se zabavali ob zanimivih motorističnih igrah. Nekateri so se 
te dni že odpravili proti domu, drugi pa se bodo konec tedna 
odpeljali proti Medvodam, saj tamkajšnji MRRC Medvode 15. 
in 16. junija organizira 12. moto piknik. V. S. 

Preddvor 
Že drugič mednarodni Extempore 

V petek, 15. junija, bo že drugi mednarodni Extempore Preddvor 
2012. Organizator je likovno društvo Preddvorski samorastniki v 
sodelovanju z Alfredom Pototschniggom iz društva Ante - Pante 
iz Železne Kaple in Antonom Podjedom iz Sončnega Hribčka, 
društva za srce, dušo in telo z Olševka. »Letos je prijavljenih 17 
udeležencev iz Slovenije in avstrijske Koroške, pričakujejo še 
dve prijavi iz Nemčije in eno iz Avstrije. Mednarodno likovno 
srečanje bodo popoldne zaokrožili s kulturnim programom v 
gostilni Pr’ Bizjak na Zgornji Beli. Do takrat bo strokovna komi-
sija v sestavi: akademski slikar Zmago Puhar, slikar Nejč Slapar 
in mag. Ljubo Zidar, akademski kipar in restavrator, ocenila 
slike in izbrala tri najboljše. D. Ž.
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Jagodno soboto so popestrile kranjske mažoretke in 
klovnesa Cilka. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj – Na rekah Sava Bo-
hinjka, Kokra, Sava in na je-
zeru Most na Soči se je mi-
nuli teden pomerila svetov-
na ribiška elita s slovenski-
mi ribiči na čelu. Med 3. in 
10. junijem je namreč pote-
kalo 32. svetovno prvenstvo 
v lovu rib z umetno muho, 
na katerem je sodelovalo 138 
ribičev iz 26 držav. Med nji-
mi so bili tudi trije Gorenjci. 
Edo Januš se je uvrstil na 15. 
mesto, Danilo Bižal na 47., 
Klemen Bukovec pa je bil 
69. Ekipno so Slovenci kon-
čali na osmem mestu.

Eden izmed Gorenjcev: 
Klemen Bukovec je svo-
jo ribiško srečo minuli pe-
tek preizkušal na Kokri. Po 
treh urah je iz vode prišel 
vidno nezadovoljen, saj mu 
je uspelo ujeti zgolj dve ribi. 
»Najbolje je bilo na Savi, saj 
sem ujel kar devetnajst rib,« 
se je pohvalil in poznavalsko 
pripomnil, da je bilo še nekaj 
let nazaj v Kokri precej več 
rib. Nad celotnim sektorjem 
na Kokri je vse dni tekmova-
nja bedel glavni sodnik sek-
torja Primož Bergant. »Kdo 
je dober ribič, tu pokažejo re-
zultati, saj se ujete ribe na-
tančno preštejejo in izmeri-
jo, pri čemer odločajo mili-
metri,« je poudaril in sme-
je dodal, da ni tako, kot smo 
navajeni pri ribičih, da je naj-
boljši tisti, ki najbolj »nalo-
ži«. Sodnik kontrolor Brane 
Galjot je pojasnil, da je imel 
vsak ribič za lovljenje na vo-
ljo približno dvesto metrov 
široko območje. »Lovi lahko 
samo v tem delu; če presto-
pi mejo, ga enkrat opozori-
jo, drugič pa je lahko diskva-
lificiran,« je razložil Galjot, 
medtem ko je z enim oče-
som ves čas budno spremljal 
vsak gib nemškega ribiča, ki 
ga je tisti dan nadziral. Ko 
je opazil, da je ujel ribo, se 
je sredi pogovora pognal k 
vodi, da jo popiše in izmeri. 

»Vsako ribo, ki jo ujamejo, 
je treba takoj popisati, in si-
cer vrsto ribe, dolžino v mili-
metrih in uro, kdaj jo je izvle-
kel iz vode, pri čemer se mora 
ribič podpisati, da se strinja z 
izmerjeno dolžino,« je nato 
postopek opisal Galjot in do-
dal, da v Kokri »prijemajo« 
predvsem potočne postrvi, 
šarenke in lipani. Vse so se-
veda vrnili nazaj v reko. 

Petek po Galjotovih ugo-
tovitvah ni bil najboljši dan 
za muharjenje. Na istem ob-
močju so namreč prejšnje 

dni ulovili precej več rib. Po-
jasnil je, da je to mogoče mal-
ce odvisno tudi od vremena, 
saj je bil petek zelo vroč dan, 
najbolj pomembna pa je se-
veda vrsta muhe, ki jo ribič 
naveže na trnek. Izbrati pra-
vo muho med več kot sto vr-
stami je skoraj umetnost. 
»Izjemen rezultat, ki se mu 
nihče ni niti približal, je dose-
gel Francoz Jacquemin Ber-
trand, ki je ujel kar 76 rib, kar 
pomeni, da je moral iz vode 
potegniti ribo na vsaki dve 
minuti. Baje je navezal neko 

fantastično muho, ki je noče 
pokazati niti sodniku,« je ob 
tem pojasnil Bergant. Seve-
da pa je odvisno tudi od ri-
biča, je dejal Galjot in pomi-
gnil proti nemškemu ribi-
ču ter neprizanesljivo pripo-
mnil: »Ta je recimo zelo ne-
roden.« No, za dober ulov pa 
je bilo treba imeti tudi mal-
ce sreče pri žrebu lokacije, na 
kateri so naslednji dan lovili. 
To je bilo zapisano v zapeča-
teni kuverti, ki so jo lahko od-
prli šele potem, ko so izsto-
pili iz avtobusa, ki jih je pri-
peljal do reke, na kateri so ti-
sti dan lovili. Vsak ribič se je 
namreč preskusil na vsakem 
od petih sektorjev, na katere 
so bile razdeljene omenjene 
reke. Tako je bilo tudi na Ko-
kri recimo mesto, kjer je bilo 
zelo težko ujeti kakšno ribo 
in se je zgodilo, da so mno-
gi ribiči ostali povsem brez 
rib. »Ni tolmunov, podrtih 
dreves ali drugih skrivališč 
za ribe, zato se tam ne obdr-
žijo,« je razložil Bergant. V 
povprečju so sicer na Kokri 
tekmovalci ulovili osem rib, 
rekord pa je bil 27 rib.

Umetnost je izbrati pravo muho
Na svetovnem prvenstvu v lovu rib z umetno muho z ribiškim pretiravanjem ne bi bilo mogoče priti 
daleč, saj vsako ujeto ribo izmerijo na milimetre natančno.

Tekmovanje v muharjenju ni tako ležerno, kot je videti. Po treh urah so ribiči iz vode prišli 
precej utrujeni.

Simon Šubic

Trboje - V nedeljo je Športno 
društvo Trboje znova orga-
niziralo rekreativno tekaško 
tekmovanje - Tek dveh mo-
stov, na katerem je nastopi-
lo 58 tekačev in tekačic vseh 
starosti. V močni konkuren-
ci sta na dobrih 21 kilometrov 
dolgi progi zmagala Mirko 
Janjatovič (1:16.58) in Neža 
Mravlje (1:19.30). »Proga 
ni najlažja, je pa skoraj moj 
domači teren, zato sem res 

uživala,« je po prihodu v cilj 
povedala Mravljetova, med-
tem ko je Janjatovič ocenil, 
da bi ob pomoči še kakšne-
ga tekmovalca lahko tekel še 
hitreje: »Nisem šel prek svo-
jih meja, saj sem ta tek vzel 
kot trening za Tek štirih ob-
čin.« Tek dveh mostov (pro-
ga poteka med Zbiljskim in 
Delavskim mostom v Kra-
nju) so organizirali že v letih 
od 1984 do 1986, po dolgole-
tnem premoru pa so ga vno-
vič priredili predlani. 

Tekli med dvema mostovoma
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Klemen Bukovec v petek s svojim ulovom ni bil zadovoljen. 
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Izolaterji, industrijski izolaterji, fasaderji, monterji knaufov, delavci v indus
trijskih halah m/ž (delo v Nemčiji) 
Zaposlimo večje število izolaterjev, industrijskih izolaterjev, monterjev knaufov, fa-
saderjev, delavcev v industrijskih halah za opravljanje dela v Nemčiji. Nudimo do-
ber zaslužek, prenočišče, zaposlitev za določen čas z možnostjo sodelovanja na dol-
gi rok. IZOMAKS, industrijske izolacije, d. o. o., Cesta revolucije 8, 4270 Jesenice. Pri-
jave zbiramo do 10. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni administrator m/ž (Kranj) 
Za našega naročnika iščemo prodajnega administratorja. Vaše delovne naloge bodo 
zajemale vnos podatkov, iskanje in sprejemanje naročil ter spremljanje sejemskih 
aktivnosti. Pričakujemo: zaključeno vsaj V. stopnjo izobrazbe ekonomske smeri. 
ADECCO H.R., d. o. o., Slovenska cesta 41, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 07. 07. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodilni kadri (izmenovodje, namestniki poslovodje, poslovodja) in sodelavci v 
prodaji (prodajalci) m/ž (Krško, Kranj) 
Za naši poslovalnici v Krškem in Kranju iščemo vodilne kadre (izmenovodje, name-
stniki poslovodje in poslovodja) in sodelavce (-ke) v prodaji (prodajalci) z zaključeno 
ustrezno izobrazbo. Imate radi modo, veselje do dela na področju prodaje in dela z 
ljudmi? Potem ste pravi za nas. Veselimo se Vaših ponudb s priloženim življenjepi-
som. New Yorker, d. o. o., Verovškova ulica 55, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 07. 
07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: IV. stopnja izobrazbe gostinske ali druge ustrezne smeri, zaželene dvo-
letne izkušnje na podobnih delovnih mestih, veselje do dela z ljudmi, komunikativ-
nost. Spar Slovenija, d. o. o., Kadrovska služba, Letališka cesta 26, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 24. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CAD/CAM programer m/ž (Kranj) 
Za našega naročnika iščemo CAD/CAM programerja. ADECCO H.R., d. o. o.,  
Slovenska cesta 41, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 07. 07. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za nabavo m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Elan zaposli novega sodelavca v službi nabave na delovno mesto “strokovni sodela-
vec za nabavo”. K sodelovanju vabimo ambiciozne, komunikativne in visoko motivi-
rane kandidate s končano VI. ali VII. stopnjo ekonomske smeri, aktivnim znanjem an-
gleškega in nemškega jezika, poznavanjem programov MS Office in ustreznimi de-
lovnimi izkušnjami. ELAN, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave 
zbiramo do 20. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Proizvodno delo (Kranj) 
Za uspešno podjetje iščemo večje število kandidatov za zasedbo pozicije delo v pro-
izvodnji. Kariera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 07. 07. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Kranj  Savska Loka) 
Iščemo natakarja z izkušnjami. Zavedamo se, da ste za dobro delo upravičeni do nagra-
de. Nudimo vam dobre delovne pogoje v podjetju s tradicijo. Intertrend, d. o. o., Savska 
Loka 21, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 18. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni računovodja (projektni vodja) m/ž (Naklo) 
Iščemo samostojnega računovodjo m/ž. Pričakujemo najmanj VI. stopnjo izobrazbe 
ustrezne smeri, odlično poznavanje MRS/SRS, ZGD in davčne zakonodaje, 5 let de-
lovnih izkušenj kot samostojni računovodja, samostojno in odgovorno ter timsko 
usmerjeno osebo, poznavanje orodij MS OFFICE. Nudimo delo v urejenem kolekti-
vu in delovnem okolju ter pogodbo za nedoločen čas s 6-mesečnim poskusnim de-
lom. INTERSPORT ISI, d. o. o., Cesta na Okroglo 3, Naklo 4202. Prijave zbiramo do 22. 
06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar, strojni mehanik  m/ž (Žabnica) 
Zaposlimo strojnega ključavničarja / strojni mehanik z izkušnjami. Nudimo zaposlitev 
za določen čas s poskusno dobo 3 mesecev in z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas, 
zaposlitev v stabilnem podjetju in redno plačilo, plačilo ali koriščenje nadur, opravljanje 
dela v prijetnem kolektivu. Forma mont, proizvodnja in storitve, d. o. o., Žabnica 12, Žab-
nica 4209. Prijave zbiramo do 07. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kovinostrugar m/ž (Kranj) 
Za manjše družinsko podjetje z dolgoletno tradicijo iščemo izkušenega in samo-
stojnega kovinostrugarja. Nudimo redno zaposlitev z možnostjo podaljšanja v ne-
določen čas, pošteno in redno plačilo. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 
14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 05. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

PRIREDITVE
11. Merčunov dan in prireditev
Lom pod Storžičem - Društvo diabetikov Tržič vabi, da se 
jim v soboto, 16. junija, pridružite na tradicionalnem 11. Mer-
čunovem pohodu. Zbor je ob 7. uri v Domu pod Storžičem 
(do tja se lahko pripeljete z avtomobilom). Ob 14. uri pa vas 
vabijo še v dvorano gasilskega doma v Lomu, kjer bo kultur-
ni program, družabno srečanje in pogostitev ob 15. obletnici 
društva.

4. Svetovni festival tržiških bržol
Tržič - V soboto, 16. junija, se bo v Atriju Občine Tržič ob 10. 
uri začel 4. Svetovni festival tržiških bržol. 

67. obletnica osvoboditve koncentracijskega 
taborišča Mauthausen
Ljubelj - V podružnici taborišča Mauthausen je v letih 1943–
1945 več kot tisoč jetnikov v nemogočih razmerah gradi-
lo današnji predor na Ljubelju. V spomin na 67. obletnico 
osvobodite koncentracijskega taborišča pod Ljubeljem bo 
spominska slovesnost v soboto, 16. junija, ko bodo ob 10.45 
domače in tuje delegacije položile venček spomeniku Obto-

žujem. Slavnostni govornik bo predsednik republike dr. Da-
nilo Türk, v kulturnem programu pa bodo sodelovali učenci 
osnovne šole Bistrica in podružnične osnovne šole Kovor 
ter orkester Slovenske vojske pod vodstvom dirigenta Gre-
gorja Vidmarja.

Sveta maša na Zelenici
Zelenica - V nedeljo, 17. junija, Planinsko društvo Tržič in 
Gorniški učni center Zelenica vabita na tradicionalno sveto 
mašo na Zelenici, ki bo ob 9. uri. Žičnica bo obratovala od 
7.30 do 14.30. 

Za otroke v Mestni knjižnici Kranj
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo ob sredah, 13., 20. in 27. 
junija, ob 18. uri prireditev Z igro do znanja: niz delavnic 
z didaktičnim motom, ko bodo otroci lahko na igriv način 
odkrivali številke, črke, like in še marsikaj ter se zanimivih 
družabnih igrah, Ustvarjanje na 100 in 1 način z mentorico 
Špelo Košir poteka vsak ponedeljek in četrtek od 17. do 19. 
ure, priljubljene skupinske igre v družbi mentorice Špele Ko-
šir vsak torek od 17. do 19. ure, igra go pa poteka vsak torek 
od 17.30 do 19.30.

Krajevni skupnosti Planina in Huje praznujeta
Kranj - Krajevni skupnosti Planina in Huje praznujeta 11. 
obletnico, zato bodo v petek, 15. junija, med 9. in 12. uro 
pripravili  lutkovno igrico Muca in kuža, nastop talentov iz 
OŠ Staneta Žagarja in OŠ Jakoba Aljaža; v soboto, 16. junija, 
pa šahovski turnir, turnir v balinanju, tekmovanje v metanju 
balinčkov, nastop folklornih skupin Sv. Kiril i Matodij, Ozara, 
Sv. Sava. Prireditev bo popestril Miki Bubulj (Kursadžije).

HALOHALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

IZLETI

Na planino Kisovec
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi v sredo, 20. ju-
nija, člane in druge pohodnike na planino Kisovec. Skupne 
hoje bo približno štiri ure. Odhod bo ob 7. uri iz Šenčurja. 
Informacije po tel.: 2531 591.

Na Monte Rite
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 17. junija, na pohod na razgledno goro Dolomitov 
Monte Rite (2183 m). Izlet je primeren za vse člane, skupaj bo 
štiri do pet ur nezahtevne hoje. Prijave do četrtka, 14. junija: 
Andreja 041/810 493, Mojca 041/821 366, Oti 041/363 730. 

Na slovesnost ob dnevu slovenskih planincev
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi člane na planinski 
izlet v Kranjsko Goro na slovesnost ob dnevu slovenskih pla-
nincev. Prijave in informacije na 040/727-496 in 041/747-717.

V Muzce
Križe - Planinsko društvo Križe vabi na planinski pohod v 
Muzce, ki bo v soboto, 16. junija. Za več informacij pokliči-
te vodjo vodniškega odseka Francija Hrovata na telefonsko 
številko 031/622 291.

V Bistriški Vintgar
Kranj – Pohodniki kranjskega društva upokojencev vabijo v 
četrtek, 21. junija, na pohod v Bistriški Vintgar. Ne preveč 
naporne hoje bo za dobre tri ure. Prijave z vplačili zbirajo v 
prostorih društva.

PREDAVANJA
O Sibiriji
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo danes, v torek, 12. junija, 
ob 19.30 začelo potopisno predavanje o Sibiriji, ki jo bo pred-
stavila Mojca Ekart, profesorica španščine in ruščine, drugače 
pa ljubiteljska popotnica in raziskovalka starodavnih kultur.

O preprečevanju stresa in depresivnosti
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v organizaciji Društva Hu-
mana jutri, v sredo, 13. junija, ob 16. uri predavanje na temo 
Duševno zdravje – preprečevanje stresa in depresivnosti.

Medkulturni dialog za mlade
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 14. junija, ob 
17.30 Medkulturni dialog za mlade. Interaktivne debate o pe-
rečih vsakodnevnih temah, kot so: enakopravnost, rasizem, 
subkulture, vpliv medijev, problemi najstništva in še mnogo 
več, bodo tekle v pogovoru s sociologinjo Majo Pešelj.

Zvezde nad nami
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 14. junija, 
19.30 predavanje iz serija humanistika: Zvezde nad nami. 
Vodil ga bo Marko Ogris, magister filozofije in sociolog 
kulture.

OBVESTILA
Meritev kostne gostote na petnici
Slovenski Javornik - KS Slovenski Javornik-Koroška Bela v so-
delovanju z Društvom bolnikov z osteoporozo Jesenice or-
ganizira brezplačno ultrazvočno meritev kostne gostote na 
petnici, in sicer jutri, v sredo, 13. junija, od 9. do 12. in od 13. 
do 16. ure v prostorih sedeža krajevne skupnosti Slovenski Ja-
vornik-Koroška Bela, Cesta Borisa Kidriča 37 c, 1. nadstropje.

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič - Društvo onkoloških bolnikov Tržič vabi svoje člane in 
prijatelje na redno mesečno srečanje, ki je vedno drugi torek 
v mesecu (tokrat torej 12. junija) ob 17. uri v Zdravstvenem 
domu Tržič. 

KONCERTI
Petki na Pungertu
Kranj - Društvo Pungert Kranj tri zaporedne petke v juniju 
(15., 22. in 29.), vsakič z začetkom ob 21. uri, vabi na konec 
mesta Kranja pod kostanj, kjer se bodo zvrstili trije koncerti 
in sicer OdBeatli, Duet Nina Rotner in Klemen Smolej ter 
Petra Polak s spremljevalno skupino.

Letni koncert Glasbene šole Tržič
Tržič - V petek, 15. junija, ob 19. uri se bodo v Kulturnem 
centru Tržič na letnem koncertu predstavili učenci glasbene 
šole Tržič. Vstop je prost.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

OBNOVNJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju Na kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 
 12002517

ODDAM

2-SOBNO stanovanje na Bledu, Alpski 
bloki, opremljeno, pritličje, takoj vselji-
vo, tel: 041/543-876  
 12002518

PRITLIČNO 4-sobno stanovanje, 80 
m2, parkirno mesto, nemški blok Huje, 
plin, delno opremljeno, 300 EUR/
mes. + stroški. Pogoj letno predplačilo, 
lahko tudi naprodaj, tel: 040/366-573  
 12002423

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo na Dobravi pri Kropi, 
tel: 04/27-02-212, 031/307-211  
 12002504

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija, 3 kopalne 
karte v ceni, tel: 030/619-628  
 12002509

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli 665 m2 in 1045 
m2, tel: 040/204-184 
 12002497

LAHOVČE - prodam njivo v izmeri 
11.412 m2, cena 6.6 EUR/m2, tel: 
040/801-278 
 12002527

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNO, opremljeno, Kr .- Prims-
kovo, 22 m2, 80 EUR/mes. + mini. 
obratovalni stroški, tel: 040/308-256 
 12002528

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MAZDA2 diesel, letnik 2006, 112.000 
km, tel: 041/638-699  
 12002418

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539  
 12002011

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

AGREGAT za Daewoo Matiz + 
hladilnik, ugodno, letnik 1999, tel: 
041/885-422 
 12002502

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12002337

GRADBENI  
MATERIAL
KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

UMIVALNIK, bide, tuš, kad, ploščice, 
baterije, sifoni, vse novo, tel: 041/858-
149  
 12002513

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 
 12002333

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12002332

DRVA, bukova, metrska, 20 m3, cena 
49 EUR/m3, tel: 04/61-82-129, 
051/616-879 
 12002498

HRASTOVA in mešana drva, možna 
dostava in razrez, tel: 031/676-235 
 12002261

KVALITETNA hrastova drva, cena 
40 EUR/m3, tel: 04/51-82-054, 
051/367-146 
 12002520

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel: 031/864-145 
 12002515

SUHA, 2 leti stara hrastova drva, tel: 
040/475-350 12002501

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MASIVNO posteljo z jogijem, 170 x 90 
cm, tel: 04/53-14-351, 041/359-312  
 12002523

SKORAJ nov raztegljiv kavč in trosed, 
ugodno, tel: 031/549-205  
 12002522

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO frajtonatico Melodija, 
dobro ohranjeno, cena po dogovoru, 
tel: 031/894-062 12002495

NOVE citre s kovčkom, tel: 04/25-21-
854 12002494

TURIZEM
PRODAM

BIVALNI kontejner v avtokampu Indije 
v Banjolah pri Puli, za 5 oseb, s teraso, 
ugodno, tel: 041/780-732  
 12002276

ODDAM

APARTMA na otoku Krku, tel: 
031/696-931 
 12002493

V BARBARIGI - Pula oddamo apartma 
v pritličju z vrtom, za 4 + 1 oseba. V 
juliju in avgustu cena 30 EUR/dan, tel: 
051/226-263, zvečer  
 12002512

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonit plošči, 
za montažo na pročelje hiše, dimenzije 
94 x 125 cm, tel: 041/563-299  
 12002489

STARINE
KUPIM

VAM doma ležijo starejši predmeti? 
Kupim predvsem tiste, ki se kakorkoli 
vežejo na 1. in 2. svetovno vojno, tel: 
051/740-430 12002496

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

OTROŠKI voziček in igrače, tel: 
04/25-60-094 12002437

POSLOVNI STIKI
 

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12002336

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO na nitko - disk alko BC 
4125, tel: 04/58-74-422, 031/530-
339 12002526

SILOREZNICO Epple z razmetoval-
cem, cena 300 EUR, tel: 041/694-
285  
 12002499

TRAKTORSKI cepilec za drva na sved-
er, cena 100 EUR, tel: 031/309-750  
 12002503

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus, Univerzale, 
Store ali IMT, tel: 051/639-777 
12002341

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje - odličen sadjevec, 
tel: 041/419-888 
 12002507

MLADI krompir, pridelan naravi prijaz-
no, možna dostava, tel: 041/728-092 
 12002500

SLADKE rdeče jagode lahko dobite 
na kmetiji Markuta, Čadovlje 3, Golnik, 
tel: 04/25-60-048  
 12002394

ZGODNJI krompir. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel: 04/53-31-
144, 041/538-583  
 12002519

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

6 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 051/205-800 12002508

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel: 04/25-
61-600, 041/773-103 12002510

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel: 
031/387-440 12002529

SM TELIČKI, stari 14 dni, tel: 
031/438-163 12002524

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel: 031/687-062 12002505

BIKCE in teličke od enega tedna na-
prej ter kravo in telico, tel: 051/372-
468 12002521

OSTALO
PRODAM

OKRASNI kozolec, primeren za vrt, 
velikost d. 100 cm in v. 120 cm,, tel: 
04/51-41-286 12002516

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO natakarice in hostese za delo 
v baru na Bledu. Zaposlitev po pogodbi 
ali preko študenta. Dobro plačilo. IN-
BAR, Marko Skomina s.p., Zalošče 30 
c, Dornberk, tel: 040/615-040  
 12002490

ZAPOSLIM voznika C-kategorije z vel-
javno kodo 95 NPK za razvoz tovora 
po Sloveniji. Avtoprevozništvo Hafner 
Ulrik s.p., Partizanska c. 33, Kranj, tel: 
04/20-21-279, po 20. uri  
 12002448

ZAPOSLIMO avtokleparja za delovni 
čas 40 ur/tedensko, za nedoločen 
čas. Avtoservis Keržan, Anita Keržan 
Celar s.p., Goričica 3, Preddvor, tel: 
041/635-043 12002411

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka, Kranj in Lju-
bljana z okolico, tel: 051/436-739  
 12002406

IŠČEM DELO - gospodinjska dela, 
pomoč starejšim, Kranj z okolico, tel: 
051/605-303 
 12002514

UPOKOJENEC iščem kakršnokoli 
delo, tel: 041/211-914 12002530

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel: 041/884-320 
 12002506

IŠČEM DELO - posek in/ali spravilo 
lesa, posek na panju, gojitvena dela, 
urejanje vrtov in okolice, tel: 051/363-
342 12002139

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12002334

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12002338

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 12002116

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002340

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002335

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasa-
de, omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 12002183

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002399

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel: 
031/720-141 
 12002331

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378  
 12000217

RAZNO
PRODAM

KOVINSKO cisterno za olje, 1400 li-
trov in električni bojler 10 litrov, tel: 
04/25-11-978 
 12002511

ŽENSKO treking kolo 28 col, zelo do-
bro ohranjen, cena po dogovoru, tel: 
051/832-440 
    12002525

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
Gorenjski glas
torek, 12. junija 2012
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
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VESTINA NATUR

UNIVERZA NA PRIMORSKEM, 
FAKULTETA ZA MANAGEMENT
razpisuje v Škofji Loki: 

Študijski program 1. stopnje:
MANAGEMENT - redni in izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma dopoldne in 
je zato namenjen zgolj nezaposlenim, izredni 
študij pa bo potekal popoldne; vpis je možen  
v vse tri letnike rednega ter v 3. letnik 
izrednega študija.

Študijska programa 2. stopnje  
(strokovna magisterija):
MANAGEMENT - redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE  
- redni in izredni študij
Redni študij bo potekal popoldne (ob 16.30) 
 in bo za študente brezplačen; v 1. letnik se 
lahko vpišejo vsi (tudi redno zaposleni),  
ki izpolnjujejo vpisni pogoj in še niso 
pridobili sedme ravni izobrazbe. Tisti,  
ki pa že imajo sedmo raven, se lahko vpišejo 
kot izredni študenti direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN bo v četrtek, 14. junija, 
ob 17. uri v prostorih Ljudske univerze Škofja 
Loka, Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Predstavljena bosta tudi programa 2. 
stopnje PRAVO ZA MANAGEMENT 
ter UPRAVLJANJE TRAJNOSTNEGA 
RAZVOJA, ki bosta izvedena v Kopru, ter 
doktorski študijski program MANAGEMENT.

Informacije: 04/506-13-70 ali  
www.fm-kp.si /vpis ali www.lu-skofjaloka.si

ZAHVALA

V 81. letu se je poslovil in odšel k zasluženemu počitku naš ljubi 
mož, oče, stari oče, brat, stric in bratranec

Franc Porenta 
iz Srednjih Bitenj 89

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate-
ljem, ki ste ga poznali, za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče. Iz srca se zahvaljujemo dekletom negovalkam iz Doma 
upokojencev Kranj, zdravnici dr. Jerajevi, Bolnišnici Golnik, od-
delku 300 in negovalnemu oddelku, patronažni sestri Erženovi, 
ki so se trudili, da so bili njegovi dnevi vedrejši. Lepa zahvala 
gre sorodnici Martini, ter gospe Mojci in gospe Veri in Domu 
starejših občanov Preddvor. Zahvala gre tudi sodelavkam in so-
delavcem iz Sloge in IskraTEL-a. Zahvaljujemo se tudi župniku 
gospodu Likarju za lepe in iskrene besede na pogrebu in za da-
rovano mašo, pevcem in izvajalcu Tišine, ter pogrebni službi. Še 
enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste karkoli 
postorili, se mu poklonili in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Evgenija, hči Darja z družino, sin Franci z Mirjano

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo:
po tebi merim stvarem pomen
in tvojo pesem skušam peti za tabo.
(Tone Pavček)

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si
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S Slovenijo 
drugačen naboj
Vilma Stanovnik

Konec minulega tedna se je 
v Ukrajini in na Poljskem 
začelo evropsko prvenstvo v 
nogometu, zato smo tokrat 
spraševali, ali ga sprem
ljamo tudi pri nas in kdo so 
na prvenstvu glavni favoriti.

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes bo pretežno oblačno z občasnim dežjem. Vmes bo 
lahko tudi zagrmelo. V sredo in četrtek bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo. Predvsem popoldne bodo še 
nastajale krajevne plohe ali nevihte.

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Timotej Kos: 

»Od začetka prvenstva 
gledam tekme in jih bom vse 
do konca, čeprav bi prven
stvo s Slovenijo za nas imelo 
drugačen naboj. Zame so 
favoriti Portugalci, močni so 
tudi Španci in Nemci.«

Luka Knific: 

»Tekem z EP še nisem gledal, 
bom jih, ko bodo zanimivejše. 
Gotovo pa bi spremljal našo 
reprezentanco, če bi seveda 
nastopala, pa žal ne. Favoriti 
so Španci, Portugalci, Nemci 
in Angleži.«

Irena Gruntar: 

»Ker nimam televizije, tekem 
tudi ne gledam, škoda pa je, 
da ne igrajo tudi naši. Sem 
pa po radiu slišala o inciden
tih in celo o mrtvem navijaču. 
Upam, da bo tega v nadalje
vanju čim manj.«

Agata Zupin: 

»Tekem z evropskega pr
venstva do sedaj še nisem 
gledala, mogoče bi, če bi ig
rali tudi naši. Tako pa bom 
počakala do odločilnih 
dvobojev in mogoče si bom 
ogledala katerega od njih.«

Nina Kokalj: 

»Bolj kot nogomet me za
nima atletika, tako da tekem 
do sedaj še nisem gledala. 
Jih pa spremlja oči in če 
bom imela čas, si bom tudi 
jaz ogledala kakšno zani
mivo, morda finale.«

 

Simon Šubic

Cerklje - Mati šestletnega deč
ka zatrjuje, da naj bi učitelji
ca podaljšanega bivanja na 
Osnovni šoli Davorina Jen
ka Liljana Skubic februarja 
njenega sina večkrat butni
la ob zid, in ob tem opozori
la, da menda to ni bil prvi pri
mer nasilnega ravnanja ome
njene učiteljice. »Zadeva me 
je tako šokirala, da sem verje
la šele pričanju drugih otrok 
in ne strahu ter modrici na 
čelu mojega otroka,« je tako 
že pred časom zapisala na 
neki spletni strani in ocenila, 
da želijo na šoli zadevo pome
sti pod preprogo. 

»Nikogar ne ščitim,« je za
trdila ravnateljica Damijana 
Božič Močnik in primer po
drobneje predstavila. Do spor
nega dogodka je prišlo 10. fe
bruarja v podaljšanem biva
nju. Bil je petek. V ponedeljek 
je šestletnik izostal od pouka, 
njegova mati pa je ravnatelji
ci sporočila, da naj bi bila uči
teljica Liljana Skubic nasilna 
do njenega sina. Po pogovoru 
z vsemi vpletenimi se je rav
nateljica 15. februarja odloči
la za po njenem mnenju do
volj strog ukrep – izdajo opo
zorila o možnosti odpovedi 
pogodbe o zaposlitvi. »Sklica
la sem tudi izredni roditeljski 

sestanek, kjer pa je bila ve
čina staršev proti suspendi
ranju učiteljice,« pojasnju
je Božič Močnikova in pove, 
da Skubičeva zatrjuje, da je ti
stega dne le posredovala, ker 
je šestletni deček v gardero
bi stiskal sošolca, ki je zaradi 
tega glasno vpil. »Pri tem do
pušča možnost, da je bila gro
ba, nikakor pa naj ne bi niko
gar butnila ob steno. Tudi če 
se je tako res zgodilo, je to na
robe,« še pove ravnateljica, ki 
Liljano Skubic sicer ocenjuje 
kot strogo, dosledno in vztraj
no učiteljico, pripravljeno de
lati več, kot ji je treba.

Cerkljansko šolo je zara
di omenjenega primera obi
skala tudi šolska inšpekcija in 
od ravnateljice zahtevala, da 

izdela operativni načrt sprem
ljave dela za letošnje šolsko 
leto za učiteljico Skubičevo in 
razišče, kako učenci podoživ
ljajo pouk pri omenjeni učite
ljici. V šoli so sicer ugotovili, 
da omenjeni dogodek na otro
ke ni bistveno vplival. Primer 
je preiskala tudi policija, ki je 
Liljano Skubic ovadila zaradi 
domnevnega kaznivega de
janja zanemarjanja otroka in 
surovega ravnanja, za kar je 
zagroženo do pet let zapora. 
Konec maja je kranjska prei
skovalna sodnica tudi že opra
vila večino zaslišanj. »Sodišče 
je praktično zaključilo posto
pek kazenske preiskave in 
čaka le še na izvedensko mne
nje. Nato bo zadeva odstoplje
na Okrožnemu državnemu 

tožilstvu v Kranju,« je razložil 
Mihael Kersnik, predsednik 
Okrožnega sodišča Kranj. 

Ker gre za dolgoletno in 
med mnogimi starši precej 
cenjeno učiteljico, ki je zelo 
aktivna tudi na dobrodelnem 
področju, marsikdo obtož
bam ne verjame. »Globoko 
sem razočarana in prizadeta 
glede neupravičenih obtožb o 
nasilju Liljane Skubic. Je uči
teljica z veliko začetnico, kakr
šnih na naših šolah manjka. 
Toliko, kot je naredila za mo
jega sina, ki je otrok s poseb
nimi potrebami, je naredila 
malokatera učiteljica. Z me
noj se strinja še marsikate
ra mati, katerih otroke je uči
la Liljana,« je tako prepričana 
Darja Jelenc. 

Učiteljica nasilna do učenca?
V Cerkljah že nekaj časa buri duhove primer domnevnega nasilja na domači osnovni šoli Davorina 
Jenka, ki je v zadnjih dneh pritegnil tudi precejšnjo medijsko pozornost.

Šenčur

Šenčurski svetniki pomagali mlademu Timu

Občinski svetniki Občine Šenčur so se odzvali prošnji Rdeče-
ga križa Kranj, ki skupaj z Gorenjskim glasom zbira denarno 
pomoč za 15-letnega Tima Vodnika s Prebačevega za nakup 
prilagojenega kombija in klančine za invalidski voziček. Sve-
tniki so se na zadnji seji odločili, da mlademu soobčanu po-
klonijo vsak po polovico sejnine oziroma približno petdeset 
evrov, enak znesek pa bo prispeval tudi predsednik občinskega 
nadzornega odbora. Poleg tega bo nekaj denarja iz proračun-
skih rezerv prispevala tudi Občina Šenčur. Poročali smo že, 
da družina Vodnik potrebuje še približno pet tisoč evrov za 
nakup novega kombija za prevoz njihovega Tima in klančine 
za voziček. Tim je učenec devetega razreda v zavodu CIRIUS 
v Kamniku, zaradi spastične cerebralne paralize, epilepsije 
in celiakije mora pogosto k zdravnikom, sicer pa je živahen 
najstnik. Prihodnje leto bo šolanje nadaljeval na srednji šoli 
zavoda CIRIUS v programu računalništva. Tisti, ki želijo po-
magati Timu in njegovi družini, lahko svoj prispevek nakažejo 
na TRR Območnega združenja Rdečega križa Kranj: 07000-
0000100776, sklic 00 09052012 namen: za Tima. S. Š.

Ljubljana

Premijo bo zvišal tudi Triglav

Zdravstvena zavarovalnica Triglav bo zaradi uveljavitve zakona 
za uravnoteženje javnih financ, s katerim bo za 66 milijonov 
evrov stroškov zdravstvenih storitev prešlo iz obveznega v 
dopolnilno zavarovanje, s 1. julijem zvišala mesečno premijo 
dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja za 3,43 evra. Premi-
ja bo tako znašala 29,42 evra, s triodstotnim popustom pa 
28,54 evra. Že prejšnji teden je za 1. julij napovedala zvišanje 
premije Vzajemna, ta teden naj bi informacijo o tem, koliko in 
kdaj se bo zvišala premija, objavila tudi zavarovalnica Adriatic 
Slovenica. C. Z.

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale. 
Cena 95-oktanskega motornega bencina se je znižala za 1,3 
centa, na 1,414 evra za liter, cena 100-oktanskega bencina za 
1,3 centa, na 1,439 evra za liter, cena dizelskega goriva prav 
tako za 1,3 centa, na 1,296 evra, in cena kurilnega olja za 1,2 
centa, na 0,979 evra za liter. C. Z.

Zaradi domnevnega nasilja učiteljice nad šestletnim otrokom na OŠ Davorina Jenka na 
kranjskem sodišču poteka kazenska preiskava.




